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श्री 
भूमिका 


महर्षि चाल्मीकिले भगवान्‌ रामको अलोकिक आदश चरित्र 
इतिहासरूप रामायणमा, महर्षि छृष्णह्वेपायनले महापुराण श्रीसद्वागवतमा 
र त्रह्मण्डपुराणको अन्तर्गत अध्यात्मरामायणमा, अन्तिमयुगमा गोस्वामी 
तुल्सीदासले रामचरित-मानसमा एवम्‌ नेपाळी भाषाका आदिकवि 
भानुभक्त आचायले आफ्नो रामायणमा चित्रण गरेर आफ्नो अन्तःकरण 
पवित्र पानु भयो । 

यद्यपि परमात्माका मङ्गलमय अवतार अनन्त छन्‌ परन्तु भगवानको 
राम र कृष्णका रूपमा पूर्णता परिलक्षित हुन्छ । यी ढुइमा पनि “रामो 
विग्रहवान्‌ धर्मः” अथोत्‌ “रामचन्द्र शरीरधारी धर्म हुनु हुन्छ” यो 
उक्तिको अनुसार भगवान्‌ रामको चरित्र समस्त विश्वमा आदर्श र 
मननीय छ; जसको अनुसरण गनोले भुक्ति र मुक्ति दुवे कुराको प्राप्ति 
हुन सक्दछ । 


आज म उने भगवान्‌ श्रीरामको चरित्रको संक्षिप्त वर्णनस्वरूप 
श्रीनामरामायण, वबुधकोशिकविरचित रामरक्षास्तोत्र र शिबपुराणस्थ 
श्रीरामस॥खनामस्तोत्रको नेपाळी भाषामा अनुवाद गरेर आफ्नो 
करण र प्रथासळाई पवित्र गरिरहेको छु । यो ग्रन्थको प्रकाशनको 
व्ययभार वहन गर्ने श्रीमती क० यज्ञराजशांशेर ज. व. रा. को अनुरोधले 
म यो कार्यमा प्रवृत्त भएको हुं । शीघता र बुद्िमन्द्ताले हुन गएको 


(NE) 
च्रटिमा सहृदय पाठकवगंवाट क्षमा पाउने आशा राखी म आफ्नो 
वक्तव्य समाप्त रादूछु। ` 
अन्तमा यस ग्रन्थको मुद्रणमा शीघ्रतापूर्वक शुद्धि र सौन्दर्यको 
आधान गर्ने आचायमुद्रणाल्य प्रेसका आचाय श्रीप्राणलाळजीको पनि म 
कृतज्ञता ज्ञापन गढ्छु । 
सं० २०३३ वशाख शुक्ल भवदीय वशंवद 


नवमी ( यन्त )। शपराजशमा रेग्मी 
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० ० तुत 

श्रीरामनामसंकोतनम्‌ 
ॐ श्रीसीतालक्ष्मणभरतशत्रुध्नहनूमत्सहित-श्रीरामचन्द्रपरत्रह्मणे नमः | 
श्रीनामरामायणस्‌ । 
१ बालकारड्स 
१ शुद्धन्रह्मपरात्पर राम = शुद्धनह्म पर भन्दा प राम . 
२ कालाध्मकृपरमेश्वर राम = कालखरूप परमेश्वर राम 
३ शेषनब्पसुखनिद्रित राम = शेषनागरूप पलङमा . 
सुखसाथ निदाएका राम 

४ ब्रह्माद्यमरप्राथित राम = ब्रह्मा आदि देवताहरू 
प्राथना गरिएका राम 
५ चण्डकिरणकुलमण्डन राम = स्रयकुलका भूषणखरूप राम 
६ श्रीमदशरथनन्दन राम = श्रीमान्‌ दशरथक्रा पुत्र राम 
७ कौशर्पासुखवद्धेन राम = कोशल्याकों सुख बढाउने राम 

८ विश्वामित्रप्रिययन राम = विश्वामित्रका प्यारा 

धनखरूप » राम 
९ घोरताटकाघातक राम = भयङ्कर ताटकालाई मार्ने राम 
१० मारीवादिनिपातक राम > मारीच आदिलाई गिराउन राम 


(२) 
११ कोशिक्रमखसंरक्षक राम > विश्वामित्रकों यज्ञको 


रक्षा गर्ने _ राम 
१२ श्रीमदहल्योद्वारक राम = श्रीमती अहल्याको 
उद्घार गन राम 


१३ गोतमपुनिसंपूजित राम = गोतमगुनिले पूजा गरिएका राम 
१४ पुरपुनिवरगणसंस्तुत राम = देवता र मुनिका श्रेष्ठ 

गणले स्तुति गरिएका राम 
१५ नाविकधावितमृदुपद राम = मछाहाले घाइएका कोमल 


पाउ भएका राम 
१६ मिथिलाएरजनमोहक राम = सिथिलाका शहरका जन- 
हरूमा माह गने राम 
१७ विदेहमानसरञ्ज्क राम = जनकको चित्तलाई 
खुशी पाने. राम 
१८ व्यस्बककायु क- 
भञ्जक राम = महादेवको धनु भांच्ने राम 
१९ सोता5पिंतवरमालिक्र राम = सीताजीले वरमाला अपण | 
= गरिएका ' राम 


२० क्ृतंवैवाहिककोतुक् राम = विवाहको संस्कार गरेका राम 
२१ भागवदपघिनाशक राम = परशुरामक्रो घमण्डको 
नाश गन राम 





| | (३४७) 

२२ श्रीमदयोध्यापालक राम = श्री भएकी अयोध्याकों 

पालन गर्ने राम 
२ अयाध्पाकारड्भ 

२३ अगणितगुणगणभूपित राम > असंख्य गुणसमूहल 
अलङ्कृत | राम 

२४ अत्रनीतनयाक्रामित राम > प्रथ्मीझी छारी (सीता)- 
ले इच्छा गरिएका राम 


२५ राक्राचद्धसमानन राम = पूर्णिमाका चन्द्र जस्तो 


मुख भएका राम 
` २६ पितृवाक्याश्रितकानन राम पिताको वाक्यले वनको 
आश्रय लिने राम 
: २७ प्रियगुहविनिवेदितपद राम = प्यारा गुहले स्थानका 
निवेदन गरिएका राम 


_ २८ तस्क्षालितनिजम्रदुपद राम = गुरुं पखालिएका आफ्ना 
कोमल पाउ भएका राम 


२९ भरडाजमुखानन्दक राम = भरद्वाज आदि ऋषिलाई 
आनाच्द्त गन राम 


३० चित्रकूटाऽद्रेनिकेतन राम = चित्रकूट पवतलाई वासखान 
बनाउने राम 





PIA कापा काका का 
क छ |) 
- शा रह 
क. 
> ° 


3 3-35 5515 0 कल 
क = कि % क" 


( ४) 


३१ दशरथसन्ततचिन्तित राम = दशरथले निरन्तर 


चिन्ता गरिएका राम 
३२ फेकेयीतनयाऽर्थित राम = केकेयीका पुत्र ( भरत )- 

ले प्राथना गरिएका राम 
३३ विरचितनिजपितकमक राम-आफ्ना पिताको कम गने राम 
३४ भरताऽपितनिज्जपादुक राम = भरतलाई आफ्नो पादुका 


अपण गर्ने राम 
३ अरण्यकाण्डम्‌ 
३५ दण्डकवनजनपावन राम = दण्डक वनका जनलाई 
पवित्र गने राम 


३६ दुष्टबिराधबिनाशन राम = दुष्टविराधको नाश गर्ने राम 


३७ शरमङ्गसुतीक्ष्णसमचित राम-शरभङ्ग र सुतीक्ष्णरे पूजा 
गरिएका राम 
३८ अगस्त्याऽनुग्रहवर्धित राम= अगस्त्यो अनुग्रहे बढ़ेका राम 
३९ गुधाऽधिपसंसेवित राम = गिद्धका राजा ( जटायु )ले 
सेवा गरिएका राम 
४० पञ्चवटीतटसुस्थित राम = पञ्चचटीको तटमा सुख- 


पूवक र॒हेका राम 


४१ शूपणखाडतिविधायक राम= शूर्पणखालाई पीडाको 
विधान गन राम 
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( ५) 
४२ खरद्षणमुखस्रदक राम = खरदूपण आदि राक्षस- 


लाई माने 

४३ सीताग्रियहरिणाऽचुग राम=सीताजीको प्यारो मृगको 

| पछि लाग्ने 

४४ मारीचार्तिकृदाशुग राम = मारीचलाई पीडा गर्न 
बाण भएका 

“४५ विनष्टसीताडन्वेपफ राम = हराएकी सीताजीको 
खोजी गर्ने 

४६ गुध्राऽघिपगतिदायक राम= गिद्धका राजा ( जटायु ) 
ढाई गति दिने 


४७ शुबरीदत्तफराऽशन राम= शबरीछे दिएका फल खान 
३८ कबन्धवाहुच्छेदन राम = कत्रन्धको वाहुको छेदन गर्ने 


४ किष्किन्धाकाणडम्‌ 
४९ इनुमत्सेवितनिजपद राम = हनूमानूले सेवा गरिएका 
आफ्ना पाउ भएका 
५० नतसुग्रीवाऽमीष्टद्‌ राम = नम्र भएका सुग्रीवलाई 
इच्छा गरिएको कुरा दिने 
५१ गर्वितबालिसंहारक राम = घमण्ड भएको बालीका 
संहार गन ' 


राम 


राम 


) ७ 
ग.ह. 


( ६) 
५२ वानरदूतप्रेफ़ ' राम = वानर दूत (हनूमान्‌) लाई 


पठाउने रामः 
५३ हितकरलक्ष्मणसंयुत राम = हितगने लक्ष्मणजीले युक्त 
भएका ॒ राम्‌ 


५ सुन्दरकाण्डम्‌ 
५४ कपिवरसन्ततमंस्पृत राम = वानरश्रष्ठ (सुग्रीव) ले 


निरन्तर संझिएका राम 
५५ तद्गतिविध्नऽ्वंसक राम = सुग्रीवक्को गतिका 

` बिघ्नका नाशक रामः 
५६ सीताप्राणाधारक राम = सीताजीको प्राफा . 

आधार भएका राम 


५७ दुष्टदशाननदूषित राम - दुष्ट रावणल दूषित भएका रामः 
५८ पशए्दनूमद्भापत राम = सज्जन हनूमानछ 


अलङ्कृत भएका रामः 
५९ सीतावेदितकाकाञ्चन राम - सीताजीले जनाःएक 
कागको रक्षा गने राम 
६० कृतचूडामणिदशन राम > सीताजीको शिरको . 
मणि हेने राम 


६१ कापवरवचनाशवासित राम = वानरश्रेष्ठ ( हनूमान्‌) ले 


आश्‍वासन गरिएका राम 
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६ युद्धकारडय 


६२ रावणनिधनग्रय्थित राम = रावणलाई मान प्रस्थान गर्ने राम. 
६३ वानरसैन्यसमात्रत रास = वानरका सेनाले घेरिएका राम 
६४ शोपितसरिदीशाऽर्थित राम = सुक्ाइएका सपुद्रछे 
प्राथना गरिएका राम 

६५ विभीपणाऽमयदायक राम = विभीपणजीलाई अभयदिन राम 
६६ पर्वतसेतुनिबन्धक ` राम = पचतहरूको पुल 

वाध्न लगाउने राम 
६७ कुम्मकणशिरश्छेदक राम = कुम्मकणको शिर काट्ने राम 
६८ राक्षससङ्घविमदक राम = राक्षससमूहको मदन गर्ने राम 
६९ अहिम हिरावण-चारण राम = अहिरावण र महि रावण- 


कहां जान राम 
७० संहृतदशश्ुखरावण राम = दश मुख भएको रावणका 
संहार गन शाम 


७१ विधि भवध्रुखसुरसंस्तुत राम= ब्रह्मा र शिव आदि देवता- 

हरूले स्तुति गरिएका राम 
७२ खखित-दशरथवीक्षित राम = आकाशमा रहेका 

दशरथले देखिएका राम 
७३ सीतादशन-मोदित राम = सौताजीको दशन 

प्रसन्न भएका राम्‌ 


(४८3) 


७४ अभिपिक्तविभीषणसंनत राम = अभिषेक गरिएका 
विभीपणल प्रणाम गरिएका राम 


७५ पुष्पकयानारोहण राम = पुष्पक विमानमा चढ्ने राम - 


७३ भरद्वाजाऽभिनिपेवण राम = भरद्वाज अपिले सेवा 

| | गरिएका राम 
७७ भरतप्राणप्रियकर राम = भरतको प्राणलाई प्रिय गर्न राम 
७८ साकेतपुरी-धूषण राम = अयाध्यापुरीका अलङ्कार- 


सरूप ` राम 
७९ सकलस्रीय-सप्रानत राम = सवे आत्मीयहरूले 
प्रणाम गरिएका राम 


८० रत्नलसत्पीठाथित राम > रत्नहरूले शोमित 

सिंहासनमा राज भएका राम 
८१ पटड्टाभिपेकाःठडळुत राम = राज्यामिपेकले भूपित राम 
८२ पाथिव-कुल-संमानित राम = राजसमूहले संमान गरिएका राम 
८३ विभीषणाउंपितरज्ञक राम = विभीपणमा अनुराग 


पण गर्न राम 
८४ कोशकुलाव्युग्रहकर राम = वानरसमूहमा अनुग्रह ' 
( निघा ) गन राम 


८५ सकलजावसरक्षक राम > संपूण जीवका संरक्षण गन राम 
८६ समस्तलोक़ाधारक राम = संपूण लोकहरूका आधार राम 


| 
| 


( ९ ) 
७ उत्तरकाण्डम्‌ 


८७ आगतप्रुनिगणसंस्तुत राम - आएका मुनिसमूहले 


स्तुति गरिएका . राम 


` ८८ विश्रतदशकण्ठोडूव राम = रावणको उत्पत्ति सुनेका राम 


८९ सीताऽऽलिङ्गन-निव्वत राम = सीताजीका आलिङ्गनले 


सुखी भएका राम ` ` 


NENA ७ 


९० नीति सुरक्षित-जनपद राम = नीतिले देशको रक्षागरेका राम 
९१ बिपिनत्याजित-जनकज रामं = सीतालाई वनमा त्याग 


गन लगाउने राम 
९२ कारित-लवणाऽसुरवध राम = लवणाऽसुरलाई मान 

लगाउने राम 
९३ खगत-शम्बुक-संस्तुत राम = खगमा गएको शम्बूके 

स्तुति गरिएका राम 


९४ खतनयकुशलव-नन्दित राम = आप्ना पुत्र कुश र 

लले खुशी भएका राम 
९५ अश्वमेघक्रतु-दीक्षित राम = अश्वमेघ यज्ञका दोक्षा 

लिएका राम 
९६ कालावेदितसुरपद राम = कालले खगमा सवारी 

हुन बिन्ति गरिएका राम 


( १० ) 
९७ आयोध्यकजनशुक्तिद राम= अयोध्यावासीहरूलाई 


मुक्ति दिने राम 
९८ विधिग्रुखविबुधानन्दक रामच्त्रक्ला आदि देवताहरूलाई 
| आनन्द दिने राम 


९९ तेज्ञोपयनिजरूपक राम = तेजः प्रचुर आफ्नो रूप भएका राम 
१०० संसृति बन्धविमोचक्क राप = संसारको बन्धन छुटाउने राम 
१०१ भमखापन-तत्पर राम = धमकी खापनमा तत्पर 


भएका . राम्‌ 

१०२ भक्तिपरायण- ' आफनो भक्तिमा लागेका- 
क्ति राम = लाई मुक्ति दिने राम्‌ 

` १०३ सबंचराउचरंपालक राम = सबै जङ्गम र स्थावरको 
पालन गरने राम 


१०४ सरवभवामयवारक राम = संपूण संसारको रोग हटाउने राम 
१०५ वैकुण्ठालयसंस्थित राम = बैकुण्ठको भवनमा रहेका राम 
१०६ नित्यानन्द पदखित राम = नित्य आनन्द खानमा रहेका राम 
१०७ राम राम जय राजा राम 
१०८ राम राम जय सीता राम 
भयहर मङ्गल दशरथ-राम = भयहरण गर्ने मङ्गलरूप 
दशरथपुत्र राप 


I tin 


८११७) 
जय जय मङ्गल सीता राम 
मड़लकर जयमङ्गल राम 
संगतशुभविभवोदय राम = शुभ सम्पत्तिको उदयले युक्त राम 
आनन्दाऽसृतवपक राम = आनन्दरूप अमृतको वपण 
गन्‌ रामः 


' आश्रितवत्सल जय जय राम = आश्रितमा स्नेह गने 
जय जय राम 

रघुपति राघव राजा राम = रघुवंशमा श्रष्ठ, रघुवंशमा | 

उत्पन्न राजा रामः 

पतितपावन सीता राम = पतितलाई पित्र गन सीता रामः 


३० श्रीरामापणमस्तु । 





श्रीः 
ग्र साऽचुवादं रामरचास्तोत्रम्‌ । 
श्रीगणेशाय नमः । अस्य श्रीरामरक्षाश्तोत्रमन्त्रस्य बुपअकोशिकऋषि 


श्रीसीतारामचन्द्रो देवता, अनुष्ट्रप छन्दः, साता शाक्तः, श्रीमद्धनूसान्‌ 
कीलकं, श्रारामचन्द्रप्रोत्यर्थं रामरक्षास्तोत्रजपे विनियोगः । 


अनुवाद- यो श्रीरामरक्षास्तोत्र मन्त्रको बुधकाशिक ऋषि, श्रीसीता- 
रामचन्द्र देवता, अनुष्टुप्‌ छन्द, सीता शक्ति, श्रीमान्‌ इनूसान्‌ कीळक 
-श्रीरामचन्द्रको प्रोतिको निमित्त रामरक्षास्तोत्रको जपमा बिनियोग छु। । 


अथ ध्यानम्‌-..- 
ध्यायेदाजानुबाहु शतशरधनुपं बद्धपद्मासनखं ` 
पीतं वासा बसानं नवकमलदलस्पधिनेत्रं प्रसन्नम्‌ । 
वामाउङ्कारूहसीतामुखकमलमिलछ्लाचन नौरदाभं 
नानाऽरङ्कारदीपं दधतष्ठरुजटामण्डY रामचन्द्रम्‌ ॥ १॥ 
अनुवाद--दीघ बाहु भएका, वाण र धनु छिएका, पद्मासन बाँधी 
बसेका, पीताम्बर पहिरेका, नयां कमळको पातजस्ता नेत्र भएका, बायाँ 
. काखमा बसेकी सीताको मुखकमलमा नेत्र दिएका, मेघजस्ता (नीलो वण- | 


भएका ), अनेक अळङ्कारइरूले प्रकाशित, ठूलो जटामण्डल धारण 
बारेका यस्ता प्रसन्न भएका श्रीरामचन्द्रको ध्यान गरोस । 


चरितं रघुनाथस्य शत्रो टिग्राविस्तरम्‌ | 
एकेक्रमक्षर पु सां महापातकनाशनम्‌ ॥ १ ॥ 





( १३ ) 
अनु०--जसको एक एक अक्षर, पुरुषहरूको महापातक ( ब्रह्महत्या-- 
आदि ) को नाश गदछ, रघुनाथ ( श्रीरामचन्द्र ) को सयकरोड़ विस्तरः 
| भएको चरित्र छ ॥१॥ 
ध्यात्वा नीलोत्पलश्यामं रामं राजीवलोचनम्‌ । 
जानकीलक्ष्मणापेतं जटाम्नुकुटमण्डितम्‌ ॥ २ ॥ 
साऽसितूणधचुत्राणपा्णि नक्तश्वराञ्न्तकम्‌ । 
खलीलया जअगत््रातुमाविभूतमजं विशम्‌ ॥ ३॥ 
'रामरंक्षां पटेत्यराज्ञः पापध्नों सवक्रामदाम्‌ | 
अनु ०--नीलकमछ झे श्याम वर्ण भएका, कमळजस्ता नेत्र भएका, 
सीता र लक्ष्मणले युक्त, जटामुकुटले अलडःक्ृत || > ॥। तबौर, तरकश,. 
घनु र बाण हातमा लिएका, राक्षसको संहार गर्न, आफ्नो लीळाले 
जगतको रक्षा गन अवतार लिएका, वस्तुतः जन्मरहित, व्यापक, यस्ता 
रामलाई ध्यान गरेर बुद्धिमान्‌ पुरुप पापनाश गर्ने, सव इच्छा पूणं गर्नेः 
रामरक्षास्तोत्रको पाठ गरोस ॥ ३ ॥ 


_ अथ रामरध्षास्तात्रम्‌-- | 
शिरो मे राघवः पातु, भालं दशग्थात्मजः ॥ ४ ॥ 


अनु ०--राघव ( रघुवंशमा उत्पन्न ) छे मेरो शिर, द्शरथका पुत्रले: 
मेरो भाळ ( निधार ) को रक्षा गरून्‌ ॥ ४ ॥ 


कोशर्पेयो दशौ पातु, विश्वामित्रप्रियः श्रती । 
° ल्ल च ७० a 
घराणं पातु मखत्राता, मुखे सोमित्रिवत्सलः ॥ ५ ॥ 
अनु ०--कोशल्याका पुत्रले मेरा नेत्र, विश्वामित्रका प्रियले मेरा 


कान, यज्ञका रक्षकले मेरो नाक र ढक्ष्मणसँग स्नेह गर्ने रामले मेरो 
सुखको रक्षा गरुन्‌ ॥ ५॥ 











(१४ ) 


जिह्वां बिद्यानिधिः पातु, कण्ठं भरतवन्दितः । 
स्कन्धो दिव्यायुधः पातु, भुजा भग्नेशकाञ्चु कः ॥ ६ ॥ 
अनु ०--विद्याका निधि ( खजाना, अर्थोत्‌ राम ) ले मेरो जिम्रो, 
भरते अभिवादित ( राम ) ले मेरो कण्ठ, दिव्य ( स्वर्गीय ) हतियार 
छरिएका ( राम ) छे मेरा दुइ काँध र महादेवको धनु माँच्ने ( राम ) ले 
मेरा दुइ बाहुको रक्षा गरून्‌ ॥ ६ ॥ 
करो सीतापतिः पातु, हृदयं जामदग्न्यजित्‌ । 
मध्यं पातु खरध्वंसी, नाभि जाम्बवदाश्रयः ॥ ७॥ 
अनु०--सीताका पतिले मेरा दुइ हात, परशुरामळाई जित्ने (राम) ले 


मेरो हृदय, खर राक्षसको ध्वंस गर्ने (रास)ले मेरो कम्मर र जाम्ववानका | 


आश्रय (राम ) ले मेरो नाभिको रक्षा गरुन्‌ ॥ ७ ॥ 
सुग्रीवेशः कटी पातु, सक्िथिनी हनुमस्रथु; । 
ऊरू रघूत्तमः पातु, रक्षःइलूबिनाशङ्गत्‌ ॥८॥ 
अनु ०—सुग्रीबका स्वामीले मेरा कटि, हनूमान्‌का प्रभुले मेरा तिघ्रा, 
राक्षसबंशको विनाश गर्ने रघुबंशमा उत्तम ( राम) ले मेरा ऊरूको 
रक्षा गरून्‌॥ ८॥ 
जानुनी सेतुकृत्पातु, जङ्घ दशध्ुखाऽन्तक्रः । 
पादो ` विभीषणश्रीदः, पातु रामोऽखिलं वपुः ॥ ९ ॥ 
अनु०- समुद्रमा सेतु । पुछ) बाँष्नेले मेरा घुँडा, रावणको अन्त . | 
गर्नेछ मेरा पिंडोला; विभीषणढाई राज्यलक्ष्मी दिनेले मेरा पाउ र | 
रामचन्द्रळे मेरो संपूण शारीरको रक्षा गरून्‌ ॥ ९ ॥ 
एतां रामबलोपेतां रक्षां यः सुकृती पठेत्‌ । 
स चिरायुः सुखी पुत्री विजयी विनयी भवेत्‌ ॥ १० ॥ 
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अनु०--श्रोरामको शक्तिले युक्त यो रामरक्षास्तोत्र जो पुण्यात्मा 
पाठ गळी त्यो दीघोयु, सुखी, पुत्रयुक्त, विजयी र विनय ( शिक्षा वा- 
नम्रता ) ले युक्त होछा ॥ १० ॥ 
पाताल-भृतलव्योमचारिगश्छदय़चारिणः . | 
न दृष्दुमपि शक्तास्ते रक्षितं रामनाममिः ॥ ११ ॥ 
अनु ०--रामका नामहरूले रक्षा गरिएको पुरुषलाई कपट पूर्वक 
बिचरणशीळ त्यस्ता पाताळ, भूतल र आकाशमा चल्नेहरू हेने पनि 
समर्थ हु देनन्‌॥ ११ ॥ 
रामेति रामभद्रेति रामचन्द्रेति वा स्मरन्‌ । 
नरा न लिप्यते पापशुक्ति शुक्ति च बिन्दति॥ १२ ॥ 
अनु ०--“रास” “रामभद्र” अथवा `“रामचन्द्र” यस्तो स्मरण गर्ने 
युरुप पापहरूले लिप्त हुदैंन, भुक्ति र..सुक्ति पनि पाउँछ ॥ १२ ॥ 
जगजंत्रकमन्त्रेय रामनाम्नाऽभिरक्षितम्‌ । 
यः कण्ठे धारयेत्तस्य करस्थाः सबेसिद्वयः ॥ १३ ॥ 
अनु०--जगत्‌ जिले, मुख्य मन्त्र रामनामले रक्षा गरिएको रामरक्षा- 
स्तोत्र जो कण्ठमा धारण गर्छ, त्यसका सम्पूर्ण सिद्धिहरू हातमा 
रहन्छन्‌ ॥ १३ ॥ 
बज्पञ्जरनामेदं यो रामकधचं स्मरेत्‌ | 
अव्याहताज्ञः सत्र लभते जयमङ्गलम्‌ ॥ १४ ॥ 
अनु०--ज़ो वञ्चपञ्जर नाम भएको रामकवचको स्मरण गळी, त्यसको 
आज्ञा कहीं पनि रोकिंदेन र त्यो सर्वत्र जय मङ्गळ पाउँछ ॥ १४॥ 
आदिश्वान्‌ यथा खप्ने रामरक्षामिमां हरः । 
तथा लिखितवान्‌ प्रातः प्रबुद्धो बुधकौशिकः ॥ १५ ॥ 





( १६ ) 
अनु०--महादेवळे यो रामरक्षा स्तोत्र स्वपतमा जसरी आज्ञा गनुभयो 
चेद्दान व्यू झेका बुध कोशिकले त्यसैगरी लेख || १५॥ 
आरामः कटपदक्षाणां, विरामः' सकलापदाम्‌ | 
अभिरामखिलाकानां, रामः श्रीमान्‌ स नः प्रभु: ॥ १६॥ 
अनु०-- कल्पवृक्ष ( इच्छा पूर्ण गर्ने ) हरूका वर्गेंचा (जस्ता), संपूण 
आपत्ति हरूको विराम ( समाप्ति ) स्वरूप र तीन लोकका सुन्दर ती 
श्रीमान्‌ राम हाम्रा प्रभु हुनुहुन्छ ॥ १६ ॥ 
तरुणे रूपसंपन्नो सुकुमारो महाबलो | 
पण्डरीकरविशालाक्षो चीरकृष्णाऽजिनाऽम््रो | १७॥ 
अनु०--जवान, सुन्दर, सुकुमार, ठूळो-- बढ भएका, श्वेत कमळ- | 
जस्ता ठूला नेत्र भएका, वृक्षको वल्कढ र कृष्णसार सृ।को छालाको वस्न 
पहिरेका ॥ १७॥ | | 
फलमूलाशिनों दान्तौ तापसौ ब्रह्मचारिणो । 
हे. चरे. करे 
पुत्रों दशरथस्यती भ्रातरो रामलक्ष्मणी ॥ १८ ॥ 
अनु ०--फलछमूछ खाने, तपस्याको दुःख सहने, तपस्वी, ब्रह्मचारी, | 
दशरथका पुत्र यी राम र लक्ष्मण दाजु भाई हुनुहुन्छ ॥ १८ ॥ ; 
शरण्यौ ससाना, श्रष्टों सबंधनुष्मताम | 
रक्षःकुलनिहन्तारों त्रायेतां नो रघूत्तमो ॥ १९ ॥ 
_ अनु०--संपूर्ण प्राणीहरुको रक्षा गने समर्थ, सब धनुधोरीहरूमा 
रेष्ठ र राक्षसवंशको संहार गर्ने रघुकुछ श्रेष्ठ अर्थात्‌ राम र लक्ष्मण 
हामीहरूलाई रक्षा गनुहोस ॥ १९॥ | | 
आत्तसज्यधनुपाबिपुष्पृशावक्षयाशुगनिपङ्गसङ्गिनों । 
रक्षणाय मम रामलक्ष्मणावग्रतः पथि सदेव गच्छताम्‌ २०॥ _ 









( १७ ) 


` अनु०--ताँदोको साथ धनु ढिएका, बाणको स्पर्श गर्ने, केले 
समाप्त न हुने बाण भएको तरकश साथमा भिरेका यस्ता राम र लक्ष्मण 
मागमा मेरो रक्षा गन सधे अगि जानु होस्‌ ॥ २० ॥ 

सन्नः कवची खड्गी चापत्राणघरा युवा । 

गच्छन्‌ मनोरथोऽस्माक रामः पातु सलक्ष्मणः ॥ २१ ॥ 
अनु ०--युद्धको छागि तयार भएका, कवच, खडग, धनु र बाण 
ढिएका, जवान, हिंड्ने भएका, हाम्रा अभिलाषस्वरूप, ढक्ष्मणक्रा साथ. 
श्रीराम हाम्रो रक्षा गर्नुहोस्‌ ॥ २१ ॥ 

रामो दाशरथिः शूरो लक्ष्मणाञ्चुचरो बली | 

< च्य च 

काकुत्खः पुरुपः पणः कोसल्येयो रघूत्तमः ॥ २२ ॥ | 
अनु०--दशरथका पुत्र, शूरा, लक्ष्मण अनुचर भएका, वळवान्‌ , 
ककुरस्थका वंशमा उत्पन्न, कोसल्याका पुत्र, पूर्ण पुरुष, रघुवशामा उत्तम 
श्रीराम हुनुहुन्छ ॥ “२ || , 

वेदान्तवेद्यो यज्ञशः पुराणपुरुषोत्तमः | 
जानक्रीवल्लमः श्रीमानप्रमेयपराक्र म्रः ॥ २३ ॥ 

अनु०--वेदान्तले जानिने भएका, यज्ञका स्वामी, प्राचीन पुरुषहरूमा 

उत्तम, सीताका प्रिय, श्रीमान्‌ , प्रमाण गर्ने नसकिने पराक्रम भएका ॥२३॥ 
इत्येतानि जपन्नित्यं मद्भक्तः श्रद्धयाऽन्वितः | 
अश्वमेधादिक . पुण्यं संग्राप्नाति न संशयः २४॥ 
अनु०--यी पहिले कहिएका नामहरू सधैँ जपने, श्रद्धाले युक्त मेरो 


- भक्त, अश्वमेध आदि यज्ञको पुण्य पाउँछ, यस कुरामा शङ्का छन ॥२४॥ 


रामं दुर्वादलश्यामं पद्याक्षं पीतवाससम्‌ । 
कि कि अँ. = ° ~ © 
स्तुवन्ति नामभिदिव्यन ते संसारिणा नराः ॥ २५ ॥ 
र 


( १८ ) 


अनु ०--दूबोको पात झैँ श्यामबणं, कमळजस्ता नेत्र भएका, पीताम्बर 
पद्िरिका रामलाई जो दिव्य ( अळोकिक ) नामहरूले स्तुति गर्छन्‌ ती 


आडुप्यहरू सांसारी ( जन्म र मरण भएका ) हु'देनन्‌ अथीत्‌ मुक्त : 


छुन्छन्‌॥ २५ || 

रामं लक्ष्मणपूवजं रघुवर सीतापतिं सुन्दर 
'काकुत्स्थं करुणाऽणवं गुणनिधि बिश्रम्रियं धार्मिकम्‌ । 
राजेन्द्रं सत्यसन्धं दशरथतनयं श्यामलं शान्तमूर्तिं 


अनु ०--लक्ष्मणका दाजु, रघुवंशमा श्रेष्ठ, सीताका पति, सुन्दर, 
“ककुत्स्थका वंशमा उत्पन्न, द्याका समुद्र, गुणका निधि ( खजाना ), 
-आह्यणका प्रिय, धमोत्मा, राजाहरूमा इन्द्र (श्रेष्ठ ) सत्य प्रतिज्ञा भएका, 
दशरथका पुत्र, श्यामबण, शान्त मूर्ति भएका, छोकमा मनोहर, रघुबंशका 
ळक ( श्रेष्ठ ), रघुवंशामा उत्पन्न, रावणका शत्रु यस्ता रामलाई मं 
आभिवादन गदछ ॥ २६॥ 


रामाय रामभद्राय रामचन्द्राय वेधसे । 


रघुनाथाय नाथाय सीतायाः पतये नमः ॥ २७ ॥ 


अनु०- रामभद्र, रामचन्द्र, वेधा ( ब्रह्मस्वरूप ), रघुवशमा श्रेष्ठ, 
इवामी, सीताका पति यस्ता रामळाई नमस्कार छ ॥ २७ ॥ 


श्रीराम राम रघुनन्दन राम राम 
| श्रीराम राम भरताञ्ग्रज राम राम | 
| | श्रीराम राम रणककश राम राम 
श्रीराम राम शरणं भव राम राम ॥ २८ ॥ 








वन्दे लोकाडभिरामं रघुकुछतिलक राघवं रावणाडरिम्‌ ॥२६॥ ` 





हुनुहोस्‌ ॥ २८ ॥ 


SERS) 


अनु०--हे श्रीराम ! राम ! रघुनन्दन ! राम ! राम ! हे श्रीराम ! 
शाम | भरताऽग्रज ( भरतका दाजु) राम ! राम! हे श्रीराम ! राम ! 
युद्धमा कठोर ! राम ! राम! हे श्रीराम | राम! राम! राम! रक्षक 


श्रीरामचन्द्रचरणो मनसा स्मरामि 
श्रीरामचन्ट्रचरणों वचसा गुणामि | 
श्रीरामचन्द्रचरणों शिरसा नमामि 
श्रीरामचन्द्रचणो शरणं प्रपद्ये ॥ २९ ॥ 

अनु ०--भ्रोरामचन्द्रका चरण मनले समन्छु। श्रीरामचन्द्रका 


चरणको वचनले उच्चारण ग़दछु। श्रीरामचन्द्रका चरणलाई शिरले 
६ € 
नमस्कार गर्दछु र श्रीरामचन्द्रका चरणको शरणमा पढ्छु ॥ २९॥ 


माता रामो मत्पिता रामचन्द्रः, 
खामी रामो मत्सखा रामचन्द्रः । 
सबस्वं मे रामचन्द्रो दयाछ- 
नान्यं जाने नेव जाने न जाने ॥ ३० ॥ 
राम मेरा माठुस्वरूप, राम मेरा पितृस्वरूप, राम सेरा स्वामी, 
रामचन्द्र मेरा मित्रस्वरूप, दयाळ रामचन्द्र मेरा सवंस्व हुनुहुन्छ । म 
अरूलाई जान्दिनँ, जान्दिनँ ने, जान्दिनँ ॥ ३०॥ , 
दक्षिणे लक्ष्मणो यस्य, वामे तु जनकात्मजा । 
पुरतो मारुतियस्य, तं बन्दे रघुनन्दनम्‌ ॥ ३१ ॥ 


अनु ०--जसको दाहिने तरफ लक्ष्मण, बायाँ तरफ सीताजी, अगाडि | 


हनुमान्‌, हुनुहुन्छ, त्यस्ता रघुनन्दून ( रामचन्द्र) छाई अभिवादन 
गदछु ॥ ३१॥ 


( २० ) 
लोकाऽमिरामं रणरङ्गधीरं, राजीवनेत्रं रघुवंशनाथम्‌ । 


कारुण्यरूपं करुणाकरं तं श्रीरामचन्द्रं शरणं प्रपद्घ ३२॥ 
अनु०-लोकमा सुन्दर, युद्धरूप रङ्गर्थळमा घेययुक्त, कमल जस्ता 
| नेत्र भएका, रघुकुळका नाथ, करुणांस्बरूप र करुणाका खानि, त्यस्ता 
` श्रीरामचन्द्रको म शरणमा पदछु ॥ ३२ ॥ 

। मनोजबं मारुततुल्यवेगं, जितेन्द्रिय बुद्धिमतां वरिष्ठम्‌ । 
वातात्मजं वानरयूथमुख्यं, श्रीरामदूतं शरणं प्रपद्य ॥३३॥ 
| अनु०--मनको जस्तो र वायुको जस्तो वेग भएका, इन्द्रियहरूढाई 
जितेका, बुद्धिमानहरूमा श्रेष्ठ, बायुदेबका पुत्र र चानरहरूका समूइमा 
मुख्य, यस्ता श्रीरामचन्द्रका दूत हनूमान्‌जीको शारणमा पढ्छु ॥ ३३॥ 
कूजन्तं रामरामेति मधुरं मधुराऽक्षरम्‌ | 
आरुह्य कत्रिताशाखां वन्दे वाल्मीक्रिकोक्रिलस्‌ ॥ ३४ ॥ 
अनु ०--कवितारूप शाखा ( हाँगा ) मा चढेर मधुर अक्षर भएको 
, रामराम भनेर मधुर स्वरळे शब्द गर्न भएका यस्ता वाल्मीकिरूप 
कोकिळ ( कोइली ) ढाई अभिवादन गर्दछु ॥ ३४॥। 
आपदामपहर्तार, दातारं सवंसम्पदाम्‌ । 
लोका$मिरामं श्रीरामं भूयो भूयो नमाम्यहम ॥ ३५ ॥ 


अनु ०--आपत्ति हरूको अपहरण गर्ने, संपूर्ण सम्पत्तिहरुका दाता र 
छोकमा सुन्दर, श्रीरामळाई म वारंवार नमस्कार गदंछु ॥ ३५ ॥ 


१ . भजनं भवबीजानामजनं सुखसम्पदाम्‌ । 
तजनं यमदूतानां रामरामेति गर्जनम्‌ ॥ ३६ ॥ 





२० Res १८४१६... * गि 











( २१ ) 
अनु०- संसाररूप वीज ( बिड ) हरूलाई भुटने, सुखसम्पत्तिहरूको 

अजनरूप र यमदूतहरूढाई तजन गर्ने ( हृपकाउने ) राम राम यस्तो 
गर्जन छ ॥ ३६ ॥ 

रामो राजमणिः सदा विजयते, रामं रमेशं भजे, 

रामेणाऽमिइता निशाचरचमू रामाय तस्मै नमः | 

रामान्नाऽस्ति परायणं परतरं, रामस्य दासोऽस्म्यहं, 

रामे चित्तलयः सदा भवतु मे, भो राम! माझुद्धर ॥३७॥ 


अनु०--राजाहरुमा मणि ( रत्न ) राम सधैं विजय गनु हुन्छ। 
रमा.( छक्ष्मीरूपिणी सीता ) का पति रामको सेवा गर्छु, रामले राक्षस- 
सेनाको नाश राजु भयो, त्यस्ता रामलाई नमस्कार छ । रामभन्दा श्रेष्ठ 
आश्रयस्थान छैन । म रामको दास हुँ, राममा सधैँ मेरो चित्तको ळय 
(स्थिति ) होस्‌। हवे राम ! मेरो उद्धार गनु होस ॥ ३७ ॥ 


रामरामेति रामेति रमे रामे मनोरमे ! 


सहस्ननाम तत्तुल्य रामनाम वरानने !! ॥ ३८ ॥ 


अनु०--( महादेव पार्वतीछाई भन्नु हुन्छ) दे सुन्दरि ! हे सुन्दर 
सुख भएकी ! राम, राम, राम भनेर म राममा रमाउछु। रामनाम 
(विष्णुको ) सहृख नामको समान छ ॥ ३८॥ 
इति श्री बुघक शिकऋविरचितं श्रीरामरक्षास्तोत्रं 


( सानुवादम्‌ ) सम्पृणंम्‌ । 
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श्रीः 
अथ श्रारामसहरूनाम स्तोत्रम्‌ । 
` श्रीपार्वत्युवाच-- 
श्रोतुमिच्छाम्यहं देव ! तदेवं सवकामदस्‌ । 
नाम्नां सहसं रामस्य ब्रूहि यद्यस्ति मे दया ॥ १ ॥ 
अनु०--श्रीपार्वती भन्नुहुन्छ--हे भगवन्‌! सब इच्छा पूण गर्ने 
श्रीरामको त्यो सहस्रनाम म सुन्न इच्छा गर्दछु, ममा दया छ भने 
भन्नुहोस ॥ १ ॥ 
श्रीमहादेव उवाच-- 
अथ वष्ष्यामि ते देवि ! रामनामसहखक्रम्‌ । 


शृणु चेकमनाः स्तोत्र' गुद्याद्‌ गुह्यतमं महत ॥ २ ॥ 
श्रीमहादेव भन्नुहुन्छ--हे देवि! म गोप्य भन्दा अति गोप्य त्यो 
उत्तम रामसह खनामरतोत्र अव भन्दछु, एकचित्त भएर सुन २॥ 
विनियोगः-- 
अस्य श्रीरामसहस्रनाम-माळामन्त्रस्य भगवानीश्वर ऋषिः, अनुष्टुप्‌ 
छन्दः, श्रीरामः परमात्मा देवता, श्रीमन्मद्वाविष्णुरिति वीज, शुणभृन्नि- 
शुंणो महानिति शक्तिः, संसारतारको राम इति मन्त्रः, -सञ्चिदानन्दविग्रह 
इति कीलकम्‌ , अक्षयः पुरुपः साक्षीति कवचम्‌ , अजेयः सर्वभूतात्मा 
| ___ इत्यखं, राजीवछोचनः श्रीमानिति ध्यानं, श्रीरामप्रीत्यर्थे दिव्यसहस्तनाम- 
| जपे विनियोगः | 











( २३ ) 
करन्यासः 
श्रीरामचन्द्राय इति अङ्गुष्ठाभ्यां नमः। 
सीतापतये इति तजनीभ्यां नमः। 
रघुनाथाय इति मध्यमाभ्यां नमः । 
भरताऽग्रजाय इति अनामिकाभ्यां नमः । 
दशरथात्मजाय इति कनिष्ठिकाभ्यां नमः । 
हनूमत्प्रभवे इति करतळकरपृष्ठाभ्यां नमः । 
हृदयादिन्यासः 
श्रीरामचन्द्राय इति हृदयाय नमः। 
सीतापतये इति शिरसे स्वाहा। 
रघुनाथाय इति शिखाये वषट। 
भरताम्रजाय इति कवचाय ' हुम्‌ । 
दशरथात्मजाय इति नेत्रत्रयाय बोषट्‌ । 
हनूमत्प्रभवे इति अख्य फट्‌। 
| ध्यानम्‌ ¬ 
विज्ञानहेतु विमलायताक्षं. प्रज्ञानरूपं खसुखेकहेतुम्‌ । 


श्रीरामचन्द्रं हरिमादिदेवं परात्परं राममहं मजामिं ।। १।॥ 

तस््रस्वरूपं पुरुप एराणं स्वतेजसा पूरितविश्वमेकम्‌ । 

राजाऽधिराजं रविमण्डलं विश्वेश्वर राममहं भजामि ॥ २॥ 
अनु०- विज्ञानका कारण, निर्मळ र दीघ नेत्र भएका, प्रञ्ञान- 


स्वरूप, आफ्नो सुखको एकमात्र कारण, आदिदेव, हरि ( विष्णुकः 
अवतार ) पर भन्दा पनि पर ्ीरामचन्द्रको म भजन गर्दछु ॥ १॥ _ 


| | 
( २४ ) | 
तत्त्वस्वरूप, पुराण ( प्राचीन ) पुरुष, आफ्नो तेजले संसारलाई | 


'यूण राने, मुख्य, राजाऽधिराज, सूयमण्डलमा रहेका श्रीरामको म 
अजन गद्‌छु ॥ २ ॥ 





अथ रामसहस्ननामस्तोत्रम्‌ । 
३” रामः श्रीमान्महाविष्णुजिप्णुद व हितावहः । 
तत्तात्मा तारक ब्रह्म शाश्वतः सबसिद्धिदः || १ ॥ 
अनु०- १ राम = योगीहरूका रमणका आधार। २ श्रीमान्‌ = 
असम्पन्न। ३ मद्दाविष्णु = महाविष्णु अथवा महान व्यापक । 
४ जिष्णु = जयशील । ५ देवहितावद्दः = देवताहरूको हित गर्ने । 
६ तत्त्वाःमा = तत्त्वस्वरूप । ७ तारकम्‌ = संसार तार्ने। ८ ब्रह्म = 


झुद्धचेतन्य। ९ शाश्वतः = नित्यः १० सर्वसिद्धिदः = समस्त 
fसद्धि दिने || ९॥। 


राजीवलोचनः श्रीमाञ्‌ श्रीरामो रघुपुङ्गवः । 


रामचन्द्रः सदाचारो राजेन्द्रो जानकीपतिः ॥ २ ॥ 


अनु ०-११ राजीवलोचन=कमळजस्ता नेत्र भएका । १२ श्रीमान्‌= 
शोभासंपन्न। १३ श्रीराम = श्रीयुक्त राम । १४ रघुपुङ्गब = रघुबशमा 
अष्ठ। १५ रामचन्द्र। १६ सदाचार = उत्तम आचार भएका । 


| १७ राजेन्द्रः = राजाहरूमा इन्द्रजस्ता । १८ जानकीपति = सोताजीका 
। -श्वासो ॥ ९ || 


अग्रगण्यो वरेण्यश्च वरद! परमेश्वरः । 


जनादनो जिताऽमित्रः पराऽ्थेकप्रियो ऽजनः ॥ ३ ॥ 


. अनु५-१९ अग्रगण्य = अगाडि गणना गरिने, २० वरेण्य = 
सुख्य़ । २१ वरद-वर दिने । २२ परमेश्वरः-श्रेष्ठ स्वामी । २३ जनाद्‌ंन= | 








(२४ ) 
अल्यकालमा सब प्राणिजनको संहार गर्ने । २४ जिताऽमित्र = अमित्र- 


( शत्रु) छाई जित्ने। २५ पराऽरथेकम्रियः = परमाऽर्थका उपासकका 
मुख्य प्रिय ( प्यारा ) । २६ अजन = जन्मरहित अथीत्‌ नित्य ॥ ३॥ 
विश्वामित्रप्रियो दान्तः शत्रुजिच्छत्रुतापनः । 
९ ` ~ oe 
सवज्ञः सवदेवादिः शरण्यो वालिमद्‌नः ॥ ४ ॥ 
अनु ०-२७ विश्वामित्रप्रिय =विश्वामित्र ऋषिका प्यारा । २८ दान्त= 
तपस्याको क्लेश सहने। २९ शत्रजित्‌ = शात्रळाई जित्ने । ३० शत्र- 
तापनः = शत्रहरूळाई ताप गर्ने। ३१ सर्वज्ञ = सब विषय जान्ने। 
३२ सर्वदेवादि = समस्त देवताहरूमा आदि। ३३ शारण्य = शरण- 
'दिनमा समर्थ । ३४ बालिमद्‌न = वाळीळाई मदन गर्ने ॥ ४ ॥ 


ज्ञानभव्योज्परिच्छेधो वाग्मी सत्यत्रतः शुचिः। 
ज्ञानगम्यो हढप्रज्ञः खरध्वंसी प्रतापवान्‌ ॥ ५ ॥ 
अनु०-३५ ज्ञानभव्य = ज्ञानमा कुशळ। ३६ अपरिच्छेद्यः = 
छुट्याउन नसकिने । ३७ वाग्ग्मी = बोल्न ज्यादै सिपाळू । ३८ सत्य- 
व्रत; = साँचो बोल्ने व्रत लिएका । ३९ शुचिः=पवित्र । ४० ज्ञानगम्य= 
ज्ञानले पाइने । ४१ इृढप्रज्ञ = दृढ बुद्धि भएका । ४२ खरध्वंसी = खर 
राक्षसको ध्वंस गर्न । ४३ प्रतापवान्‌ = प्रतापी ॥ ५ ॥ 
दय. तिमानात्मवान्‌ वीरो जिंतक्राधोऽरिमदनः । 
विश्वरूपो बिश्ञालाक्षः प्रश्न! परिबृढोऽधिपः ॥ ६ ॥ 
अनु ०-४४ द्यतिमान्‌ = अधिक कान्ति भएका । ४५ आत्मवान्‌ 
उत्तम स्वभाव भएका । ४६ वीर; = शूर । ४७ जितक्रोध = क्रोध 
जितेका । ४८ अरिमद॑न = शात्रदरूको मदन गर्ने। ४९ विश्वरूप = 
विश्व ( संसार ) नें स्वरूप भएका । ५० विशाळाक्ष=्ठूला नेत्र भएका । 
५१ प्रभु=समर्थ । ५२ परिवृढ =स्वामी । ५३ अधिपः्=रक्षा गर्ने ॥ ६ ॥ 








(५२६ ) 
इशः खडगघरः श्रीमान्‌ कोशल्येयोंडनस्यकः | 
विपुलांसो महोरस्कः परमेष्ठी परायणः ॥ ७॥ 


अनु ०-- ५४ ईश = ऐश्वर्य भएका । ५५ खड्घर=खड्ग (तरवार ) 
लिएका । ५६ श्रीमान्‌ = प्रशास्त सम्पत्ति भएका । ५७ कोशल्येय = 
कौराल्याका पुत्र । ५८ अनसूयकः = गुणमा दोषको आरोप नगर्ने । 
५९ विपुढांस = ठूला काँध भएका । ६० महोरस्कः = चोड़ा छाती 
भएका । ६१ परमेष्ठी = उत्तम स्थानमा रहमे। ६२ परायण = उत्तम 
गति भएका ॥ ७ ॥ 


So ene sm तिल 4 ० >“ «>. 


'लोकज्ञों रोकबन्धुश्च लोकात्मा लोकह॒स्प्रशुः ॥ ८ ॥ 
अनु०--६३ सत्यत्रतः = सत्यत्रत भएक्रा । ६४ सत्यसन्ध = सत्य | 
प्रतिज्ञा भएका । ६५ गुरु = उपदेश गर्ने। - ६६ परसधार्मिकः-- 
श्रेष्ठ धमोत्मा । ६७ छोकञ्ञ = छोकहरूढाई जान्ने । ६८ छो ऋबन्धु = 


सत्यत्रतः सत्यसन्धा गुरुः परमधार्मिकः । 
| 


__ लोक़का बन्धु । ६९ लोकात्मा = लोफका आत्मस्वरूप | ७० ढोकह्ृत-- 


प्रलय समयमा सब लोकको संहार गर्ने । ७१ प्रभु = स्वामी ॥ ८॥ 


अनादिभंगवान्‌ सेव्यो जितमायो रघृद्वहः । 
रामो दयाकरो दक्षः सवशः सवपावनः || ९ || 
अनु०--७२ अनादि-आदि न भएका अर्थात्‌ नित्य | ७३ भरावान्‌= 
छ प्रकारका एश्वयं भएका । ७४ सेच्य = सेवनीय अर्थात्‌ सेवाका 
योग्य। ७५ जितमाय = माया जितेका। ७६ रघृद्ृह-रघुबंशका 
राजाहरुमा श्रेष्ठ । ७७ राम=आत्मविचारमा रमण गर्ने । ७८ दयाकर= 
द्याका ख़ान । ७९ दक्षः = चतुर । ८० सर्वज्ञ = सव विषय जान्ने | 


८१ सर्वपावन = सबढाई पवित्र रानं ॥ ९॥ 


(२७ ) 
ब्रह्मण्यो नीतिमान्‌ गोप्ता सबदेवप्रियों हरिः । | 
सुन्दरः पीतवासाश्च पत्रकार! पुरातनः ॥ १० | 
अनु ०-८२ ब्रह्मण्य '= त्रह्ममा अथवा वेदमा साधु। ८३ नीतिमान्‌= 
प्रशस्त नीति भएका । ८४ गोप्ता = रक्षा गर्ने । ८५ सबंदेवप्रिय = 
संपूर्ण देवताहरूका प्यारा । ८६ हरिः = पापको हरण गर्न । ८७ सुन्द्र= 
राम्रा । ८८ पीतवासाः = पीताम्बर पहिरेका । ८९ सूत्रकार = लोककोः 
सूत्र ( व्यवस्था ) गर्ने | ९० पुरातन = प्राचीन ( पुराना ) ॥ १०॥ 
सोम्यो महर्षिः कोदण्डी सवज्ञः सवक्ोविद्‌ः । 
कपिसुग्रीववरदः सतपण्याऽधिकश्रदः ॥ ११ ॥ 
झनु०--९१ सौम्य=सोम ( चन्द्रमा) जस्ता सुन्दर । ५२ सहर्षि- 
महान्‌ ऋषि । ५३ कोदण्डी=कोद्ण्ड ( धनु ) लिएका । ९४ सर्वज्ञ=सव 
विषयका जानकार । ९५ सर्वकोबिद=सव शाख्का पण्डित। ५६ कपि- 
. सुभीचबरद=वानर र सुम्रीबळाई बर दिने। ५७ सर्वपुण्याऽधिकप्र = 
` सब पुण्यहरूको अधिक दान गर्ने ॥ ११ ॥ 
भव्यो जिता रिपड्वर्गा महोदारोऽप्रनाशनः । 
सुकीर्तिरादिएरुपः कान्तः पुण्यक्रतागमः ॥ १२ ॥ 
अनु०--९८ भव्यःस्योग्य । ९५ जिता5रिपड्वर्ग-काम, क्रोध, लाभ, 
मोह, मद र मात्सर्यरूप छ शत्र॒हरूकों समूहलाई जितेका । १०० मदोदारः= 
ठूला दाता । १०१ अघनाशन-पापनाश गर्ने । १०२ सुझीर्ति-उत्तम 
कीतिं भएका । १०३ आदिपुरुप:ः-पहिला पुरुष । १०४ कान्तरसुन्दर । 
१०५ पुण्यक्रतागम=पुण्यरPे आगम (तन्त्र शास्त्र ) को रचना गर्ने ¦ (२॥ 
 अकृडमपश्चतुर्बाहः सर्वावासा दुरासदः । 
स्मितमापी निवृत्तात्मा स्मृतिमान्‌ वीय वान्‌ प्रभु! ॥ १३ ॥ 


( २८ ) 


अनु०--१०६ अकल्मषरकल्मष (पाप) न भएका । १०७ चतुबीहु= 
“चार वाहु भएका । १०८ सर्वोदास-सबेका आजास ( वासस्थान अथौत्‌ 
आधार )। १०९ दुरासद-दु/खले पाइने। ११० स्मितभाषी-मुसुक्क 
हाँसेर बोल्ने। १११ निवृत्तात्मा-आत्मा ( भोगशरीर ) न भएका अर्थोत्‌ 
निराकार । ११२ स्मृतिमान्‌- प्रशस्त स्मरण भएका । ११३ वीर्यवान= 
अशस्त बळ भएका । ११४ प्रभु-समर्थ ॥ १३ ॥ 


घौरो दान्तो घनश्यामः सवयुद्धविशारदः । 


| 
आत्मज्ञों योगनिलयः सुमना लक्ष्मणाऽ्ग्रजः || १४ ॥ 
अनु०--११५ घीर=धेयं भएका । ११६ दान्त=तपस्याको क्लेश 
सहने | ९१७ घनश्याम-मेघ जस्ता श्यामवर्ण । ११८ सर्वयुद्धविशारदः 
सबे युद्धहरूमा निपुण । ११९ आत्मज्ञ"आत्मा जान्ने । १२० योग- 
'निछय-यम, नियम आदि योगका अङ्गरूका आधार | १२१ सुमनाः= 
उत्तम चित्त भएका अथवा देवस्वरूप । १२२ लक्ष्मणाऽप्रन=ळक्ष्मणका 
अग्रज ( दाजु) ॥ १४॥ | 


सवतीथमयः शूरः सबयज्ञफलग्रद) । 
यंज्ञखरुपी यज्ञेशो जरामरणबर्जितः || १५ ॥ 
अनु०--१२३ सबतीर्थभय-समस्त तीर्थस्वरूप। १२४ शूर-बीर । 
१२५ सवयज्ञफढप्रदूसमस्त यज्ञहरूको फळ दिने । १२६ यज्ञस्वरूपी- 


'यज्ञस्वरूप भएका। १२७ यज्ञेश--यज्ञका स्वामी । १२८ जरामरण- 
चजितः-जरा ( बुढ्याई ) र मृत्युले रहित ॥ १५ ॥ 


| वर्णश्रमगुरुवणी शत्रु जित्पुरुपोत्तमः | 
| शिवलिड्ठप्रतिष्ठाता परमात्मा परात्परः ॥ १६॥ 


अनु०--१२९५ वर्णाश्रमगुरुः = बणे (ब्राह्मण आदि) आश्रम (तरह्मचयं 
आदि) उनका गुरु (उपदेशक) । १३० वर्णी-त्रह्मचारी । १३१ शत्रुज्ञितर 
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(२९०) 


शत्रळाई जित्ने । १३२ पुरुषोत्तम=पुरुषहरूमा उत्तम | १३३ शिवढिङ्ग- 
प्रतिष्ठाता=शिवलिङ्गको प्रतिष्ठा गनें। १३४ परमात्मा-ईश्वर । १३५ परात्‌ 
पर-पर ( सूक्ष्म ) भन्द्रा पनि पर ( सूक्ष्म ) ॥ १६ ॥ 
प्रमाणभूतो दुज्षयः पूर्णः परपुरञ्जयः | 
अनन्तदृष्टिरानन्दो धनुर्वेदो धनुधरः | १७॥ 
| अनु ८--१३: प्रमाणभूत = प्रमाणस्वरूप । १३७ दुर्ज्यय = दुःखले 
जानिने । १३८ पूर्ण । १३५ परपुर्जय=शत्रुको शहर जित्ने । १४० अन- 
न्तदृष्टि-अनन्त ( असंख्य ) दृष्टि (नेत्र ) भएका । १४१ आनन्द्‌= 


आनन्द्स्वरूप । १४२ धलुवेंद = धनुर्बेदस्वरूप । १४३ धनुर्धर = घनु 
धारण गर्ने ¦: १७ || 

गुणाकरा गुणश्रष्टः सबिदानन्ददिग्रहः । 

अभिवाद्यों महाकायो विश्वकर्मा विशारदः ॥१८॥ 

अनु० - १४४ गुणाकर = दया दाक्षिण्य आदि गुणहरूका खजाना । 

१४५ गुणश्रेछ = गुणहरूले श्रेष्ठ । १४६ सञ्चिदानन्दविग्रह = सत्‌ , चित्‌ 
( 'चेतन्य ) र आनन्द ने शरीर भएको । १४७ अभिवाद्यरअभिवादनका 
योग्य । १४८ सहाकाय=ठूळो काय.(शरीर) भएका | १४९ विश्वकमो=विश्वः 
( संसार ) ने जसको कमंस्वरूप छ। १५० विशारद = विद्वान्‌ ॥ १८ ॥ 


विनीतात्मा वीतरागस्तपस्वीशो जनेश्वरः | 
` कल्याणप्रकृतिः सवः सर्वेशः सवकामदः || १९ || 
अनु०--१५१ विनीतात्मा = विनीत (नम्र) आत्मा (स्वभाव) 
भएका । १५२ वोतराग > राग ( विपयको अभिलाष) न भएका । 
१५२ तपस्वीश = तपस्वीहरूका स्वामी । १५४ जनेश्वरः = राजा | 
५५५ कल्याणप्रक्कत = कल्याणपूण - प्रकृति ( राज्यका अङ्ग ) भएका । 
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३५६ सर्व = पूर्णस्वरूप । १५७ सर्वेश = सवका स्वामी । १५८ सर्व- 
कामद्‌ः = संपूर्ण इच्छा पूर्ण गर्ने ॥ १९ ॥ 
अक्षरः पुरुषः साक्षी केशवः पुरुषोत्तमः । 
ठोकाऽष्यक्षो महाकायों बिभीपणवरप्रदः || २० ॥ 
अनु ०--१५९ अक्षरः-कूटस्थ अर्थात राशि (समूह) रूपले रदेका । 
१६० पुरुप=आदि पुरुष । १६१ साक्षी =समर्त कर्मका साक्षी (द्रा )। 
१६२ केशवस्सुन्दर फेश भएका । १६३ पुरुषोत्तम-पुरुषहरूमा उत्तन | 
५६४ छोकाडध्यक्षः = छोकका स्वामी। १:५ महाकायऱठूळा काय 
५ शरीर ) भएका । १६६ बिसीषणवरप्रद--विमीदणछाई वर दिने ।॥२०॥ 
अनन्तविग्रहो ज्योतिहनमत््रभुरक्षयः । 
भ्राजिष्णुः सहनो भोक्ता सत्यवादी बहुश्रुतः ॥ २१ ॥ 
अनु ०-१६७ अनन्तविग्रहःअसंख्य शरीर भएका । १६८ ज्योति: 
अकाशस्वरूप । १६९ हनूमत्मभु-हनूमानका मालिक । १७० अक्षय= | 
क्षय ( नाश) न भएका । १७१ भ्नाजिष्णुः-अळझ्कार आदिले शोभित 
हुने । १७२ सहनस्क्षमागर्ने । १७३ भोक्ता=भोरा रान । १७४ सत्य- 
वादीस्सत्य बोल्ने । १७५ बहुभ्रतः-घेर शास्त्र पढेका ॥ ९१॥ 


सुखदः कारणं कर्ता भत्रबन्धविमोचकः । 
देवचूडामणिनेता ब्रह्मण्यो ब्रह्मवद्भनः॥ २२ ॥ 
अनु०--१७६ सुखद-सुख दिने । १७७ कारणऱहेतुस्वरूप । १७८ 
कतौ-जगतका रचयिता । १७९ भवत्रन्धविमोचकञभव ( संसार ) को 
यन्धन छुटाउने | १८० देवचूडामणि-देवताका, शिरका मणि जस्ता । 
१८१ नेता=संसारका नायक। १८ ब्ह्मण्य=तपस्या गर्ने समर्थ | 
१८३ त्रह्वावद्धनसन्रह्वा ( वेद, तत्त्व वा तपस्या ) को वृद्धि गर्ने ॥ २२ | | 

















तच्वखरूपी तचचज्ञ स्तचवादी सुविक्रमः ।। २ ६ ॥ 


( ३१ ) 
संसारतारको रामः सवदुःखविमोक्षकृत । 
विद्वत्तमो त्रिशकर्ता विश्वहर्ता च बिश्वधक॥। २३ || 
अनु ०-१८2 संसारतारक = संसारबाट तार्ने। १८५ राम । १८६ 
सनदुःखविमोक्षकृतसमस्त ढुःखहरू छुटाउने । १८७ विद्वत्तम: =ठूळा 
विद्वान्‌ । १८८ विश्रकतो=विश्व ( संसार ) का' रचयिता । १८९ बिश्व 
हृती=संसारको हरण गर्ने | १९० बिश्वधृकू=संसारळाई जित्ने ।२३।। 
नित्यो नियतकल्याणः सीताशोकविनाशन! | 
काफुत्स्थ; पुण्डरीकाक्षो विश्वामित्रमयाऽपहः ॥ २४ ॥ 
अनु ०-१९१ नित्य=सनातन। १९२ नियतकल्याण=निश्चितरूपले 
कल्याणस्वरूप। १९३ सीताशोकविनाशनः = सीताजीको शोकको 
विनाश गर्ने । १९४ काकुत्स्थ = ककुत्स्थवशमा उत्पन्न । १५४ पुण्डरी- 
काक्ष=्पुण्डरीक ( सेता कमळ ) जस्ता नेत्र भएका । १९३ बिश्वा मित्रभः 
याऽपह्‌ः = विश्वामित्रको भयको नाश गनं ॥ २४ || 


मारोचमथनो रामो विराधवधपण्डितः | 
दुः्खप्ननाशनो रम्यः किरीटी त्रिदशाडधिपः ॥ २५ ॥ 
अनु ०-१९७ मारोचमथन=मारीचळाई मथन (संहार) गर्ने । १९८ 
राम । १९९ बिराधवधपण्डित=विराधको संहारमा पण्डित। २०० 
दुःस्वप्ननाश नदुःस्वप्नको नाश गर्ने । २०१ रम्यः=सुन्दूर । २०२ 
किरीटी=किरीट ( मुकुट ) को धारण राने । २०३ त्रिदशाऽधिप=त्रिदशा- 
( देवता ) हरूका स्वामी ॥ २५ ॥ 
महाधनुमहाक्रायो भीमो भीमपराक्रमः | 


अनु ०२०४ महाधचुः=ठूलो धनु भएका । २०५ महाकाय=ठूछो 
शरीर भएका । २०६ भीम=भयङुर । २०७ भीमपराक्रमर्भयङ्कर पराक्रम 
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( ३२ ) 


अएका । २०८ तत्त्वस्वरूपी-तत्त्वस्वरूप भएका । २०९ तत्त्वज्ञ-तत्त्वका 
जानकार । २१० तत्ववादीस्तत्त्व भन्ने। २११ सुविक्रम=उत्तम पराक्रमः 
भएका ॥ २६ ॥ । 
भूतात्मा भूतेकृत स्वामी कालज्ञानी महापडुः । 
अनिर्विण्णो गुणग्रामा निष्कलङ्क; कलडूहा || २७ ॥ 
अनु०--२१२ भूतात्मा=पृथिवी आदि भूतस्वरूप। २१२ भूतऊतू- 
प्रथिवी आदि भूतको रचना गर्ने। २१४ स्वामी-मा लिक | २१५ कालञ्ञानीउ 
काळका ज्ञान भएका । २१६ महापटु=अत्यन्त कुशल । २१७ अनि- 
र्विण्णरविरक्त नभएका । २१८ गुणग्राम-दया दाक्षिण्य आदि गुणका 
समूहरूप। २१९ निष्कलङ्क = कछछू नभएका । २२८ कलळडङकहा= 
कळङ्कको नाश गर्ने । २७॥ . | 
सखभावभद्रः शत्रुघ्नः केशव; खाणुरोशवरः । 
भूतादिः शम्भुरादित्यः स्थविष्ठः शाश्‍वतो धुवभ। २८ ॥ 
अनु०-२२१ स्वभावभद्र = स्त्रभावले ने कल्याणस्वरूप। २२२ 
शत्रुष्न=शत्रुहरूको संहार गर्ने । २२३ केशब-सुन्दर केश भएका । 
२२४ स्थाणु-स्थिर, अथवा शिवस्वरूप । २२५ ईश्वरः-जगतका स्वामी । 
२२६ भूतादिरप्रथिवी आदि भूतका आदि । २२७ शसम्भुऱ्सुखस्वरूप | 
अथवा शिवस्वरूप । “२८ आदित्य-देवता अथवा सूर्यश्वरूप। 
२२९ स्थविष्ठः- अत्यन्त स्थूल ( टला ) | २९३० शाश्वतत-नित्य | 
२३१ ध्रुव-स्थिर ॥ २८ ॥ | 


कवची कुण्डली चक्री खड्गी भक्तजन प्रियः | | 
अमृत्युजन्मरहितः सबंजित्‌ सवगोचरः ॥ २९ ॥ 
अनु०--२३२ कवचीज्कवच धारण गरेका । २३३ कुण्डली=ङुण्डळ | 
चौगड़ी) पहिरेका । २३४ चक्री=सुदशंन चक्र छिएका। २३५ खड्गी | 


+ 








( ३३ ) 


खड्ग ( तबोर ) भिरेका । २३६ भक्तजनश्रिय-भक्त जनका प्यारा । 
“१३७ असृत्यु-सरण नभएका। २३८ जन्मरहित-जन्म नभएक्रा । 
२३९ सर्वजित्‌ः-सवळाई जित्ने । २४० सर्वगोचर--सबै ठाउँमा ग्राह्य 
भएका ॥ २९ || 


अनुत्तमो5प्रमेयात्मा सर्वादिगुणसागरः । 
समः समात्मा समगो जटाम्नुकुटमण्डितः || ३० ।। 


अनु# -२४१ अनुत्तम = सवे भन्दा उत्तम । २४५ अप्रमेयात्मा= 
प्रमाणवाट स्वरूप छुस्याउन नसकिने । २४३ सर्वोदिजसबक्रा आदि। ` 
१४४ शुणसागर=दया दाक्षिण्य आदि गुणका समुद्र । २५५ सम--्सबैमा ` 
समान । २४६ समात्मा-सर्वमा सम आत्मा (बुद्धि) भएका । २४७. 
समगन्सवमा जाने ( व्याप्त ) । २४८ जटामुकुटमण्डित-जटा र मुकुटले 
भूषित ॥ ३० ॥ 


अजेः सवंभृतात्मा विष्वक्सेनो महातपाः । 
लाकाऽध्यक्षा महावाहुरम्रता वेदवित्तमः ॥ ३१ ॥ 


अनु ०-२४९ अजेय=कसेले नजितिने। २५० सर्वभूतात्मा=सचे 
प्रथिवी आदि तत्वमा स्वरूप भएका । २५१ विष्वक्सेन=चारों तरफ 


` सेना ( फोज ) भएका अथवा विणष्णुस्वरूप । २५२ महातपाः = ठूलो 


तपस्या गरेका । २५३ लोकाऽध्यक्षः=समस्त लोकका स्वामी । २५४ महा- ` 
वाहु-दीघ बाहु भएका । २५५ अम्ृत=मरणर हत । २५३ वेदवित्तम= 
सब वेद्‌ जान्नरूमा उत्तम ॥ ३१ ॥ 


सहिष्णुः सद्गतिः शास्ता विश्वयोनिमहाद्य॒ तिः | 

अतीन्द्र ऊर्जितः प्रांशरुपेन्द्री वामनो वलिः ॥ ३२॥ 
अनु०--२५७ सहिष्णु-्सद्दन गर्ने। २५८ सदुगति-उत्तम गति 
( गमन ) भएका । २५९ शास्ता = शासन गर्ने । २६० विश्वयोनि-- 
३ | 


* 








( २४ ) 


संसारका कारण। २६१ महाद्युति = ठूछो द्युति (कान्ति) भएका। ` 
२६२ अर्तन्द्र = इन्द्रभन्दा ठूढा। २६३ ऊर्जित-बछ भएका । 
२६४ प्रांशु-अग्छा । २६५ उपेन्द्र-इन्द्रको समीप रहने अथवा 
विष्णुस्वरूप। २६६ वामन=वामन अवतार धारण गरका। 
२६७ वलिरवलिस्वरूप ॥ ३९२ ॥ 
धनुर्वेदो विधाता च ब्रह्मा विष्णुश्च शङ्करः 
` हंसो मरीचिगोंविन्दो रत्नगर्मौ महाद्य तिः ॥ ३३ ॥ 
अनु ०--२६८ धनुरवेद=धचुर्वेदस्बरूप । २६९ विधाता=विधान गर्ने 
अथवा ब्रह्मस्वरूप । २७० ब्रह्मा=प्रजाहरूलाई बढाउने अथवा ब्रह्मस्वरूप 
अथवा ब्राह्मण | २७१ विष्णु=व्यापक् अथवा विष्णुस्वरूप | २७२ शाङ्कर= 
कल्याण अथवा सुख गर्ने अथवा शिवस्वरूप । २७३ हंस=सूर्यस्बरूप । 
२,७४ सरीचि = ऋषिविशेष वा किरणस्वरूप । २५५ गोविन्द्-विष्णु- 
स्वरूप | २७६ ररनराभे = गभमा रत्न भएका । २७७ महाद्यति = ठूलो 
द्यति ( कान्ति ) भएका ॥ ३३ ॥ 
व्यासो वाचस्पतिः सर्वदृक पिताऽसुरमदनः । 
जानकीवछभः पूज्यः प्रकटी प्रीतिवद्वनः ॥ ३४ ॥ 
अनु ०-२७८ व्यास=विस्तार गनं अथवा व्यास ( मुनि ) स्वरूप । 


२७९ वाचस्पति = वचनका स्वामी अथवा बृहस्पति ( ऋषि ) स्वरूप। 


२८० स्ह न सब पदार्थ देखने । २८१ पिता = सव छोकका जनक | 
२८२ अपुरमदेन = असुर ( देवताका विरोधी ) हरूछाई मर्दन गर्ने । 


२८३ जानक्रोवद्धभ = जानकी ( जनकपुत्री अथोत्‌ सीता) का म्रिय। | 


२८४ पूज्य-पूजनीय । २८५ प्रकटी-प्रकट भएका । २८६ प्रीतिवद्धन= 
प्रीति वढाउने ॥ ३४ ॥ 


सम्भवो5तीन्द्रियो वेद्यो निदेश्यो जास्बवलाभुः | 


| ` मदनो मन्मथो व्यापी व्रश्वरूपो निरञ्जनः॥ २५ ॥ | 
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अनु०--२८७ संभव = जगतका कारणस्वरूप | २८८ अतीन्द्रिय= 
इन्द्रिय ( नेत्र आदि ) द्वारा अहण गर्न नसकिने । २८९ वेद्य-ज्ञानका 
योग्य । २९० निर्देश्य-नामले कीर्तन गर्न योग्य । २९१ जाम्बबत्यभु- 
जाम्त्रवानका स्वामी । २९२ मदन > हषे उत्पन्न गर्ने । २९३ मन्मथ= 
कामदेवस्वरूप । २९४ व्यापी-व्यापक । २९५ विश्वरूप-विश्व (संसार) 
ने स्वरूप भएका । २९६ निरञ्जन=उपाधि नभएका । 


नारायणो घृणी साधुजटायुप्रीतिवद्धनः । 
नेकरूपो जगन्नाथः सुरकायहितप्रश्ः ॥ ३६ ॥ 
अनु ०-२९७ नारायण=जळशायी अथवा विष्णुस्वरूप। २९८ 
घणी-घृणा ( दया) भएका अथोत्‌ दयाळु । २९५ साधु=सञ्जन । 
३०० जटायुप्रीतिबद्धन--जटायुको प्रीति बढाउने । ३०१ नेकरूप=अनेक 
रूप भएका । ३०२ जगन्नाथ-जगत्‌का नाथ ( स्वामी ) । ३०३ सुरकार्य- 
हितप्रभु-देवताहरूका कार्य र हितमा समथ ॥ ३६ ॥ 
जितक्रोधो जिताऽरातिः प्लत्रगाऽधिपराज्यदः | 
मुझुन्दः सुथुजो नेकमायो भव्यः प्रमोदनः ॥ ३७॥ 
अनु०--३०४ जितक्रोधसक्रोध ( रिस ) जितेका । ३०५ जिताऽ- 
राति=अराति ( शत्रु ) हरूलाई जितेका । ३०६ प्छवगाऽधिपराञ्य़रदः= 
प्छबगाऽधिप ( वानरका स्वामी अर्थोत्‌ सुग्रीव) ढाई राज्य दिने। 
३०७ मुकुन्द सुख अथवा मोक्ष दिने अथवा विष्गुस्वरूप | ३०८ सुभुजः= 
सुन्दर वाहु भएका । ३०९ नैकमाय=अनेक माया भएका । ३१० भव्य 
मङ्गल्स्वरूप । ३११ प्रमोदनहषं उत्पम्न गर्न ॥ ३७ ॥ 


चण्डांञ्शुः सिद्वसङ्करःः शरणागतवत्सरः | 
अगदो रोगहर्ता च मन्त्रबिन्मन्त्रपावनः || २८ ॥ 
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अनु०- २१२ चण्डांऽशु=सूरयस्वरूप। ३१३ सिद्धसङ्कल्पन्सङ्कल्र 
(मनले चिताएको कर्म) सिद्ध (सफळ ) भएका । ३१४ शारणागतवस्सछ-- 
शरणमा आएका अक्तहरुमा स्नेह गर्ने। ३१५ अगदन्रोग नभएका 
अथवा औषधस्वरूप । ३१६ रोगहतो-रोगको हरण गर्ने । ३१७ मन्त्र- 
बितृस्मन्त्र जान्ने । ३१८ मन्त्रपावन = आफ्नो नामरूप सन्त्रछे 
पवित्र गर्ने ॥ ३८ ॥ 
सौमित्रिवत्सलो धुर्यो व्यक्ताऽव्यक्तखरूपष्क्‌ । 
निःस्पृहो ग्रामणीः श्रीमाननुकूलः प्रियंवदः ॥ ३९ ॥ 
अनु ०-३१९ सोमित्रिव॒त्सछ--सोमित्रि (सुमित्राका पुत्र लक्ष्मण) मा 
स्नेह गर्ने । ३२० घुर्य=कायं गर्ने _घुरन्धर । ३२१ व्यक्ताऽव्यक्तस्वरूप- 
शृक्=्च्यक्त ( स्पष्ट अथोत्‌ देखिने) र अव्यक्त ( अस्पष्ट अर्थात्‌ न- 
देखिने) स्वरूपले जित्ने। ३२२ निःस्पृहःऱकुने कुरामा पनि स्पृहा 
( इच्छा) नभएक्रा। ३२३ ग्रामणी = स्वामी । ३२४ श्रीमान्‌=शोभा 
अथवा सम्पत्ति भएका । २२५ अनुकूछ=सवेका अनुकूळ । ३२६ प्रिय- 
बद्‌=प्यारो वचन बोल्ने ॥ ३५ ॥| 
अक्षयः सात्त्विको धीरा बीरासनविशारदः । 
जयेष्ठः सवंगुणोपेतः शक्तिमांस्ताटकाऽन्तः || ४० ॥ 
अनु०--३२७ अक्षय=क्षय ( नाश ) ले रहित। ३२८ सात्त्विक- 
सत्वगुणले आचरण गर्ने । ३२९ घीर-विद्वान्‌ । ३३० चीरासनविशारद्‌= 
चीरासनमा निपुण अथवा वीर शत्रृहरूलाई हटाउन निपुण। ३३१ ज्येष्ठ 
। श्रेष्ठ अथवा सचेमा जेठा। ३३२ सबंगुणोपेत-सबे गुणहरूले युक्त । 
३३३ शक्तिमान्‌=ग्रशस्त शक्ति ( सामथ्यं) भएक्रा । ३३४ ताटकाऽ- 
न्तक=ताटका राक्षसीका संहारक ।। ४० ॥ 
कुण्ठः प्राणिनां प्राणः कमठः कमलाऽधिपः । 
गावद्धनधरो मत्स्यरूपः कारुण्यसागरः ॥ ४१ ॥ 
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अनु०--३२५ वेकुण्ठ--बेकुण्ठ ( विष्णु ) स्वरूप । ३३६ प्राणिनां 
आणः=प्राणीहरूका प्राणस्वरूप । २३७ कमठ=कच्छप रूपले लोकको 
धारण गन । ३३८ कमळाऽधिपः=कमला ( लक्ष्मी ) स्वरूपिणी सीताका 
स्वामी । २३९ गोवद्धनधरः=द्वापर युगमा गोवर्द्धन पर्वत धारण गर्ने 
कुष्णस्वरूप । ३४० मत्स्यरूप=मत्स्य ( माछा ) को रूप लिएर वेदको 
उद्धार गर्ने । ३४१ कारुण्यसागर=्द्याका सागर (समुद्र ) ॥ ४१ ॥ 
कुभ्मफणप्रभेत्ता च गोपीगोपालसंबृतः । 
मायावी खापनो व्यापी रणुकेयवलाऽपहः ॥ ४२ ॥ 
अनु०--३४२ कुम्भकणप्रभेत्तासकुम्मकणलाई भेदन गर्ने। 
३४३ गोपीगोपाढसंव्ृतः-क्कष्णा5वतारमा गोपी र गोपालहरूले घेरिएका । 
३४४ मायावी=माया ( आफ्नो शक्ति ) ले युक्त । ३४५ स्वापन = प्रलय- 
काठमा सबढाई सुताउने । ३४६ व्यापी - व्यापक । ३४७ रेणुकेय- 
बला5पह = रेणुकेय ( रेणुकाका पुत्र अथोत्‌ परशुराम) को बढ 
हटाउने ॥ ४२ ॥ 
पिनाकमथनो वन्द्यः सम्मतो गरुडध्वजः | 
लोकत्रयाश्रयो लोकभरतो भरताऽग्रजः ॥ ४३ ॥ 
अनु०--३४८ पिनाकमथन > सहादेवक्रो पिनाक घनुको मथन 
` भङ्ग ) रान २४९ चन्द्य = स्तुतिका योग्य २५० संमत = सबैले इच्छा 
गरिएका । ३५१ गरुडध्वज = ध्वजमा गरुडको मूति भएका अर्थात्‌ विष्णु- 
स्वरूप | ३५३ ळोकत्रयाश्रय = स्वर्ग, मत्यं र पाताळ यी तीन छोकका 
आश्रय (आधार) । ३५३ लोकभरत= लोकको भारको हरण गन। 
२५४ भरताऽग्रज = भरतका दाजु ॥ ४३॥ 
श्रीधरस्तद्गतिलोकसाक्षी नारायणो विश्व । 
मनोवेगी मनोरूपी पूणः पुरुषपुङ्गवः ॥ ४४ ॥ 
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` अनु०--३५५ श्रीधर = लक्ष्मी धारण गर्ने । ३५६ तदूगतिः = प्रसिद्ध 
गति भएका । ३५७ लोकसाक्षी = छोकका साक्षी (द्रष्टा) २५८ नारायण = 
जढशायी, अथोत्‌ विष्णुस्वरूप । ३५९ विभु = व्यापक । ३६० मनोवेगी 
=मनको जस्तो वेग भएका । ३६१ मनोरूपी = मनःस्वरूप अथात्‌ सूक्ष्म 
३६२ पूणं = समग्र अर्थात्‌ खण्डित नभएका । ३६३ पुरुषपुङ्गच = पुरुप” 
हरूमा श्रेष्ठ ॥ ४४ ॥ 


यदुश्रेष्ठ यदुपतिभूतावासः सविक्रमः । 
तेजोधराधरोऽव्यग्रश्चतुमू तिंमंहानिधिः ॥ ४५॥ 


अनु ०-३६४. यदुश्रेष्ठ = कृष्णाऽबतारमा यदुकुळमा श्रेष्ठ। ३६५९ 
यदुपति = कुष्णाऽबतारमा यदुवंशीहरूका स्वामी । ३६६ भूतावास = 
समस्त प्राणीहरूका आधार । ३६७ सविक्रप = विक्रम (पराक्रम) ले 
युक्त । ३६८ तेजोधराथर=तेजका धराधर अथोत्‌ पर्वतस्वरूप । ६५ 
अच्यप्र= आकुळ नभएका । ३७० चतुमूर्ति= दशरथका प्रासाद्मा 
राम, भरत, लक्ष्मण र शत्रध्न चार मूर्ति ले प्रकट भएका, अथवा बासुदेव 
सङ्कुषण, प्रद्युम्न र अनिरुद्ध चार व्यूह भएका। ३७१ महानिधिः = ठूळो 
निधिस्वरूप ॥ ४५ |। 


चाणूरमदनो बन्धः शान्तो भरतवन्दितः | 
शब्दाऽतिंगो गभीरात्मा कामलाऽङ्गः प्रजागरः ४६ ॥ 


अनु०- ३७२ चाणूरमद्‌न = कृष्णावततारमा कंसको पहलवान 
चाणूरळाई मदन गर्ने। ३७३ बन्ध = बन्दन ( अभिवादन ) गर्ने योग्य ! 
३७४ शान्त अन्तः करणळाई वशमा राख्ने । ३७५ भरतवन्दित = भरतले | 
स्तुति गरिएका । ३७६ शब्दा5तिंगः > शब्द ( बचन) का अविषय। | 
३७७५ राभीरात्मा= गम्भीर स्वभाव भएका। ३७८ कोमळाऽङ् = कोमळ | 
. अङ्ग भएका। ३७९ प्रजागर = जागरणस्वरूप ॥ ४६ ॥ ड 
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जक S च [a NE ~ 
लाकगमः शेपशायी क्षीराऽग्धिनिलयोऽनिलः | 
आत्मयानिरदीनात्मा सहस्राऽचिंः सह्नपात्‌ ॥ ४७॥ 
अनु ०-३८० लोकगे = लोकहरूका गर्भस्वरूप । ३८१ शेपशायी = 
शेपनागमा शयन गर्ने । ३८२ क्षीराऽड्धिनिळयः = क्षोरसमुद्रमा शयन 
गर्ने । ३८३ अनिल; = वायुस्रूप ( सूक्ष्म ) । ३८४ आत्मयोनि = समस्त 
आस्माका कारणरूप । ३८५ अदीनात्मा र दीन स्वरूप नभएका। ३८६ 
सहस्राऽरचिः = सूयस्वरूप ( तेजस्वी) । ३८७ सहस्रपात्‌ = विश्वरूप 
लिएर हजार पाउ भएका ॥ ४७ ॥ 
पजन्य! कुग्नुढो भूतावासः कमललोचनः | 
श्रीवत्सवक्षाः श्रीरामो वीरहा लक्ष्मणाऽग्रजः || ४८ ।। 
अनु ०-३८८ पर्जन्यः = बृष्टि गर्ने मेघरूप । ३८९ कुमुदः = प्रथिवी- 
छाई दषं गर्ने । ३५० भूतावास = पृथिवी आदि भूतका आधार । ३५१ 
कमललोचन = कमल जस्ता नेत्र भएका । ३५२ श्रीवत्सवक्षाः = छातीमा 
श्रीवत्स चिहण भएका । ३९३ श्रीराम । ३९४ वीरहा = वीर शात्रहरूको 
सहार गर्ने । ३५५ लक्ष्मणाऽग्रज = ळक्ष्मणका अग्रज ( दाजु ) ॥ ४८ ॥ 


लोका5भिरामो लोकाऽरिमदनः सेवकप्रियः । 
सनातनतमो मेघश्यामलो राक्षसाऽन्तकः || ४९ || 


अनु ०-३५६ लोकाऽभिराम = लोकमा सुन्दर । ३५९७ ळोकाऽरि- 
मदेन=लोकका शत्रु (रावण आदिं) को मदन गर्ने। ३५८ सेवक- 
य=आफ्ना सेंबकहरूका प्यारा । ३९५ सनातनतम = अत्यन्त प्राचीन । 
४०० मेघश्यामळ= मेघ झैँ श्यामबणं। ४०१ राक्षसाऽन्तक = राक्षसः 
हरूको अन्त गर्ने ( यमस्वरूप ) ॥ ४९ ॥ 


` दिव्यायुधधरः श्रीमानग्रमेयो जितेन्द्रियः । 
भूदेवबन्द्यो जनकप्रियकृत्‌ प्रपितामहः || ५० ॥ 
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अनु ०--४०२ दिव्यायुधधर = दिव्य ( अलौकिक ) हथियार लिएका. 
“४०३ श्रीमान्‌= प्रशस्त सम्पत्ति भएका । ४०४ अप्रमेय = प्रत्यक्ष आदि 
अमाणहरूबाट छुट्याउन नसकिने । ४०५ जितेन्द्रिय = इन्द्रियहरूछाई 
'जितेका | ४०६ भूदेववन्द्य = भूदेव ( ब्राह्मण ) हरूलेस्तु ति गने योग्य । 
४०७ जनकप्रियक्ृत्‌ = जनक ( आफ्ना पिता दशरथ वा आफ्ना श्वशुर)- 
'को प्रिय गर्ने। ४०८ प्रपितामह = सचे छोकका बराजुजस्ता ॥ ५० ॥ 
उत्तमः सात्विक! सत्यः सत्यसन्धखिविक्रमः | 
सुलमः सुत्रतः सक्ष्मः सुघापः सुखद; सुखी ॥ ५१ ॥ 
अनु०--४०९ उत्तम = श्रेष्ठ । ४१० सात्त्विक = सत्त्वगुणले आचरण 
गर्ने। ४११ सस्य = सत्यस्वरूप । ४१२ सत्यसन्ध = सत्य (साँचो) 
सन्धा ( प्रतिज्ञा) भएका । ४१३ त्रिविक्रम =तीने लोकमा पाउको गति 
भएका अथोत्‌ वामनस्वरूप। ४१४ सुलभ = भक्तहरूका सुप्राप्य । 
४१५ सुब्रत = सुन्दर कर्म भएका । ४१६ सुक्ष्म = परमाणु झैँ सूक्ष्म । 
४१७ सुघोष = मनोहर घोष ( शब्द ) भएका। ४१८ सुखद=सुख दिने । 
:४१९ सुखी = सुख भएका | ५१ ॥ 
दामोदराऽच्युतः शाङ्गी वामनो मथुराऽधिपः | 
७५ Ye ङ्गी € 
देवकीनन्दनः शोरिः शाङ्गी केटममदनः ॥ ५२ ॥ 
अनु०- ४२० दामोदर =माळा धारण गरेका अथवा दाम ( लोक- 
म्हरूको नाम ) जसको उद्रभित्र छन्‌, अथवा कृष्णाऽवतारमा यशोदाले 
बाँध्दा जसको उदरमा दाम ( डोरी ) को चिह् छ | ४२१ अच्युत = कहीं 
पनि च्युत ( भ्रष्ट ) न भएका । ४२२ शाङ्गी = शाङ्ग ( घनु ) लिएका । 
४२३ वामन= बामन अबतार ढिएका । ४२४ मधुराऽधिप = मधुराका 
स्वामी । ४२५ देवकीनन्दन = कृष्णाऽवतारमा देवकीका नन्दन ( पुत्र ) । 
४२६ शोरि = कृुष्णाऽवतारमा शूरवंशमा उत्पन्न। ४२७ शारङ्गी = विष्णु" 
स्वरूप । ४२८ केटभमदन = केटभ ( दत्य ) छाई मकन गर्ने || ५९॥ | 
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सप्ततालप्रभेत्ता च  मातृवंशप्रवद्धनः । 
कालखरूपी कालात्मा काल! कल्याणदः प्रभुः ॥ ५३ ॥ 
अनु०- ४२९ सप्नताउम्रभेत्ता = सात ताळ वृक्षहरूको भेदन गर्ने । 
४३० सातृबंशप्रबद्ध नः = माता - ( कौशल्या वा गाइ) को वंशको वृद्धि 
गर्ने। ४३१ कालस्वरूपी = कालरूप भएका । ४३२ कालात्मा = काळ- 
स्वरूप । ४३३ काल - समयस्वरूप । ४३४ कल्याणद्‌ = कल्याण दिने | 
४३५ प्रभु = स्वामी ॥ ५३ ॥ 
संवत्सर ऋतुः पक्षा हायना दिवसा युगः । 
भव्यो विविक्ता निलेपस्तपोव्यापी निराकुलः ॥ ५४ ॥ 
अनु०--४३३ संवत्सर = वरषरूप । ४३७ ऋतु = वसन्त आदि ऋतु- 


स्वरूप। ४३८ पक्ष = शुक्ल र कृष्णपक्षस्वरूप । ४३५ हायनः = वर्षरबरूप । 


४४० दिवस = दिनस्वरूप । ४४१ युग सत्य आदि युगस्वरूप। 


४४२ भव्य कुशळ । ४४३ बिदिक्त= पवित्र । ४४४ निर्छेप = मायाको 


लेप (संपक) नभएका । ४४५ तपोव्यापी = तपस्याले व्यापक । 
४४६ निराकुछ = आकुछ नभएका ॥ ५४ ॥ 
अनादिनिधनः सपलोकपूज्यो निरामयः | 
हंसो रसज्ञः सारज्ञो लोकसारो रसात्मकः ॥ ५५ ॥ 
अनु०--अनादिनिधनः 5 आदि र अन्त्य नभएका | ४४८ सर्वळोक- 
पूज्य - सब जनाले पूज़नोय । ४४५ निरामय= आमय (रोग) ले 
रहित । ४५० हंस = विष्णुस्वरूप अथवा सूयस्वरूप। ४५१ रसज्ञर > 
रसका जानकार । ४५२ सारज्ञ= सार जान्न । ४५३ छोकसार-ढाकका 
सार अंश । ४५४ रसात्मक = श्वङ्घार आदि रसस्वरूप ॥ ५% ॥। 
सबदुःखाऽतिगो बिद्याराशिः परमगांचरः । [ 
शेपो विशेषो विगतकल्मपो रघुपुद्धवः ॥ ५६ ॥ 
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अनु०--४४५ सर्वदुःखाऽतिग= सव दुःखहरूको लङ्घन गरेका। 
४५९ विद्याराशिः = विद्याहरूका राशि ( समूह ) स्वरूप । ४५७ परमः 
गोचर - श्रेष्ठ पुरुषले ( मात्र ) ग्राह्य हुने। ४५८ शेप = शेषनागस्वरूप । 
४५९ विशेष > विशिष्ट पुरुष । ४६० विगतकल्मष= कल्मष (पाप) ले 
रहित । ४६१ रघुपुङ्गव = रघुवंशमा श्रेष्ठ ॥ ५६ ॥ 
वणंश्र डो वणभावा वणी वणंगणेश्वरः । 
€ ~ ha 
सवसाक्षी गुणश्र ष्ठो देवाऽसुरवरप्रद्‌ः ॥ ५७ ॥ 
अनु ०-४६२ बणश्रे्ठ = बणे ( ब्राह्मण ) आदिमा श्रेष्ठ ४६३ वर्ण- 
भाष षण ( त्राण) आदिको रक्षामा भाव (क्रिया) गर्ने। 
४६४ वर्णी =सुन्दर चर्ण भएका । ४६५ बणेगणेश्वर [णं ( ब्राह्मण 
आद्‌ ) का समूहका स्वामी । ४६६ सर्वसाक्षी = सचंका साक्षी (द्रा) । 
४६७ गुणश्रऽ= दया दाक्षिण्य आदि गुणले श्रेष्ठ । ४६८ देवाऽसुरवरः 
प्रद - आफ्ना भक्त भएका देवता र देत्यहरूळाई वर दिने ॥ ५७ ॥ 


देवाऽधिदेवा देविदेबाज्सुरनमस्कृतः | 
सर्वदेवमयश्रक्री शाङ्गपाणिरचुत्तमः ॥ ५८ ॥ 
अवु०--४६९ देवाडघिदेवस्देवताहरूमा श्रेष्ठ देवता । देवर्षि = नारद- 
स्वरुप, देवा5सुरनमस्कृत = देवताहरू र देत्यहरुले नमस्कार | 
गरिएका । ४७० सवदेवमय>समस्तदेवस्वरूप । ४७१ चक्री = चक्र 
( समूह वा सेना) भएका । ४७२ शाङ्गपाणि = शाङ्ग ( धनु ) हातमा | 
छिएका । ४७३ अनुत्तम्सबै भन्दा उत्तम ( श्रष्ठ ) ॥ ५८ ॥ 
मना बुद्धिरहङ्कारः प्रकृतिः पुरुषोऽव्ययः । 
न्यायो न्यायी नयी श्रीमान्‌ नयो नगधरो भरुः ।५९। | 
` अनु०--४७४ मनः-मन ( सङ्कल्पविकल्प ) स्वरूप । ४७४ बुद्धि = | 
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भएको तत्त्व । ४७७ प्रकृति-प्रधान अथवा माया | ४७८ पुरुष-आत्मा ९ 
४७५ अव्यय = नाश नहुने । ४८० न्याय न्यायशाख्जस्वरूप अथवा 
इन्साफ । ४८१ न्यायी = न्याय गर्ने । ४८२ नयी = नय (नीति) भएका । 
४८३ श्रीमान्‌ = लक्ष्मी भएका । ४८४ नय = नीतिस्वरूप। ४८५ नगधर = 
नग ( मन्द्रपर्वत वा कृष्णा5वतारमा गोवर्द्धन पर्वत ) छाई धारण गर्ने 1. 
४८६ ध्रुव = नित्य अथवा उत्तानपादका पुत्र श्रुचस्वरूप ॥ ५९॥ 
AE ~ C २० ७. १९ र 
लश्मावश्रस्मरा भत्ता दवशा वारुमदनः | 
~ Sw ७ NAN 
बाणाऽरिमदनो यज्या द्युत्तमो घुनिसेवितः ॥ ६० || 
अनु ०-४८७ लक्ष्मी बिश्वम्भरः लक्ष्मी र विश्व (संसार) कोः 
धारण गर्ने । ४८८ भरता = धारण पोषण गर्ने । ४८५ देवेश = देवताका 
स्वामी। ४९० बालिमदन = वालीळाई मदन गर्ने । ४९१ वाणाऽरिमदन = 
बाणले शत्रको मर्दन गर्ने । ४९२ यज्वा = विधिपूर्वक यज्ञ गर्ने । ४५२. 
उत्तम = श्रेष्ठ ४५४ मुनिसे वित = मुनिहरूले सेवा गरिएका ॥ ६० ॥ 
देवाऽग्रणीः शिवध्यानतत्परः परमः पुरः | 
सामगेयग्रियः शूरः पुण्यकीर्तिः सुलाचनः ॥ ६१ ॥ 
` अन्‌ ०-४९९ देवा 5प्रणी = देचताहरूमा श्रेष्ठ । ४५६ शिवध्यानत- 
तपर =[शवज्ीको ध्यानमा तत्पर ( ळागेक्रा) । ४९७ परम श्रष्ठ । 
४९८ पुरः = अग्रस्वरूप । ४९५ सामगेयग्नियः = सामस्वरूप जो गेय गान-' 
स्य वेद स्यो प्यारो भएका । ५०० शूरः = पराक्रमी | ५०९ पुण्यकीर्तिः 
>पवित्र कीर्ति भएका । ५०२ सुलोचन = सुन्दर नेत्र भएका ॥ ६९ ॥ 
~ ९ पू ९ ~ 2 
पण्यः पुण्याडधिकः पूर्व; पूणः पूरयिता रबिः । 
जटिलः कल्मपध्वान्तप्रभञ्जनात्रिभावह्ुः ॥ ६२ ॥ 
अन्‌ ०-५८३ पुण्य = धर्मस्वरूप । ५०४ पुण्याऽधिक = धर्मले 
अधिक । ५०५ पूर्व = सब भन्दा प्रथम । ९०६ पूणं = समग्र । ५०७ 
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सूरयितासपूर्ण गर्ने । ५०८ रबि-स्तुति गरिने अथवा सूर्य । ५०९ ु 
'जटाधारी । ५१० कल्मषध्वान्तप्रभञ्जनविभावसु = पापरूप अन्धकारको 
"नाश गने सूयजस्ता ॥ ६२ ॥ 
अव्यक्तलक्षणो व्यक्तो दशास्य-द्विप-केशरी । 
कलानिधिः कलारूपः कमलानन्दवद्धंनः || ६३ ॥ 
अन ०--५११ अव्यक्तलक्षणस्स्पष्टढक्षण न भएका अथीत्‌ निराकार । 
५१२ व्यक्त -भक्तहरूछाई स्पष्ट अथोत्‌ साकार । ५१३ दशास्यद्विप- 
“केशरी = दशास्य ( रावण ) रूप हिप ( हाती) को नाश गन केशरी 
अथात्‌ सिंहस्वरूप । ५१४ कलानिधि = नृत्यगीत आदि चोसद्दो कला- 
'हरूका निधि (खजाना ) स्वरूप अथवा चन्द्रजस्ता मनोहर । ५१५ 
कढारूप > नृत्यआदि कलास्वरूप । ५१६ कमछानन्द्वद्धन = कमला 
५( लक्ष्मी ) रूपिणी सीताको आनन्द वढाउने ॥ ६३ ॥ 
जयों जराऽरिसम्पूणः सुमना भवभञ्जनः । 
अलङ्करिष्णुरचलो रोचिष्णुबिक्रमोत्तमः || ६४ ॥ 
अन्‌ ०-५१७ जय = विजयस्वरूप। ५१८ जराऽरिसम्पूणं = 
'शत्ररूप पूर्णपुरुप । ५१५ सुमनाः = उत्तम मन भएका अथवा देवस्तरूप, 
अथवा बिद्वत्स्वरूप । ५२० भवभश्जन= भव ( संतार ) को अङ्ग गर्ने | 
५२१ अलङ्करिष्ण = अलङ्कार धारण गर्ने स्वभाव भएका । ५२२ अचळ = 
'पर्वेतजस्ता स्थिर । ५२३ रोचिष्ण = अळङ्कार आदिले शोभित हुने। 
“५२४ बिक्रमोत्तम = पराक्रमले उत्तम ॥ ६४ || 
आयुः शब्दपतिः शब्दगोचरो रञ्जनो लघुः । म 
निःशब्द पुरुषों मायी स्थूल्रक्ष्मबिठक्षणः || ६५ ॥| 
अनु०--१९५ आयु; - आयुःस्वरूप। ५२६ शब्दपति = शब्दकी 
स्वामी । ५२७ शब्दगोचर > शब्द प्रमाणले ग्रहण गरिने । ५२८ रञ्जन 
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राग ( अनुराग ). उत्पन्न गर्ने। ५२९ छघु हल्का अथवा सुन्दर । 
५३० निःशब्द = शब्दका विषय नभएका । ५३१ पुरुष = चेत्रज्ञस्वरूप । 
५३२ मायी = मायाका अघिष्ठाता। ५३३ स्थूलसूक्ष्मविलक्षण = स्थूळ: 
( पर्वत आदि) सूक्ष्म (परमाणु आदि) पदार्थ भन्दा भिन्न 
किसिमका ॥ ६५ | 

आत्मयोनिरयोनिश्व शतजिह! सहसपात्‌ | 

अमृतांड्शुमहागर्भो निवृत्तब्रिपयस्पहः || ६६ || 

अन्‌ ०--५३४ आत्मयोनि> समस्त आत्माहरूका कारणस्वरूप ।' 

५३५ अयोनि = कारण नभएका ( स्वयम्भू )। ५२६ शतजिह्म! = विश्व- 
रूप लिंदा सैकडौं जिभा भएका । ५३७ सहस्रपात्‌ = त्िश्वरूपमा हजारों 
पाउ भएका । ५३८ अस्रृतांऽझु = चन्द्रस्वरूप आनन्ददायक । ५३९ महा- 
गर्भ = ठूलो याभे भएका । ५४० निवृत्तविषयस्प्रहः = शब्द आदि विषयको 
भोग गनं अभिलाष नभएका ॥ ६६ ॥ 

त्रिकालज्ञो मुनिः साक्षी विदह्दा्सगतिः कृतिः | 

सनातनतमः स्रग्वी पेशलो जांबिनां वरः || ६७ || 
| अनु८-_५४१ ब्रिकालज्ञः-तीने कालको वृत्तान्त जान्ने । ५३२ मुनि; 
| मुनिस्वरूप अथवा मौन छिने । ५४३ साक्षी = प्रत्यक्षदर्शी । ५४४ विहा- 
` यसगति > पुष्पक विमानमा चढेर आकाशमा गमन गर्ने । ५४५ कृति> 
प्रयत्नस्वरूप । ५४६ सनातनतमः = सबै भन्दा प्राचीन | ५४७ खरबी = 
| फूछको माला पहिरेका। ४४८ पेराल= चतुर अथवा सुन्दर | 
| (४९ जीविनां चरः = प्राणीहरूमा श्रष्ठ ॥ ६७ ॥ 
शक्तिमान्‌ शहभृत्नाथों गदाधर-रथाउन्नभ्ृत्‌ । 
निरीहों निर्विकल्पथ चिद्रपाष्तीतसाध्वस; || ६८॥। 






> 
SSE AS 
क 








( ४६ ) 


अनु०-- ५५० शक्तिमान्‌ > शक्ति ( सामथ्य ) भएका । ५५१ शङ्ख 
"भरत = शङ्क धारण गर्ने । ५५२ नाथ = सबका स्वामी । ५५३ गदाधर- 
रथाङ्गश्त्‌ = गदा र सुद्शनचक्र धारण गर्ने । ५५४ निरीह-कुन कुरामा 
'पनि ईहा ( अभिढाप ) न गर्ने । ५५५ निर्विकल्प = विकल्प ( रान्ति ) 
नभएका । ५५६ चिद्रप = 'चेतन्यस्वरूप । ५५७ अतीतसाध्वस-साथ्वस 

( भय) नभएका ॥ ६८ ॥ ॒ 

सनातनः सहस्राक्षः शतमूरतिघनप्रमः । 
हुन्पुण्डरी शयनः कठिनो द्रव एत्र च॥ ६९ ॥ 
अन्‌ ०-५५८ सनातन = प्राचीन । ५५९ सहस्राक्ष = विश्वरूप लिंदा 
'हजारों आखा भएका । ५६० शातमूति = विश्वरूप लिंदा संकड़ों शरीर 
भएका । ५६९ घनप्रभ = मेघको जस्तो कान्ति भएका । ५६२ ह्वृरपुण्ड 
रीकशयन-्समरत प्राणीका हृदयरूप पुण्डरीक ( सेतो कमळ ) मा शयन 
जाने । ५६३ कठिनः = पत्थर जस्ता कठोर । ५६१ द्र्=रसस्वरूप ।।६९ 

र्यो गुहपतिः श्रीमान्‌ समथोंऽनथनाशनः । 

र ~ 

अधमशत्र रक्षोष्नः पुरुहूतः पुरुष्डुत; || ७० ॥ | 
अन्‌०-५६९ सूर्य = छोकछाई कर्ममा प्रेरणा गर्ने अथवा सूर्य झैँ। 
तेजस्वी । ५६६ गृहपतिः = गृहका स्वामी । ५६७ श्रीमान्‌ = लक्ष्मी 
( सम्पत्ति ) भएका । ५६८ समर्थ--शक्ति भएका । ५६९ अनर्थनाशनः = 
अनर्थको नाश गने । ५७० अधर्म शत्र्‌=अधर्मका शत्र ।. ५७१ रक्षोघ्न =| 
राक्षसहरूको संहार गर्ने । ५७२ पुरुहूतः = घेरे भक्तहरूले बोलाइएका, | 
अथ वा इन्द्र झ पराक्रमी । ५७३ पुरुष्टुतः = थेरे भक्तहरूले स्तुति| 
गरिएका ॥ ७० ॥ | 
ब्नह्मगर्भा वृहदूगर्भो धमधेनुधरागमः । Rt 
हिरण्यगर्मो ज्योतिष्मान्‌ सुललाटः सुविक्रमः || ७१ ॥ | 
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, अनु ०--५७४ ब्रह्मामे=गंमा ब्रह्मा बा वेद राखेका । ५७४ वुह॒दू- 
. रभरठूलो गर्भ भएका। ५७६ धर्मघेनु - धर्मरूप गाइ भएका । 
५७७ धरागम = अवतार लिएर प्रथित्रीमा आगमन गर्ने । ५७८ हिरण्य- 
गंभ = गभमा सुन भएका, अथवा ब्रह्मस्वरूप । ५७९ ञ्योतिष्मान्‌ = 
ठूळो ज्योति (प्रकाश) भएक्का। ५८० सुळळाट = सुन्दर ळळाट 
(निधार ) भएका । ५८१ सुविक्रम = उत्तस पएक्रम भएका ७१॥ - 
शिवपूजारतः श्रीमान्‌ भवानीप्रियकुद्‌ वशी | 
नरो नारायणो रामः कपदी नीललोहितः || ७२ ॥ 
अन्‌०- ५८२ शिवपूज्ञारतः= शिवजोको पूजामा ढागेक्रा। 
५८३ श्रीसान्‌ = छक्ष्मीवान्‌ । ९८४ भवानी प्रियकृद्‌ = भवानी ( पार्वती ) 
को प्रिय कर्म गर्ने । ५८५ वशी --इन्द्रियहरुढाई जित्ने । ५८६ नरः > 
नर अवतार लिएका । ५८७ नारायण - नारायण अवतार लिएका । 
५८८ राम । ५८९ कपर्दी = कपद्‌ (जटाजूट) भएका, अथवा शिवस्वरूप । 
५९० नीळलोहित= कण्ठमा नीलवण र आँखामा लोहित (रातो) 
यणे भएका, अथवा शिबस्त्ररूप ॥ ५२ || 


रुद्र, पशुपतिः .स्ाणुनिश्वामित्रो द्विजेश्वरः | 
मातामहो मातरिश्वा विरिश्विविष्टरश्रमाः ॥ ७३ ॥ 


अन्‌०-_५९१ रूद्र = पापीहरूलाई दण्ड दिएर रुआउने अथवा 
शिवरूप । ५९२ पशुपति = पशु ( जीव ) हरूका पति ( स्वामी ), अथवा 
शिवस्वरूप । ५९३ स्थाणु = स्थिर अथवा शिवस्वरूप । ५९४ विश्वामित्र 
| विश्वामित्र ऋृषिजस्ता । ५९५ दविजेश्वर्=द्विज (ब्राह्मण, क्षत्रिय र वेश्य) का 
| स्वामी । ५९३ सातामह = मातामह ( माताका पिता ) अस्ता पूजनीय । 
| ५९७ मातरिश्वा = वायुस्वरूप अर्थोत्‌. गतिशील । ५९८ विरिश्वि = 
| जगतूको रचना गर्ने, अथवा ब्रह्मस्वरूप | ५ ९ विशटरश्रवाः = बिष्टर 
| (पीपलको वृक्ष ) मा छन्‌ भनेर सुनिएका अथवा विष्णुस्बरूप ॥ ७२ ॥ 
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अक्षोभ्यः सवेभूतानां, चण्डः सत्यपराक्रमः । 
घाठखिल्यो महाकल्पः कल्पवक्षकलाघरः || ७४ ॥ 
अन्‌ ०-६० सर्वभूतानाम्‌. अक्षोभ्यः = सम्पूणं प्राणीहरूले विचलित 


गराउन नसकिने । ६०१ चण्ड = पापीहरूका प्रतिं अत्यन्त रिसाहा ।: 
६०२ सत्यपराक्रम = सस्य पराक्रम भएका । ६०३ वाळखिल्यः = ब्रह्माको 
रौंब्राट उत्पन्न वाळखिल्यत्ऋषि जस्ता ज्ञानी । ६०४ महाकल्प = ठूलो कल्प 
(विधि ) भएका । ६०५ कल्पवृक्षकळाधर = भक्तको इच्छा पूण राने 
कल्पवृक्षको कळा ( सीप ) धारण गर्ने ॥ ७४ ॥ 
निदाघस्तपनो मेघः शुक्रः परवलाऽपहृत्‌ । 
कवन्थमथनो दिव्यः कस्घुग्रीयःः शिवप्रियः || ७५ || | 
अन्‌०--६०६ निदाघ == पापको दाह गर्न, अथवा पापीलाई ग्रीष्म 
ऋतु झैँ सन्ताप गाने । ६०७ तपन == पापीढाई ताप गर्ने अथवा सुर्य 
जस्ता प्रतापी । ६०८ मेघर-दुःखकी ताप भएक्रालाई मेत्र झे संताप हने । 
६०९ शुक्र = शुक्र आचार्य जस्ता राजनीतिका ज्ञाता। ६१० परवर।(ऽ- 
पहृत्‌ = शत्रुको बळको अपहरण गर्ने । ६११ कवन्थमथन = कचन्ध- 
नामको राक्षसळाई सथन गर्ने । ६१२ दिव्य = अछोकिक अथवा सुन्दर । 
६१३ कम्बुग्रीव = शङ्ख जस्तो गर्दन भएका । ६९५ शिवप्रिय शिवजीका 
प्रिय अथवा कल्याण प्रिय भएका ॥ ७५ ॥ 
सुखाऽनिलः सुनिष्पन्नः सुरभिः शिशिरात्मकः | 
असंख्यश्चाऽतिशरश्च प्रमाथी पापनाशङ्ृत्‌ ।। ७६ ॥ 
अन्‌०--६१५ सुखाऽनिछः=सुख दिने वायु जस्ता। ६१६ सुनिष्पन्नः | 
शीतळ स्वरूप भएका । ६१९ असंख्य = अनेक रूप हुनाले निर्दिष्ट संख्या | 
ए ६२० अतिशूर = अत्यन्त वीर । ६२१ प्रमाथी = दुष्टहरूढाई | 
` मथन गर्ने । ६२२ पापनाशङ्कत्‌ = पापको नाश गर्ने ॥ ७६ ॥ 
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वसुसुवः कव्यवाहः प्रतप्तो विश्वमोजनः | 
रामो नीलोत्पलश्यामो ज्ञानस्कन्धो महाद्य तिः॥ ७७ || 
अनु०--६२३ वसुखुवः-कान्ति फेढाउने, अर्थात्‌ कान्तियुक्त ॥ 
६२४ कव्यवाह्‌=पिवृहरूळाई उनको अन्न पुच्याउने । ६२५ प्रतप्त-अत्यन्त 
ताप भएका । ६२६ विश्वभोजन=प्रळयकालमा बिश्व ( संसार) ढाई 
भक्षण गर्ने । ६२७ राम=राम। ६२८ नौछोसळश्याम=नीङकमळ झैं 


रयामबणं । ६२९ ज्ञानस्करन्ध=ज्ञानक्रा समूहस्वरूप । ६३० महायुति--. 
ठ्लो कान्ति भएका ।। ७७ || 


पंवित्रपादः पागाऽरिमणिपूरो नमोगतिः। 
उत्तारणो दुष्क्ृतिहा दुद्र्पो दुःसहोऽभयः ॥ ७८ ॥' 
अनु ०-६३१ पवित्रपाद्‌=पतित्र चरण भएका । ६३२ पापाऽरि = 
पापका शत्रु । ३३३ मणिपूर=नाभिमा रहने कमळ जस्तो चक्रस्वरूप । ६३४ 
नभोगति=आकाशमा गति (गमन) भएका । ६३५ उत्तारण-भक्तहरूछाई 


ताने । ६३६ दुषङ्कतिहा=पापनाश गर्ने । ६३७ दुद्ध-सहन नसकिने | 
६३८ दुःसह=दुःखले सहिने । ६३९ अभय=भय नभएका ॥ ७८ ॥ 
अमृतांऽ्शोऽमृतववपुथमी धमंकृपापरः । 
भर्गो बिवखानाचार्यो योगाचायों दिवस्पतिः ॥ ७९ ॥ 
अनु०--६४० अमृतां5शः-अम्रृत (मोक्ष ) को अंरास्वरूप | ६४१ 
भमृतवपुः = नित्य शरीर भएका । ६४२ धर्मी-घर्म भएका । ६४३ घर्म- 
कपापर-धर्स र्‌ कृपा गन तत्पर। ६४४ भर्गत्मद्दादेवस्वरूप । ६४५. 
` विवस्थान्‌ =सूर्यस्वरूप अर्थात्‌ तेजस्वी | ६४६ हर उपदेशक) 
' १४७ योगाचार्यसयोगक्रा आचायं। ६४८ =इनद्रजस्त 
| (प्रतापी) ॥ ७९॥ ` कटक, 
४ 
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उद्भवः कीतिरुद्योगी बाङ मयः सदसन्मयः । 
नक्षत्रमाली राकेशः खाऽधिष्ठानः पडाश्रयः ॥ ८० ॥ 
अनु०--६१९ उद्भब-छोकको उत्पत्ति गर्ने । ६५० कीर्ति-कीर्ति- 
स्वरूप । ६५१ उद्योगी-उद्योग गर्ने । ६५२ वाङमयस्वेद्‌ आदि शब्द" 
' शूवरूप। ६५३ सदसन्मय-स्थूछरूपले सत्स्वरूप र सूक्ष्मरूपले असस्स्र- 
! रूप । ६५४ नक्ष्‌त्रमाली=सत्ताइस मोतीहरूकी माळा ( नक्षत्रमाछा ) 
पहिरेका । ६५५ राकेश--पूर्णिमाका चन्द्रमा जस्तै कान्ति भएका। 
६५६ स्वाधिष्ठानस्धनका आधारस्वरूप। ६५७ पषडाश्रय-संपूर्ण एश्वयं 
आदि छ पदार्थहरूका आधार ॥ ८० ॥ 
चतुवर्गफल॑ वशी शक्तित्रयफृछं निधिः | 
द्य ~ (१ ०५ च ७५ a < 
निदानगर्मो निव्याजा नरेशो वालिमदनः ॥ ८१ ॥ 
'अनु०--६५८ चतुर्चगफल॑-धर्म, अर्थ, काम र मोक्ष यी ४ वर्ग ने 
फलस्वरूप भएका । ६५९ वर्गी=वग (समूह) भएका । ६६८ शाक्तित्रयफलं= 
प्रभुशक्ति, मन्त्रशक्ति र उत्साहृशाक्तिरूप फल भएका । ६६१ निधि= 
भद्यापद् आदि निथिस्वरूप। ६६२ निदानगभ = निदान ( आदि कारण )- 
रूप गर्भ भएका । ६६३ निव्योज = व्याज ( छल ) नभएका । ६६४ 
नरेश--राजा । ६६५ वा|छमदनर-बाढीलाई मदन गर्ने ॥ ८१ ॥ 
श्रीवछ्ठमः शिवारम्मः शान्तमद्रः समञ्जसः | 
भूशयो भूतिकृदू भूतिभूषणो भूतिवाइनः ॥ ८२॥ | 
अनु०- ६६६ श्रीवह्ठभ-लक्ष्मीरूपिणी सीताका वल्लभ (प्रिय) । . 
६६७ शिवारम्भ=कल्याणस्वरूप कर्म गने। ६६८ शान्तभद्र=शान्त | 
कल्याणस्वरूप । ६६९ समञ्जस=उत्तम ओचित्य भएका । ६७० भूशय= | 
ञ्जत आदिमा भूमिमा शयन गर्ने। ६७१ भूतिकृत्‌ = एश्वयं गर्ने। ६७२ 
| ___ अूतिनऐश्वयंस्वरूप | ६७३ भूषण-भूषण धारण रारेका । ६७४ भूतिः ` 
, घाहूनऱमक्तदरूमा भूति ( एश्वयं ) पुग्याउने ॥ ८२॥ | 
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अकायो शुक्तकाकत्थ; कालज्ञानी महापटुः | 
पराञ्थइत्यन्तरालो विविक्तः श्रुतिसांगरः ॥ ८३ ॥ 


अनु ०-६७५ अकाय ८ काच (शरीर) नभएका, अर्थात्‌ शुद्ध चेतन्य । 
६७६ भुक्तकाकुत्स्थः = भोग गरेका ककुत्स्थ राजाका कुळमा उत्पन्न । 
६७७ काछज्ञानी = कालको ज्ञान भएका । ६७८ महापटुरठूला कुशळ । 
६७९ परार्थवुस्यन्तराळ=अकीको निमित्त गर्न कर्मका मध्यस्वरूप | ६८० 
विविक्त-सर्वेदेखि प्रथक्‌ रहेका । ६८१ श्रतिसागर-वेदका समुद्र ॥८३॥ 


खमावमद्रो मध्यखः संसारभयनाशनः | 
वेद्यो बोंध्यो वियद्गोप्ा सप्ताऽवरशुनीश्वरः ॥ ८४ ॥ 
अनु ०-६८२ स्त्रभावभद्र=स्वभावले कल्याणस्वरूप । ६८३ मध्यस्थ= 
तटस्थ रूपले रहेका । ६८४ संसारभयनाशन=संसारको डर नाश गने । 
६८५ वेद्य=जान्न योग्य | ६८६ बोध्य-बुझन योग्य । ६८७ बियद्गोप्ता= 
आकाश आदि तत्त्वका रक्षक । ६८८ सप्ता5वरमुनीश्चर = कश्यप आदि 
सात पछिल्ला मुनिहरूका स्वामी ॥ ८४ ॥ 


सुरेन्द्रः कारणं कमकरः कमी हयधाक्षजः | 
ध्येयो धुयों घराऽधीशः सङ्केपः शवरीपतिः ॥ ८५ ॥ 


अनु०--१८९ सुरेन्द्र = देवताहरूमा इन्द्र ( श्रेष्ठ । ६९० कारण = 
हेतुस्वरूप । ६९१ कर्मकर = कार्य गर्ने «बभाव भएका । ६९२ कमी = 
कर्म भएका । ६९३ अधोऽक्षजः = इन्द्रियबाट हुने ज्ञानको अपेक्षा न 
गर्ने । ६९४ ध्येय = ध्यान गर्न योग्य । ६९५ धुर्यं = संसारको भार 
धारण गर्ने । ६९६ घराऽधीशङ्धरा (प्रथिवी) का स्वामी ६९७ सङ्कल्पञ 
उत्तम कल्प ( विधि ) !भएका । ६९८ शुर्वरीपति ऽ शर्वरी ( रात) का 
पति अथोत्‌. चन्द्रमा ज/ताथी ढश भ्न वेद वेद 
वी. 89 
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परमाझ्थगुरुवृद्धः शुचिराभ्रितवत्सलः । 
विष्णुजिष्णुविंधुयज्ञो यज्ञेशो यज्ञपालकः ॥ ८६ ॥ 
अनु०--६९९ परमाऽ्थगुरुः=परमार्थं अथौत्‌ अलौकिक अर्थका गुरु । 
७०० वृद्ध--बढ़ेका | ७०१ शुचिरपबित्र। ७०२ आश्रितवत्सलः=आफनोः 
आश्रयमा रहनेमा स्नेह गर्ने । ७०३ बिष्णु-विष्णुस्वरूप । ७०४ जिष्ण- 
जित्ने स्वभाव भएका । ७०५ विभु > व्यापक । ७०६ यज्ञ-यज्ञस्थरूप । 


७०७ यज्ञेश = यज्ञका स्वामी । ७०८ यज्ञपाळक = यज्ञको पाळत. 
गर्ने ॥ ८६॥ 


प्रभविष्णुग्र सिष्णुश्च लोकात्मा लोकमावनः । 
केशिहा केशवः काव्य कतिः कारणकारणम्‌ || ८७ ॥ 


अनु ०--७०९ प्रभविष्णु = समर्थ । ७१० आसेष्ण = आस गर्ने 
स्वभाव भएका, अर्थात्‌ संसारको संहार गरने । ७११ छोकात्मा = छोकका 
आत्मस्वरूप अर्थात्‌ अत्यन्त प्रिय । ७१२ लोकभावन = ढोकको उत्पत्ति 
गर्ने । ७१३ केशिहा = कृष्णाऽवतारमा केशी देस्यको संहार गर्ने । ७१४ 
केशव; = सुन्दर केश भएका । ७१५ काव्य = रामायण आदि काव्य- 
स्वरूप । ७१६ कवि- कविता बनाउने अथवा बिद्रान्‌। ७१७ कारण- 
कारण = कारणका पनि कारण अर्थात्‌ संसारका आदिकारण | ८७ || 


काव्यकर्ता कलाऽशेपो वासुदेवः पुरुष्टुतः । | 
आदिकर्ता बराइृश्च वामनो मधुब्रदनः ॥ ८८ ॥ 


अनु०--७१८ काव्यकती = काव्य बनाउने । ७१९ कछाउशेष = 
उत्यगोत आदि ६४ कढाहरूमा अशेष ( सम्पूर्ण) । ७२० वासुदेव = | 


` सर्वत्र निवास गर्ने देवता । ७२१ पुरुष्टुतः = घेरे विद्वान्‌हरूले स्तुति 
_ गरिएका । ७२२ आदिकिती = संसारका आदि कती 


\ \ 'राहूल्प धारण गरेर एथिबीको उद्धार गर्ने। ७२४ बामन = बामन | 


। ७२३ वराह = 
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अवतार धारण रानें। ७२५ मधुसूदन = मधुनामको देत्यको संहार 
बान ॥ ८८ ॥ 


नारायणो नरो हंसो विष्वकसेनों जनादनः । 
विश्वकर्ता महायज्ञो ज्योतिष्मान्पुरुषोत्तमः || ८९ | 


अनु०--७२६ नारायण = वद्रिकाश्रममा नरको साथ निवास गर्ने 
ऋषि। ७२७ नर = नरस्वरूप ऋषि। ७२८ हंस = सूयं जस्ता तेजस्वी 
अथवा हंस अबतार धारण गर्ने। ७२९ विष्चक्सेन = चारों तरफ सेना 
भएका अथवा विष्णुस्वरूप | ७३० जनादन-सबले प्रार्थना गरिने, अथवा 
विष्णुस्थरूप । ७३१ विश्वक्रतो = संसारका कतो । ७३२ महायज्ञर टूछो 
यज्ञ (अश्वमेघ आदि) गर्ने, अथवा महायज्ञस्वरूप । ७३३ ज्योतिष्पान्‌> 
तेजःसम्पन्न । ७३४ पुरुषोत्तमः > पुरुपहरूमा श्रेष्ठ अथवा विष्ण- 
स्वरूप ॥ ८९ !; 
बैकुण्ठ; पुण्डरीकाक्षः कृष्णः सयः सुराचितः । 
नारसिहो महाभीमो वक्रदष्टा नखायुधः ॥ ९० ॥ 
अनु ०-७३५ वैकुण्ठ = नित्यज्ञानका आश्रय अथवा विष्णुस्वरूप, 
अथवा बेकुण्ठछोकका स्वामी । ७३६ पुण्डरीकाक्ष = सेता कमळ जस्ता 
भएका अथवा विष्णस्वरूप। ७३७ कृष्ण = काडो वण भएका, 
प्रथिबीलाई सुखदिने बा विष्णुस्वरूप। ७३८ सूर्य = छोकलाईँ कर्ममा 
प्रेरणा गने अथवा सूर्यस्वरूप । ७३९ सुराऽचिंत = देवताहरूले पूजा- 
गरिएका । ७४० नारसिंह = मनुष्यमा सिंड जस्ता अथीत्‌ श्रेष्ठ अथवा, 
नुसिंहस्वरूप । ७४१ मद्दाभीम = अत्यन्त भयङ्कर । ७४२ वक्रदृ = 


टेढा ठूला दाँत भएका । ७४३ नखायुध = नङ हतियार भएका ॥ ९० ॥ 


आदिदेवो जगत्कतां योगीशो गरुडध्वजः | 


| 


गोविन्दो गोपतिगोप्ता भूपतिश्चनेश्वः ॥ ९१ ॥ 








( ५४ ) 


अनु०--५४४ आदिदेव = पहिला देवता । ७४५ जगत्कती = जगत्‌ 
बनाउने । ७४६ योगीश = पतञ्जलि आदि योगीहरूका स्वामी । ७४७ 
गरुडध्वजः = ध्वजमा गरुडको चिह्न भएका, अथवा विष्णस्वरूप | 
७४८ गोविन्द्‌ = वराहरूप ढिई श्वी प्राप्त गर्ने अथवा विष्णस्वरुप । 
७४९ गोपति = गाइका अथवा . प्रथिवीका अथवा वाणीका स्वामी । 
७५० गोप्ता = रक्षा गर्ने। ७५१ भूपति = प्रथिबीका पति अथवा राजा | 
७५२ भुवनेश्वर = भुवन ( लोक ) का स्वामी ॥ ९१॥ 
पद्मनाभो हृपीकेशो धाता दामोदरः प्रः । 
त्रिविक्रमखिलोकेशो ब्रह्मणः प्रीतिबद्धनः ॥ ९२ ॥ 
, अनु०--७५९३ पद्मनाभ = नाभिमा कमळ भएका, अथवा विष्णु- 
स्वरूप । ७५४ हृषीकेश > हृषीक (इन्द्रिय ) हरुका स्वामी अर्थात. 
जितेन्द्रिय । ७५५ घाता = छोकको धारण र पोषण गर्ने, अथवा ब्रह्म- 
स्वरूप । ७५६ दामोदर > उद्र ( पेट ) मा दाम ( दाम्छा ) को चिह्न 
अएका, अर्थोत्‌ कृष्णस्वरूप | ७५७ प्रभु > स्वामी, अथवा समर्थ । 
७५८ त्रिविक्रम = तीनेछोकमा चरणको स्थिति भएका, अथवा वासन- 
स्वरूप । ७५९ त्रिछोकेश-रूवर्ग, मत्यं र पाताळ यी तीनेछोकका स्वामी । 
७६८ ब्रह्मश = ब्रह्माका स्वामी । ७६१ ग्रीतिबद्धनः=प्रीति वढाउने ॥९२॥ 
वामनो दुष्टदमनो गोविन्दो गोपबलभः | 
भक्तग्रियोऽच्युतः सत्यः सत्यक्षीतिंध्न तिः स्मरतिः ॥ ९३ ॥ 
अनु०- ७६२ वामन = बिष्णुस्वरूप । ७६३ दुष्टद्मन = दुष्ट- 
ढाई दमन गर्ने । ७६४ गोबिन्द = प्रथ्वीछाई प्राप्त गर्ने, अथवा विष्णु- 
स्वरूप । ७६५ गोपवल्लभ = गोप (गोठाढा ) हरुका प्यारा, कृष्ण- 
स्वरुप । ७६६ भक्तप्रिय = भक्तका प्यारा । ७६७ अच्युत > च्युत 
( भ्रष्ट ) न हुने, अथवा बिष्णुस्वरूप । ७६८ सत्य = सत्यस्वरूप । | 
» ७६९ सत्यकीति = सत्य कीति भएका ; ७७० धृति = धेयं वा सत्यका 
| ` स्वरूप | ७७१ स्मृति = स्मरण वा धर्मशास्रस्वरूप ॥ ९३ || 








( ५५ ) 


प्रज्ञ! कारुण्य-कारुण्यः पापहा शान्तिवद्धन; । 
संन्यासी शाख्रतचञज्ञो मन्दराऽद्रिनिकेतनः | ९४ ॥ 


अनु०--७७२ प्रज्ञ = विद्ठान्‌। ७७३ कारुण्य-कारुण्य = करुणा- 
का पनि करुणा | ७७४ पापहा = पाप नष्ट गर्ने । ७७५ शान्तितरद्धन = 
शान्ति वढाउने | ७७६ संन्यासी = संन्यास आश्रम लिने, अथवा कर्मको 
फळको त्याग गर्ने । ७७७ शाञ्जतत्त्वज्ञ = शाख्नको तत्त्व जान्ने। ७७८ 
मन्दराऽद्रिनिकेतन = मन्दर पर्वतमा वास गर्ने । ९४ ॥ 


बद्रीनिलयः शान्तस्तपखी बिद्‌ ताप्रमः | 
भूतावासो गुहावासः श्रीनिवासः श्रियः पतिः ॥ ९५ ॥ 


अनु०--७७९ बद्रीनिछय = बद्री आश्रममा वास गर्ने । ७८० 
शान्त = शान्ति लिएका । ७८१ तपस्वी = तपस्या गर्ने । ७८२ विद्यता- 
प्रभः = बिजुढीको जस्ती कान्ति भएका । ७८२ भूतावास भूत अर्थात्‌ 
पराणीहरूमा बास गनें। ७८४ गुद्दावास न प्राणीको हृदयरूप गुफामा 
बस्ने । ७८५ श्रीनिवास = शोभाका आश्रयस्वरूप । ७८६ श्रियः पतिः = 
` छक्ष्मीरूपिणी सीताका पति ॥ ९९ ॥ 
तपोबासो मुदावासः सत्याबासः सनातनः | 
पुरुपः पुष्कर! पुण्यः पुष्कराक्षो महेश्वरः ९६ ॥ 


अनु ०-७८७ तपोवास = तपस्यामा वास गर्ने । ७८८ मुदावास = 


हर्षमा बास गर्ने । ७८९ सत्यावास = सत्यमा वास गर्ने । ७९० सनातन= 
| पुष्कर = पुष्कर तीर्थस्तररूप,. 


नित्य । ७९१ पुरुष = आदिपुरुष | ७९९ 
अथवा पुष्कर द्वीपस्वरूप । ७९३ पुण्य = घर्मस्वरूप । ७९% 
पुष्कराक्ष > पुष्कर (कमळ) जस्ता नेत्र भएका। ७१९ सर 


महान्‌ स्वामी ॥ ५६ ॥ 


( ५६ ) 
पूर्णमूतिः पुराणज्ञः पुण्यदः पृण्यवद्धनः । 
शुङ्लो चक्रो गदी शाड़ी लाडली मुषली हली ॥ ९७॥ 
अनु०- ७९६ पृणमूर्ति = पूणं शरीर भएका । ७९७ पुराणज्ञ = 
'युराण जान्ने । ७९८ पुण्यद्‌ = पुण्य दिने । ७९९ पुण्यवद्धन = पुण्य 
बढाउने | ८०० शङ्खी = शङ्ख छिएका । ८०१ चक्री = सुदर्शन चक्र 
लिएका। ८०२ गदी = गदा छिएका । ८८३ शार्ङ्गी = धनु लिएका । 


८०४ लाङ्गली = ढाङ्गछ ( हळो ) अस लिएका । ८०५ मुषढी = सुषळ 
& अख्न) लिएका | ८०६ हली = हळ ( अञ्न ) लिएका ॥ ५७॥ ` 

क्रिरीटी कुण्डली हारी भेखली कवची ध्वजी | 

योद्धा जेता महावीयः शत्रुघ्नः शत्रुतापनः || ९८ ॥ 

अनु०--८८७ किरोटी = किरीट ( मुकुट ) धारण गरेका । ८०८ 

कुण्डली = कुण्डछ ( चोगड़ी ) अलङ्कार पहिरेका। ८०९ हारी = सुन्दर 
“वा हार (मोतीको माळा) पहिरेका । ८१० मेखढी = मेखला ( कन्हनी ) 
'पहिरेका | ८११ कबची = कवच धारण गरेका । ८१२ ध्वजी = ध्वज 
'( पताका ) भएका। ८१३ योद्धा = युद्ध गर्ने । ८१४ जेता = जयलाभ 
रान । ८१५ सहावीय = ठूळो पराक्रम भएका | ८१६ शत्रुघ्न = शत्रढाई 
“नाश गर्न । ८१७ शत्रुतापन = शत्रुढाई ताप गर्ने ॥ ९८ ॥ 


शास्ता शास्तिकरः शास्रं सन्ततः शङ्करस्तुतः | 
सारथिः सात्तिकः स्वामी सामवेद्‌प्रियः समः || ९९ ॥ 
= भनु०--८१८ शास्ता = अनुशासन गर्ने । ८१९ शास्तिकरः=शासन 
गन । ८२० शार काय र अकायको व्यवस्था गर्ने शा्तस्वरूप। | 
८९१ सन्ततः = अत्यन्त व्याप्त भएका। ८२२ शङ्करस्तुतः == महादेवले. 


| सुति गरिएका । ८२३ सारथि = संसाररूप रथ चलाउनः सारथिस्वरूप । | 
| ८२४ सात्त्विक = सत्त्वगुणले आचरण गर्ने । ८२५ स्वामी = पति । | 









( ५७ ) 


८२६ सामचेद्प्रिय = सामवेद प्रिय भएका । ८२७ सम = तुल्य, भेदभाव 
. "न गन ॥ ९९ || 
सबलः साहसः शक्रः सम्पूणाऽङ्गः समृद्धिमान्‌ । 
र्ट ९ £ ace 
सगदः कामदः श्रीदः कोतिंद्‌ः कीर्तिनायकः || १००॥ 
अनु ०-८२८ सवळ - चल भएका अथवा सेना भएका। ८२९ 
साहस = आँट भएका | ८३० शक्र = समर्थ अथवा इन्द्रस्वरूप । ८३१ 
संपूर्णोऽङ्ग = पूरा अङ्ग भएका अथवा राज्यका सम्पूणं अङ्ग भएका । 
८३२ समृद्धिमान्‌ = प्रशस्त ऐश्चयं भएका । ८३३ स्वगदः = स्वगळोकमा 
बास दिने । ८३५ कामद = इच्छा पूण गर्ने । ८३५ श्रीद/-सम्पत्ति दिने । 
८३६ कीर्तिदः == कीर्ति दिने । ८३७ कीतिनायक--कीर्तिका स्वामी ॥१००॥ 
मोक्षदः पुण्डरीकाक्षः क्षीराञन्धिकृतकेतनः । 
सर्वात्मा सवलोकेशः प्रेरकः पापनाशनः ॥ १०१॥ 
` अनु०--८३८ भोक्षदः = मोक्ष दिने । ८३९ पुण्डराकाक्ष = पुण्डरीक 
( सेता कमळ ) जस्ता आँखा भएका। ८४० क्षीराऽव्धिक्ृतकेतनः = 
क्षीरसमुद्रमा बास गर्ने । ८५१ सबीरमा = सवका आत्मस्वरूप अथोत, 
अत्यन्त प्रिय । ८४२ सर्वलोकेश = सब लोकका स्वामो । ८४२ भ्ररके = 
कर्म गर्न प्रेरणा गर्ने । ८४४ पापनाशनः = पापको नाश गर्ने ॥१०१॥ 
बैकुण्ठ, पुण्डरीकाक्षः सबदेवनमस्कृतः | 
सवेव्यापी जगन्नाथः सर्वलोकमहेश्वरः |। १०२ ॥ 
| २ अनु०--८४५ बेकुण्ठ = नरोकिने गति भएका । ८४६ पुण्डरोकाक्ष= 
' सेता कमळ जस्ता नेत्र भएका, अथवा विष्शुस्वरूप। ८४७ सर्वदेव- 
_ नमस्कृत > सब देवताहरूले नमस्कार रारिएका । ८४८ सर्वव्यापी = 
| सबलाई व्याप्त गर्ने। ८४९ जगन्नाथ = जगतका नाय 1 ८५० सर्वळोक- ` 
| मद्देश्वरः = सबलोकका महान्‌ स्वामी || १०९ ॥ डर 











(९८ :) 
सगयित्यन्तकुद्देबः सवलोकसुखावहः । 


अक्षयः शाश्वतोऽनन्तः क्षयब्वद्विविवर्जितः ॥ १०३ ॥ 
अनु०--८५१ सगस्थित्यन्तकृत्‌ = सृष्टि, स्थिति र प्रलय गर्ने । ८५२ 
देव-प्रकाशरूप, क्रोडा गर्ने, अथवा देवतास्वरूप । ८५३ सर्वढोकसुखावद:- 
सब ढोकढाई सुख रिने । ८५४ अक्षय = क्षय ( नाश ) नभएका, अथवा | 
कुने निश्चित स्थान नभएका । ८५५ शाश्वतः - फेरि फेरि हुने । ८५६ 
अनन्त = अन्त ( नाश ) नहुने। अथवा शेषनाग स्वरूप । ८५७ क्षय- 
बृद्धिबिवजित = घटनु र बढ्नु नहुने, अथौत्‌ एकरूप ॥ १०३ ॥ 
निर्लेपो निगुणः सूक्ष्मो निविकारो निरञ्जनः । 
अचलो निमलो व्यापी नित्यतृप्तो निराश्रयः ॥ १०४॥ 
अनु ०-८५८ नि्ळेप=लेप नभएका । ८५९ निगुंण>सत्त्व, रज र 
तम कुने पनि गुण नभएका । ८६० सूक्ष्म=परमाणु झैँ सूक्ष्म । ८६१ 
निर्विकार=बिकार नभएका | ८६२ निरञ्जन-- कुने पदार्थ संग सम्बन्ध 
नभएका । ८६३ अचळ=पर्षत झैं स्थिर । ८६४ निर्मळ=स्यच्छ । ८६५ 
च्यापी=च्यापक, आकाश जस्ते व्यापक । ८६६ नित्यतृप्त-सप्च तृप्त । | 
८६७ निराश्रय=्कुने आश्रय नभएका ॥ १०४ ॥ 
अविकारी पियुर्नित्य; परमात्मा सनातनः | 
र्वोपाधिविनिश्च क्तत ात्तामात्रव्य स्थितः || १०५ ॥ 
अनु०- ८६८ अविकारी = छुने विकार (विकृति) न | भएका । 
८६९ विभु = प्रभु, अथवा शिवस्वरूप । ८७८ नित्य = सधैं रहने । 
८७१ परमात्मा = परमेश्वर । ८७२ सनातन > सधैं रहने, अथवा ऋषि- 
विशेष । ८७३ सर्वोपाधिविनिमुक्त = सव उपाधि ( विशेषण ) ले रहित, 


अर्थोत्‌ ब्रह्मस्वरूप । ८७४ सत्तामान्नव्यवस्थित = स्थिति मातले रहेका, | 
अर्थात्‌ ब्रह्मस्वरूप || १०५ ॥ 
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श्यामो युवा खो हिताक्षो दोप्तास्या मितमापितः । 
आजानुबाहुः सुमुखः सिहस्कन्धा महाश्चुजः ॥ १०६ ॥ 
अनु०--८७५ श्याम = श्यामवर्ण । ८७३ युवा = जवान । ८७७ 
लोहिताक्ष = राता नेत्र भएका । ८७८ दीप्तास्य = उज्यालो मुख भएका । 
८७९ मितभापित = थोरे वोल्ने । ८८० आजानुबाहु = दीर्घं बाहु 
भएका । ८८१ सुमुख = सुन्दर मुख भएका । ८८२ सिंहर्कन्ध = सिंह- 
का जस्ता कांच भएका । ८८३ महाभुज = ठूला बाहु भएका ॥ १०६ ॥ 
सत्यवाग्‌ गुणसम्पन्ना दीप्यमानः स्वतेजसा | 
कालात्मा भगवान्‌ कालः कालचक्रप्रवतकः ॥ १०७॥ 
अनु ०-८८४ सत्यत्राक = सत्यबाणी भएका । ८८९ गुणसम्पन्न ~ 
द्या दाक्षिण्य आदि गुणहरू भएका। ८८६ स्वतेजसा दीप्मानः= 
आफना तेजले प्रकाशित भएका । ८८७ काल्ात्ना=काळस्वरूप । ८८८ 
भगवान्‌-एश्वर्य भएका, ईश्वरस्वरूप । ८८९ काळ= दिन रात युग आदि 
काळस्वरूप । ८५० काल्चक्रप्रवर्तक = दिन रात युग आदि काळ 
' समूहुढाई प्रवृत्त गर्न ॥ १०७ ॥ 
नारायणः परं ज्योतिः परमात्मा सनातन; । 
विश्वसृड विश्वगोप्ता च विश्वमाक्ता च शाथतः || १०८ ॥ 
अनु०--८९१ नारायण-विष्युस्वरूप । ८९२ पर ब्योति/--उत्तम 
तेजःस्वरूप । ८९३ परमात्मा-परमेश्वर। ८९४ सनातन = नित्य । 
८९५ विश्वसूट-विश्व ( संसार ) को सृष्टि गर्न। ८ ९६ बिशबगोप्ता= 
संसारको रक्षा गर्ने। ८५७ विश्वमोक्ताखप्रढयमा संसारको भक्षण 
(संहार ) गर्ने । ८९८ शाश्वतम्टनिरन्तर रहिरहने ॥ १०८ ॥ 


विश्वेश्वरों विश्वमृतिविंधात्मा विश्वभावनः | 


सबभू तसुहृच्छान्तः सवंभृताऽतुकम्पनः ॥ १०९ ॥ 





( ६० ) 


अनु०--८९९ विश्वेश्वर-विश्व ( संसार ) का स्वामी । ९०० विश्व- 
सूर्ति-विश्व ( संसार ) ने शरीर भएका । ९०१ विश्वात्मा-संसारका 
आत्मस्वरूप अथोत्‌ अत्यन्त प्रिय । ९०२ विश्वभावन = संसारको उत्पत्ति 
गर्ने । ९०३ सर्वभूतसुद्दत = सव प्राणीहरूका मित्रस्वरूप । ९०४ शान्त 
'अन्तःकरण (सन ) ढाई वशमा राखेका । ९०५ सर्चभूनाउनुकम्पन- | 
सब प्राणीमा दया गर्ने ॥ १०९ ॥ 


सर्वेश्वरेश्वरः सवः सक्खाश्रितवत्सछ; 
सवंग: सर्वभूतेशः सबभृताशयखितः ॥ ११० ॥ 

अनु ०-९०६ सर्वेशवरेश्वरः = सवका स्वामीका पनि स्वामी । 
९०७ सर्व = सर्वस्वरूप । ९०८ सर्वस्ताश्रितवत्सल = सवे आफनो आश्रय 


ठिनेहरूमा स्नेह गर्ने । ९०९ सर्वग = सवमा जाने ( व्याप्त ) । ९१० सर्व- 


भूतेश = सवे प्राणीहरूका स्वामी । ९ ११ सवभूता शयस्थित = सव 
आणोहरूका आशय ( चित्त ) मा रहेका ॥ ११० || 


अभ्यन्तरस्य नभसो द्रा नारायणः परः | 
अनादिनिधनः स्रष्टा प्रजापतिहरिः स्वयम्‌ || १११ ॥ 


अनु ०-९१२ अभ्यन्तरस्य नभसो द्रष्टा = मित्रको आकाश देखने । | 
७१२ नारायण=जळशायी, विष्णुस्वरूप। ९१४ पर-श्रेष्ठ । ९१५ अनादि- | 
'निधनः=जन्म र मरण नभएका । ९६६ सर्प्टा-सृष्टि गर्ने, अथवा ब्रह्मरूप 
| ९१७ अजापति-दुनियाको मालिक अथवा त्रह्मस्वरूप। ९ १८ हरिः. 
| यापको हरण गर्ने, अथवा विष्णुस्वरूप । ९१९ स्वयम्‌ = स्वयं 
 स्त्रूप।॥ १११॥ 


ह नारसिंहो हृपीकेशः सर्वात्मा संग बशी । | 
र जगतस्तस्थुपरचे  प्रभुनंता सनातनः ॥ ११२॥ ` 






| 
| 
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अनु०--९२० नारसिंह-मनुष्यहरूमा सिंहजस्ता अर्थात्‌ श्रेष्ठ, अथवा 
नुसिंहस्वरूप । ९२१ हृषीकेशा = हृषीक ( इन्द्रिय ) हरूका स्वामी अर्थात्‌ 
जितेन्द्रिय । ९२२ सवीत्मा=सबका आत्मस्वरूप अर्थीत्‌ अऱ्यन्त प्रिय । 
. ९२३ सर्वहक-सबका द्रष्टा ( साक्षी ) ९२४ वशी-सबढाई वशमा राख्ने, 
अथवा जितेन्द्रिय । ९२५ जगतः प्रभुःउजङ्गम प्राणीका स्वामी । ८२६ 
तस्थुपः प्रभु - स्थावरका स्वामी । ६२७ नेता - सबका नायक । ४२८ 
सनातन = नित्य, अथवा ऋषिबिशेष ॥ ११२ ॥ 
कर्ता धाता विधाता च सर्वेपां पतिरीश्वरः । 
. सहस्वमूर्तिविश्‍वात्मा विष्णुर्विश्व्टगव्ययः || ११३ ॥ 
अनु ०-५२८ कर्ता=जगतका रचयिता । ८३० धाता=संसारकोः 
धारण र पोषण गर्ने, अथवा ब्रह्मस्वरूप । 5३१ विधाता-संसारको धारणा 
` र पोषण गर्ने, ब्रह्मस्वरूप । ६३२ सर्वेषां पतिः = सवैको स्वामी । ४३३: 
` इश्वरः=एश्वयं भएका, परमात्मा । ९३४ सहस्रभूति-हजार मूर्ति (शरीर) 
भएका । ६३५ विश्वात्मा = संसारका आत्मस्वरूप । ८३६ विष्णु = 
व्यापक अथवा विष्णुस्वरूप । ८३७ बिशवधृक्र = संसारलाई धर्षण गर्ने | 
९३८ अञ्यय = जन्म आदि भावविकार न हुने, एकरूप ॥ ११३ ॥ 
पुराणपुरुपः . स्रष्टा सहस्ाक्षः सहसपात्‌ । 
तत्त्वं नारायणो विष्णुर्वासुदेवः सनातनः ॥ ११४ ॥ 
अनु०--९३९ पुराणपुरुष = पुराणमा प्रतिपादन गरिएका पुरुष | 
९४० स्रष्टा-सृष्टि रान, अथवा ब्रह्मस्वरूप । ९४१ सहस्राक्षः=हजार सेत्रः 
भएका अथवा इन्द्रस्वरूप। ५४२ सहस्तपात्‌ = हजारों पाउ भएका । 
` ९४३ तत्व-्यथार्थस्वरूप भएका । ९४४ नारायण = बद्रिकाश्रममा वस्ने 
 ऋषिस्वरूप । ९४५ विष्णु=च्यापक अथवा विष्णुस्वरूप । ९४६ वासुदेव= 
| सर्वत्र निवास गर्ने देवता । ९५७ सनातन = नित्य, अथवा ऋषि- 
| विशेष ॥ ११४॥ | 
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परमात्मा परब्रह्म परज्याति; परात्परः 
अच्युतः पुरुपः कृष्णः शाश्वतः शिव इश्वरः ॥ ११५ ॥ 
अनु०- ९४८ परमात्मा-्डश्वर । ९४९ परन्रह्म = श्रेष्ठ शुद्ध चेतन्य । 

२५० परञ्योतिः = भ्रष्ठ तेजः स्वरूप । ९५१ परात्‌ परः = परभन्दा पनि 
पर, अथवा श्रेष्ठ | ९५२ अच्युत=च्युत.( भ्रष्ट ) नभएका, अथवा विष्णुः 
स्वरूप । ९५३ पुरुष = पुर (शरीर) मा अधिष्ठित, त्तेत्रज्ञस्वरूप। 
९५४ कृष्ण=प्रथिवीळाई सुख दिने अथवा विष्णुस्वरूप । ९५५ शाश्वत = 
निरन्तर वर्तमान । ९५: शिच = कल्याणस्वरूप, अथवा शिवस्वरूप । 
९५७ इश्वरः = ऐश्वर्यसम्पन्न, अथवा परमात्मा ॥ ११५ || 

नित्यः सरगतः खाणूरुग्रः साक्षी प्रजापतिः | 

हिरण्यगमः सबिता लोकङ़स्सोकश्चुस्विश्ुः ॥ ११६ ॥ 

अनु ०-९५८ नित्य = सनातन । ९५९ सर्वगत = सवमा गएका 

अर्थोत्‌ व्यापक । ९६० स्थाएु[=स्थिर अथवा महादेवस्वरूप । ९६१ उप्र 
यापीहरूलाई दण्ड दिन भयङ्कर अथवा महादेवस्वरूप । ९:२ साक्षी = | 
सबका कर्महरूका प्रत्यक्षदर्शी । ९६३ प्रजापति = दुनियां रा स्वामी 
अथवा ब्रह्मस्वरूप | ९६४ हिरण्यगभ = गर्भमा हिरिण्य ( सुन ) भएका 
अथवा ब्रह्मस्वरूप । ९६५ सबिता-कमहरूमा प्रेरणा गर्ने, अथवा लोकको | 
उत्पत्ति गर्ने, अथवा सूर्यस्वरूप । ९६६ लोककृत्‌ = छोकको रचना गर्ने। | 
९९७ छोकभुक्‌ = प्रळयमा छोकको संहार गर्ने। ९६८ विभु = अनेक 
रूप लिने ॥ ११६ ॥ | 


अकारवाच्यो भगवाज्छ्ीभूलीलापतिः प्रभु: । 
सवलाकेधरः श्रीमान्‌ संज्ञः सवंतोगुखः || ११७॥ | 


. अनु०--९६९ अकारवाच्य = अकारले कहिने त्‌ देवा | 
२७ -लो १, अर्थात्‌ चासुर 
९७० भगवान्‌ = छोकको उत्पत्ति, स्थिति, आगमन, गमन, बिद्या र्‌ 
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अविद्या जान्ने, अथवा ईश्वर। ९७१ श्रीभूछीछापति = लक्ष्मीरूपिणी 
सीता र भूमिका लीळाका स्वामी । ९७२ प्रभु = समर्थ अथवा स्वामी । 
९७३ सवलोकेश्वर = सत्र लोकका ईश्वर । ९७४ श्रीमान्‌ = प्रशस्त 
शोभा र सम्पत्ति भएका । ९७५ सर्वज्ञरसव कुरा जान्ने । ९७६ सर्वतो- 
सुख = सब तरफ सुख भएका ( विराट्‌ रूपमा ) अथवा क्षेत्रज्ञस्वरूप 
चा शिवस्वरूप अथवा ब्रह्मस्वरूप ॥ ११७॥ | 
स्वामी सुशोलः सुलमः सबज्ञः सर्वशक्तिमान्‌ । 
नित्यसंपूर्णकामश्च  नेसर्िकसुहृत्‌ सुखी ॥ ११८ ॥ 
अनु ०-९७७ स्वामी = ऐश्वय भएका, अथवा मालिक | ९७८ 
सुशील = सुन्दर स्वभाव भएका । ९७९ सुलभ = भक्तहरूले सुखसाथ 
पाइने । ९८० सर्वज्ञः = सव विषय जान्ने । ९८१ सवंशक्तिमान्‌ = 
समस्त शक्तिले सम्पन्न । ९८२ नित्यसंपूर्णकाम = नित्य र पूणं अभिलाष 
भएका । ९८३ नेसर्गिकसुह्ृत्‌ = स्वभावले सबका मित्र । ९८४ सुखी > 
नित्य सुख भएका ॥ ११८ ॥ 
कुपापीयूपजलधिः शरण्यः सवदेहिनाम्‌ | 
श्रीमान्‌ नारायणः स्वामी जगतां श्रश्चुरीश्वरः ॥ ११९ || 
अनु ०-९८४ कृपापीयूषजळधि = कृपारूप अम्ृतका समुद्र । ९८३ 
'सर्वदेहिनाँ शरण्यः = सवे शरीर धारण गर्ने हरूलाई शरण दिन साघु 
( समर्थ ) ९८७ श्रीमान्‌ = प्रशस्त सम्पत्ति भएका । ९८८ नारायण = 
बदरिका आश्रममा बस्ने नारायण ऋषि। ९८४ स्वामी = मालिक, अथवा 
ऐश्वर्य भएका । ९९० जगतां प्रभुः = छोकहरूका स्वामी । ९९१ इश्वरः = 
ऐश्वय भएका, मालिक अथवा परमात्मा ॥ ११९ ॥ 
श्रीशः शरण्यो भूतानां संश्रिताञ्मीष्दायकः | 
~ २९ ` 
अनन्तः श्रीपती,रामो गुणभृन्निएु गो महान्‌ ॥ १२० ॥ 
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अनु०--९९२ श्रीश > ढक्ष्मीरूपिणी सीताका स्वामी । ९९३ भूतानां 
शरण्यः = प्राणी हरूलाई शरण दिन समर्थ । ९९४ संभ्रिता5भीष्टदायक = 
आफनो आश्रयमा रहेकालाई इच्छा गरिएको फल दिने। ९९५ अनन्त= 
अन्त नभएका, अथवा शेष-नागरवरूप । ९९६ श्रीपति = लक्ष्मीका अथवा | 
सम्पत्तिका पति ( स्वामी )। ९९७ राम = योगीहरूको आराधनाका 
आधार । ९९८ युणभृत्‌=दया दाक्षिण्य आदि गुण हरूलाई धारण गर्ने । 
९९९ निगुण = वस्तुतः गुणरहित अर्थात्‌ ब्रह्मस्वरूप । १००० महान्‌ = 
ठूला अथवा महत्तत्वस्वरूप ॥ १२० ॥ 


३ नमो नमः 
रामाय रामभद्राय रामचन्द्राय वेधसे । 
रघुनाथाय नाथाय सीतायाः पतये नमः ॥ १२१॥ 


झनु०-राम, रामभद्र ( कल्याणस्वरूप राम) वेधाः ( जगतको 
सृष्टि गर्न अथवा ब्रह्मस्वरूप ) रघुनाथ ( रघुवंशमा उत्पन्न राजाहरूमा 
भ्रष्ट ) नाथ (स्वामी,) सीताका पति श्रीरामचन्द्रळाई नमस्कार छ ॥१२१॥ | 


रामाय पद्यनेत्राय कोस्तुमोद्भासिताय च । 
श्यामाय पीतवस्राय रमायाः पतये नमः ॥ १२२॥ 
अनु०--कमळ जस्ता नेत्र भएका, कोस्तुभ मणिछे प्रकाशित भएका, 


¢ 


रयामबण, पीताऽम्थर पहिरेका, ळद्मी रूपिणी सीताका पति श्रीरामलाई | 
नमस्कार छ ॥ १२२ || 







एवमादीनि नामानि श्सङ ख्यान्यपराणि च । | 
उक्तांन तव पृत्रण विघ्नराजेन धीमता ॥१२३॥ | 
क मदेन श्रीपार्वतीढाई भन्नुहुन्छ--हे पार्वति! यस्ता ` 
. अकारका र अरू पनि असंख्य रामनामहरू तिम्रा पुत्र बुद्धिमान्‌ विघ्न | 
ः राज राणेशले कीर्तन गरेका छन ॥ १२३ ॥ य | 
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फलश्रृतिः-- 
सनत्कुमारेण पुरा तान्युक्तानि मयाऽनषे ! । 
एकेक नाम रामस्य सवपापप्रणाशनम्‌ ॥ १२४ ॥ 
सहस्नामफलदं सर्वेश्व यप्रदायकम । 
सवसम्पत्प्रदं नृणां बुच्मुक्तिफल्मदम्‌ ॥ १२५ ॥ 
मन्त्रात्मकमिदं सवमार्यातं सत्रमङ्गलम्र । | 
यः पठेच्छुणुयाद्‌ वाऽपि स तु ब्रह्मपदं लमेत्‌ || १२६ || 
तावदेव मदस्तेपां महापातकदान्तिनाम्‌ | 
यावन्न श्रूयते रामनामपश्चाननध्वानिः || १२७ |! 
ब्रह्मघ्नश्च सुरापश्च स्तेयो च शुरुतल्पगः । 
शरणागतघाती च मित्रविश्वासघातकः ॥ १२८ ॥ 
मातृहा पितृहा चेव श्रूणहा वीरहा तथा । 
कोटिकोटिसह्ताणि ह्यतिपापानि यान्यापि || १२९ || 
संवत्सर कृते जाप्ये प्रत्यहं रामसन्निधो | 
निष्कलङ्कसुखं भ्रुकत्वा ततो मोक्षमवाप्नुयात्‌ || १३० ॥ 
इति श्रीशिवपुराणे उमामहेशवरसंवादे श्रीरामसहखनामस्तोत्र 
संपूणम्‌ । 
१६३४६३५ 











( ६६ ) 

अनु०-दे अनघे (पाप नभएकी ) पार्वति! मेले बताए माफिक 
पहिले सनत्कुमारळे यी नामहरुको कीर्तन गारे । रामको एक एक नाम 
सब पाप नष्ट गर्दछ ॥ १२४ ॥ रामको एक एक नाम सहस्रनामको फल 
दिने, सव एरवर्य दिने, सब सम्पति दिने र मनुष्यहरूढाई भुक्तिमुक्ति 
फळ दिने हुन्छ। १२५ ॥ सबेछाई मङ्गल यो सबे नाम सन्त्रस्वरूप 
कहिएको छ। जो यसको पाठ गळी अथवा सुन्छा स्यो ब्रह्मपद 
पाउनेछ ।।१२६। ती महापातकरूपी हात्तीहरूको उस बखत सम्म ने घमण्ड 
हुन्छ, जैले सम्म रामनामरूप सिंहको ध्वनि सुनिन्न ॥ १२७ ॥ ब्रह्महत्या 
र्ने, सुरा पिउने, चोरी गर्ने, गुरुपत्नीगमन गर्ने, शरणमा आएकालाई 
भारे, मित्रको विश्वासघाती ॥ १२८ ॥ मातृहत्या गर्ने, पितृहत्या गर्ने, 
गर्भहत्या गन, अग्निशालाको अग्नि नष्ट गर्ने, त्यस्तै जो कोटि कोटि 
हजार ठूला पाप छन्‌ ॥ १२९ ॥ प्रतिदिन श्रीरामको ( मूर्तिको ) समीप 
घर्षदिन सम्म जप गरेमा अक्तजन निष्कलङ्क सुखको भोग गरेर त्यहाँ | 
पछि ती पापहरूबाट मोक्ष ( छुटकारा ) पाउनेछ ॥ १३० ॥ इति । 


ॐ तत्सत्‌ श्रीरामापंणमस्तु । 
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अथ रामसहखू-नामावली 
१ ॐ रामाय नमः । १८ जानकीपतये नमः ॥२॥ 
२ श्रीमते नमः । १९ अग्रगण्याय नमः | 
३ महाविष्णवे नमः | २० वरेण्याय नमः । 
४ जिष्णवे नमः । २१ वरदाय नमः । 
५ देवहितादहाय नमः । २२ परमेश्वराय नमः । 
६ तत्वात्मने नमः । २३ जनादनाय नमः | 
७ तारकाय नमः । २४ जिताऽमित्राय नमः । 
८ ब्रह्मगे नमः | २५ परार्थेकप्रियाय नमः । 
९ शाश्वताय नमः | २६ अजना नम; ॥ ३ ॥ 
१० सवसिद्धिदाय नमः ॥१॥ | २७ विश्वामित्रप्रियाय नमः | 
११ राजीवलोचनाय नमः। | २८ दान्ताय नम; | 
१२ श्रीमते नमः । २९ शत्रुजिते नमः । 
१३ श्रीरामाय नम; । ३० शत्रुतापनाय नमः । 
१४ रघुपुड्याय नमः । ३१ सर्वेज्ञाय नमः । 
१५ रामचन्द्राय नमः । ३२ सवदेवादये नमः | 


१६ सदाचाराय नम; । ३३ शरण्याय नमः | 
१७ राजेन्द्राय नमः ! ३४ वालिमदनाय नमः ॥४॥ 








( ६८ ) 


३५ ज्ञानभव्याय नमः । 
३६ अपरिच्छेद्याय नमः | 
३७ वाग्मिने नमः । 

३८ सत्यत्रताय नमः । 

३९ शुचये नमः । 

४० ज्ञानगम्याय नमः । 
४१ रहप्रज्ञाय नमः | 
४२ खरध्वंसिने नमः | 

४३ प्रतापवते नमः ॥ ५ ॥ 
४४ च तिमते नमः । 

४५ आत्मवते नमः | 

४६ वीराय नमः | 

४७ जितक्रोधाय नमः । 
२८ अरिमदनाय नमः | 
४९ विश्वरूपाय नमः | 
५० विशालाक्षाय नमः | 
५१ प्रभवे नमः । 

५२ परिवृहाय नमः | 

५३ अधिपाय नमः ॥ ६ ॥ 
५४ ईशाय नमः | 

५५ खहगधराय नमः । 


५६ श्रीमते नमः । 

५७ कोशल्येयाय नमः । 
५८ अनश्वयकाय नमः । 
५९ विपुलांऽसाय नमः | 
६० महोरस्काय नमः । 
६१ परमेष्टिने नमः । 
६२ परायणाय नमः ॥ ७ ॥ 
६३ सत्यत्रताय नमः । 
६४ सत्यसन्धाय नमः । 
६५ गुरवे नमः । 

६६ परमधार्मिकाय नमः | 
६७ लोकज्ञाय नमः | 
६८ लोकवन्थवे नमः | 
६९ लोकात्मने नमः | 
७० लोकहते नमः | 

७१ प्रभवे नमः || ८ ॥ 
७२ अनादये नमः | 
७३ भगवते नमः | 

७४ सेव्याय नमः | 
७५ जितमायाय नमः | 
७६ रघूदइहाय नमः | 








( ६९ ) 


२9७ रामाय नमः | 
७८ दयाकराय नमः । 

७९ दक्षाय नमः | 

८० सर्वज्ञाय नमः । 

८१ सबपावनाय नमः ॥९॥ 
८२ ब्रह्मण्याय नमः | 

८३ नीतिमते नमः | 

८४ गोप्त्रे नमः | 

८५ सवदेवप्रियाय नमः | 
८६ हरये नमः | 
८७ सुन्द्राय नम; । 
८८ पीतवाससे नमः 
८९ सत्रकाराय नमः 


९० पुरातनाय नमः ॥१०॥ . 


९१ सौम्याय नमः । 

९२ महपये नमः | : 

९३ कोदण्डिने नमः । 

९४ संज्ञाय ,नमः । 

९५ सवकोविदाय नमः । 
९६कपिसुग्रीववरदाय नमः | 


९८ भव्याय नमः । 

९९ जितारिषड्वर्गाय नमः । 
१०० महोदाराय नमः । 
१०१ अघनाशनाय नमः । 
१०२ सुकीतये नमः । 

१०३ आदिपुरुषाय नमः | 
१०४ कान्ताय नमः | 

१०५ पुण्यकृतागमाय नमः।१२। 
१०६ अकल्मषाय नमः । 

१०७ चतुत्रहवे नमः । 

१०८ सर्वावासाय नमः | 
१०९ दुरासदाय नम; | 

११० स्मितभाषिणे नमः | 

१११ नित्वत्तात्मने नमः | 

११२ स्मृतिमते नमः । 

११३ वीयवते नमः । 

११४ प्रभवे नमः ।।१३॥ 
११५ धीराय नमः । 

११६ दान्ताय नमः | 

११७ घनश्यामाय नमः । 


९७ सवपण्याधिकग्रदाय नमः११। ११८ सवयुद्धावशारदाय नमः | 
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११९ आस्मज्ञाय नमः | 

१२० यागनिलयाय नम; | 
१२१ सुमनसे नमः | . 

१२२ लक्ष्मणाग्रजाय नम!। १४। 
१२३ सवतीथमयाय नमः । 
१२४ शूराय नम; | 

१२५ सबयज्ञ फलप्रदाय नमः । 
१२६ यज्ञखरूपिण नमः । 
१२७ यज्ञशाय नमः । 

१२८ जरामरणवर्जिताय नमः १ 
१२९ वर्णोश्रमगुरवे नमः | 
१३० वणिने नमः | 

१३१ शत्रुजिते नमः । 

१३२ पुरुपोत्तमाय नमः । 
१३३ शिवलिडप्रतिष्टात्र नमः | 
१३४ परमात्मने नमः | 

१३५ परात्पराय नम; ॥१६॥ 
१३६ प्रमाणभूताय नमः | 

१३७ दुङ्गयाय नमः । 

१३८ पूर्णाय नमः | 


_ १३९ परपुरञ्जचयाय नमः | 


१४० अनन्तदृष्टये नमः । 

१४१ आनन्दाय नमः । 

१४२ धनुर्बेदाय नमः । 

१४३ घनुधराय नमः ॥ १७॥ 
१४४ गुणाकराय नमः । 

१४५ गुणश्रष्टाय नमः | 

१४६ सिदानन्दविग्रहाय नमः | 
१४७ अभिवाद्याय नमः । 
१४८ महाकायाय नमः । 

१४९ विश्वकमंणे नमः । 

१५० बिशारदाय नमः ॥ १८॥ 
१५१ बिनोतात्म्ने नमः | 
१५२ वीतरागाय नमः | 

१५३ तपस्वीशाय नमः । 

१५४ जनेथराय नमः | 

१५५ कल्याणप्रकृतये नमः | 
१५६ सर्वाय नमः | 

१५७ सर्वेशाय नमः । | 
१५८ सवकामदाय नमः ॥ १९॥ | 
१५९ अक्षराय नमः | | 
१६० पुरुपाय नमः | 
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१६१ साक्षिण नमः । १८२ ब्रह्मण्याय नमः । 

१६२ केशवाय नमः । १८३ ब्रह्मवद्धनाय नमः ॥ २२] 
१६३ पुरुषोत्तमाय नमः | १८४ संसारतारकाय नमः | 
१६४ लोक्ाष्यक्षाय नमः | १८५ रामाय नमः | 

१६५ महाक्रायाय नमः | १८६ सवंदुःखतिमाक्षङ्ृते नमः । 


१६६ विभीपणबरग्रदाय नमः २० १८७ विद्वत्तमाय नमः । 
१६७ अनन्तविग्रहाय नमः | | १८८ बिश्वकत्र नमः | 


१६८. ज्योतिपे नमः |. १८९ विश्वहत्र नमः । 

१६९ हनूमत्प्रमवे नमः | १९० विश्वष्टषे नमः ॥ २३॥ 
१७० अक्षयाय नमः | १९१ नित्याय नमः । 

१७१ भ्राजिष्णवे नमः | १९२ नियतकल्याणाय नमः | 
१७२ सहनाय नमः | १९३ सीताशोकविनाशनायनमः। 
१७३ भोक्त्रे नमः । १९४ काकुत्थाय नमः । 

१७४ सत्यवादिने नमः | १९५ पुण्डरीकाक्षाय नमः । 
१७५ बहुश्रताय नमः ॥२१॥ | १९६ विश्वामित्रमयापहाय 
१७६ सुखदाय नमः । नमः ॥२४॥ 

१७७ कारणाय नमः | १९७ मारीचमथनाय नमः । 
१७८ कत्रे नम; | १९८ रामाय नमः | 

१७९ भवबन्थविमो चक्काय नमः १९९ विराधवशपण्डिताय नमः। 
१८० देबचूडामणये नमः। | २०० दुःखप्ननाशनाप नमः | 


१८१ नेत्रे नम; । २०१ रम्याय नमः । 
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२०२ किरीटिने नमः । 

२०३ त्रिदशाउधिपाय नमः।२५। 
२०४ महाधनुषे नमः । 

२०५ महाकायाय नमः । 
२०६ भीमाय नमः । 

२०७ भीमपराक्रमाय नमः । 
२०८ तच्चखरूपिण नमः | 
२०९ तुच्वज्ञाय नमः | 

२१० त्च्वतरादिने नभ; | 
२११ सुविक्रमाय नमः।। २६॥ 
२१२ भूतात्मने नमः । 

२१३ भूतकृते नमः | 

२१४ खामिने नमः | 

२१५ कालज्ञानिने नमः. | 
२१६ महापटवे नमः । 

२१७ अनिर्विण्णाय नम! । 
२१८ शुणग्रामाय नमः | 

२१९ निष्कलङ्काय नमः | 
२२० कलङ्कघ्ने नमः ।॥ २७॥ 
२२१ खभावमद्राय नमः | 


२२२ शत्रुव्नाय नमः | 


२२३ केशवाय नमः । 
२२४ स्थाणवे नमः । 
२२५ ईश्वराय नमः । 
२२६ भूतादये नमः । 
7२७ शम्भवे नमः । 

२२८ आदित्याय नमः । 
२२९ स्थविष्ठाय नमः । 
२३० शाश्वताय नमः 4 
२३१ ध्रुवाय नमः ॥२८॥ 
२३२ कवचिने नमः। 

२३३ ङुण्डलिने नमः । 
२३४ चक्रिणे नमः । 
२३५ खडगिने नमः | 
२३६ भक्तजनप्रियाय नमः | 
२३७ अमृत्यवे नमः ।. 
२३८ जन्मरहिताय नमः । 
२३६ सवजिते नमः | 
२४० सबगोचराय नमः ।२६| 
२४१ अनुत्तमाय नमः। | 
२४२ अप्रमेयात्मने नमः । | 
२४३ सवांदये नमः | | 
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२४४ गुणसागराय नमः | २६५ उपेन्द्राय नमः । 
२४५ समाय नम; २६६ वामनाय नमः | 
२४६ समात्मने नमः | २६७ बये नमः ॥ ३२ ॥ 
२४७ समगाय नमः | २६८ धनुवंदाय नमः । 
२४८ जटाग्नुकुटमण्डिताय नमः॥| २६९ विधात्रे नमः | 

२४९ अजेयाय नमः । २७० ब्रह्मणे नमः | 

२५० सर्वभूतात्मने नमः | | २७१ विष्णवे नमः । 

२५१ विश्वक्सेनाय नमः । | २७२ शङ्कराय नमः | 


२५२ महातपसे नमः | २७३ हंसाय नमः । 

२५३ लोकाध्यक्षाय नमः | | २७४ मरीचये नमः | 

२५४ महाबाहवे नमः । २७५ गाविन्दाय नमः । 
२५५ अपृताय नमः | २७६ रत्नगर्माय नमः | 
२५६ वेदवित्तमाय नमः ३१॥| २७७ महाद्य तये नमः ॥३३॥ 


२५७ सहिष्णवे नमः |. २७८ व्यासाय नमः । 

२५८ सदूगतये नमः | २७९ वाचस्पतये नमः । 
२५६ शास्त्र नमः | २८० सवशे नमः | 

२६० विश्वयोनये नमः । २८१ पित्रे नमः । 

२६१ महाद्य तये नमः । २८२ अझुरमदनाय नम; । 
२६२ अतीन्द्राय नमः । २८३ जानक्रीगछभाय नमः । 
२६३ अर्जिताय नम; | २८४ पूज्याय नमः । 


२६४ प्रांशवे नमः । २८५ प्रकटिने नमः । 


र 
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२८६ प्रीतिवद्धनाय नमः 
२८७ संभवाय नमः | 
२८८ अतीन्द्रियाय नमः 
२८९ वेद्याय नमः । 
२९० निद्श्याय नमः | 
२९१ जाम्बवत्प्रभवे नमः 
२९२ मदनाय नमः | 

` २६३ मन्मथाय नमः | 
२९४ व्यापिने नमः । 
२९५ विश्वरूपाय नमः | 
२९६ निरञ्जनाय नमः ।३५। 
२९७ नारायणाय नमः | 

२९८ घृणिने नमः | 

२९९ साधवे नमः | 

३०० जदायुप्रीतिवद्धनाय नमः | 
३०१ नेकरूपाय नमः | 

३०२ जगन्नाथाय नमः | 

३०३ सुरकाय हितम्रभने नमः ३६ 
३०४ जितक्राधाय नमः | 

३०५ जिताऽरातये नमः | 


।३४ ३०७ मुकुन्दाय नमः | 


३०८ सुभुजाय नमः । 

३०९ नैकमायाय नमः । 

३१० भव्याय नमः । 

३११ प्रमोदनाय नमः ॥३७॥ 

३१२ चण्डांऽशवे नमः | 

३१३ सिद्धसङ्करयाय नमः | 

३१४ शरणागतबत्सलाय नमः | 

३१५ अपदाय नमः | 

३१६ रोगहत्र नमः | 

३१७ मन्त्रविदे नमः | 

३१८ मन्त्रपावनाय नम! ३८। 

३१९ सोमित्रिवत्सलाय नमः | 

३२० धुर्याय नमः | 

३२१ व्यक्ताव्यक्तस्वरूपद्चपे 
नमः | 

३२२ निःस्पृहाय नमः | 

३२३ ग्रामण्ये नमः | 

३२४ श्रीमत नमः । 

३२५ अनुकूलाय नमः । 


_ ३०६ प्ठवगाधिपराज्यदाय | ३२६ प्रियंवदाय नमः ॥३९॥ . 
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३२७ अक्षयाय नम; | ३४८ पिनाक्रमथनाय नमः | 
३२८ साचिकाय नमः | ३४९ वन्द्याय नम; । 

३२९ धीराय नम; । ३५० सम्मताय नमः । 

३३० वीरासनविश्ञारदाय नमः | ३५१ गरुडध्वजाय नमः | 
३३१ ज्येष्ठा नमः । ३५२ लोकत्रयाश्रयाय नमः । 
३३२ सत्ेगुणोपेताय नमः । | ३५३ लोकमरताय नमः | 
३३३ शक्तिमते नमः | ३५४ भरताऽञग्रजाय नमः ४ ३।॥ 
३३४ ताटकान्तकाय नमः ।४०। ३५५ श्रीधराय नमः । 

३३५ वकुण्डाय नमः । ३५६ तद्गतथे नमः | 

३३६ प्राणिनां प्राणाय नमः | | ३५७ लोकसाक्षिणे नमः । 
३३७ कमठाय नमः | ३५८ नारायणाय नमः । 





३३८ कमलाऽधिपाय नमः । | ३५१ विभवे नम; । 

३३९ गोवद्धेनधराय नमः। | ३६० मनोवेगिने नमः | 

३४० मत्स्यरूपाय नप; | ३६१ मनोरूपिणे नमः । 

३४१ कारुण्यसागराय नमः४१| २९२ पूर्णाय नमः | 

३४२ कुम्मकणप्रभेत्रे नमः । ३१३ पुरुपपुद्धवाय नप:॥४४॥ 
३४३ गापीणोपालसंत्रताय नमः | २६४ यदुश्रेष्ठाय नमः । 


३४४ मायाविन नमः | ३६५ यदुपतये नम; । 
३४५ स्वापनाय नम; | ३६६ भूतावासाय नमः | 
३४६ व्यापिन नमः । ३६७ सत्रिक्रमाय नम; । 


३४७ र णुकेयबलापहाय नमः४ | ३६८ तेजधराधराय नमः । 
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३६९ अव्यग्राय नम; 
३७० चतुमूतये नमः । 
३७१ महानिधये नमः ॥४५॥ 
३७२ चाणूरमदनाय नमः | 
३६३ वन्द्याय नमः | 

३७४ शान्ताय नमः । 

३७५ भरतवन्दिताय नमः । 
३७६ शब्दाऽतिगाय नमः | 
३७७ गमीरात्मचे नमः | 
३७८ कोमलाऽङ्गाय नमः 
२७९ प्रजागराय नमः ॥४६॥ 
२८० लोकगर्भाय नमः 

२८१ शषशायिने नमः । 

२८२ क्षीराब्धिनिलयाय नमः | 
३८३ अनिलाय नमः | 

३८४ आत्मयोंनये नमः | 
३८५ अदोनात्मने नमः । 
३८६ सहस्राऽचिपे नमः | 
२८७ सहस्रपदे नमः ॥४७॥ 
३८८ पञन्याय नम! | 

_ ३८ झया नमः । 








३९० भूतावासाय नमः । 
३९१ कमललोचनाय नमः । 
३९२ श्रीवत्सवश्षसे नमः । 
३९३ श्रीरामाय नमः । 

३९४ वीरघ्ने नमः । 

३९५ लक्ष्मणाग्रजाय नमः।४८। 
३९६ लोकाऽभिरामाय नमः। ¦ 
३९७ लोकाऽरिमदनाय नमः | 
३९८ सेवकप्रियाय नमः । 
३९९ सनातनतमाय नमः | ' 
४०० मेवश्यामलाय नमः | 
४०१ राक्षसाऽन्तकाय नम! !४९| 
४०२ दिव्यायुधधराय नमः | 
४०३ श्रीमते नमः | 

४०४ अप्रमेयाय नमः | 

४०५ जितेन्द्रियाय नमः । 

४०६ भूदेववन्याय नमः । 
४०७ जनकाप्रेयक्ृते नमः | 
४०८ प्रपितामहाय नमः ॥५०॥ 
४०९ उत्तमाय नमः। | 
४१० साखिकाय नमः । | 
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४११ सत्याय नमः | 

४१२ सत्यसन्धाय नमः | 
9१३ त्रिविक्रमाय नमः | 
४१४ सुलभाय नमः | 

४१५ सुत्रताय नमः | 

४१६ हक्ष्माय नमः | 

४१७ सुघोषाय नमः | 

४१८ सुखदाय नमः । 
४१९ सुखिने नमः ॥५१॥ 
४२० दामोदराय नमः । 
४२१ अच्युताय नस; | 
४२२ शार्ङ्गिण नमः | 

४२३ वामनाय नमः | 
४२४ मथुराऽधिपाय नमः | 
४२५ देवकीनन्दनाय नमः । 
४२६ शौरये नमः | 

४२७ शाङ्गिण नमः | 

४२८ केटभमदंनाय नमः॥ ५२ 
४२९ सप्तालप्रभेत्रे नमः । 
४३० मातृवंशप्रबद्धनाय नमः | 
४३१ कारखरूपिण नमः । 


४३२ कालात्मने नमः । 
४३३ कालाय नमः | 

४३४ कर्याणदाय नभः | 
४३५ प्रभवे नमः ॥ ५३ ॥ 
४३६ संवत्सराय नमः । 
४३७ ऋतवे नमः | 

४३८ पक्षाय नमः | 

४३९ हायनाय नमः | 

४४० दिवसाय नमः | 

४४१ युगाय नमः | 

४४२ भव्याय नमः | 

४४३ विविक्ताय नमः | 
४४४ निलेपाय नमः | 
४४५ नभोव्यापिने नमः । 
४४६ निराइलाय नमः ॥५४॥ 
४४७ अनादिनिधनाय नमः | 
४४८ सवलोकपूज्याय नम; । 
४४९ निरामयाय नमः । 
४५० हंसाय नमः | 

४५१ रसञ्चाय नमः | 

४५२ सारज्ञाय नमः | 
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४५३ लोकसाराय नमः । ४७३ अनुत्तमाय नमः ॥५८॥ 
४५४ रसात्मकाय नमः॥५५॥ | ४७४ मनसे नमः । 
४५५ सवेदुःखाडतिगाय नमः | | ४६५ बुद्धये नमः । 


४५६ विद्याराशये नमः । ४७६ अहङ्काराय नमः । 
४५७ परमगाचराय नमः | ४७७ प्रकृतये नमः । 
४५८ शेषाय नमः । ४७८ पुरुषाय नमः । 
४५९ विशेषाय नमः | ७९ अव्ययाय नमः । 


३६० विगतकल्मपाय नमः | | ४८० न्यायाय नमः । 
४६१ रघुपुङ्गवाय नमः ॥५६॥| ४८१ न्यायिने नमः । 


४६२ वणश्रष्ठाय नमः । ४८२ नयिने नमः । 

४६३ वणंभावाय नमः । ४८३ श्रीमते नमः । 

४६४ वर्णिने नमः | ४८४ नयाय नमः । 

४६५ वणंगणश्वराय नमः । | ४८५ नगधराय नमः । 

४६६ सवंसाक्षिणे नमः | | ४८६ प्रुवाय नमः ।।५९॥ 
४६७ गुणश्रेष्ठाय नमः । ४८७ छक्ष्मीविश्वम्पराय नमः । 


४६८ देवाञ्सुखरप्रदाय नमः५७ ४८८ भत्रं नम; | 
४३९ देवाधिदेवपिदेवासुर- | ४८९ देवेशाय नमः । 


नमस्कृताय नमः | ४९० वालिमदनाय नमः | 
४७० सवदेवमयाय नमः। | ४९१ बाणाऽरिमदेनाय नमः | 
४७१ चक्रिणे नमः | ४९२ यज्वने नमः | | 


ओ- ४७२ शाङ्गपाणये नमः । | ४९३ उत्तमाय नमः । 





( ७९ ) 
४९४ पुनिसेबिताय नमः ६०॥| ५१० कलानिधये नमः | 


४९५ देवाउग्रण्ये नमः । ५१५ कलायरुपाय नमः | 

४९६ शिवध्यानतत्पराय नमः। | ५१६ कमलाऽऽनन्दवद्धनाय 

४९७ परमाय नमः । नमः ॥६३॥ 

४९८ पुरो नमः | ५१७ जयाय नमः | 

४९९ सामगेयप्रियाय नमः । | ५१८ जराऽसिसंपूर्णाय नमः । 
१०० शराय नाप ५१९ सुमनसे नमः । 

५०१ पुण्यकातिय नमः | ५२० भवभञ्जनाय नमः । 

५ गो १ रिष्णवे 

०२ सुलोचनाय नमः ६१॥ २१ अलङ्करिष्णवे नमः । 


५०३ पुण्याय नमः | ५२२ अचलाय नमः । 
५०४ नी नम्‌ | ५२३ रोचिष्णवे नमः | 
५०५ पुनम नमः | ५२४ विक्रमोत्तमाय नमः ।६४। 
१५०१9 पूरयित्रे नम; | 02 जे | 
५२६ शब्दफतवथ नमः | 


५०८ रवये नमः | व | 
५०९ जटिलाय नमः | ५२.३ शब्दगोचराय नमः । 


५१० कटमपध्यान्तप्रमञ्जन- | ५२८ रञ्जनाय नमः | 
विभावसवे नमः ।६२॥ | ५२९ लघवे नमः । 
५११ अव्यक्तरक्षणाय नमः | | ५२० निःशब्दाय नमः| 
५१२ व्यक्ताय नमः | ५३१ पुरुषाय नमः | 
५१३ दशाख्द्विपकेसरिणे नमः। ५३२ 'माथिने नमः । 
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५३३ खूलस्चक्ष्मबिएक्षणाय 
नमः ॥६५॥ 

५३४ आत्मयोनये नमः । 

५३५ अयोनये नमः । 

५३६ शतजिह्वाय नमः । 

५३७ सहस्रपादाय नम; | 

५३८ अमृतांऽशवे नम; । 

५३९ महागर्भाय नमः ! 

५४० निदृत्तविपयस्पृद्दाय 
नमः ॥६५॥ 

५३१ त्रिकालज्ञाय नमः । 

५४२ मुनये नमः | 

५४३ साक्षिणे नमः । 

५४४ विहायसगतये नमः । 

५४५ कृतये नमः । 

५४६ सनातनतमाय नमः । 

५४७ स्रग्विण नमः । 

५४८ पेशलाय नमः । 

५४९ जीविनां वराय नमः |६७! 

४५० शक्तिमते नमः | 

५५१ शङ्खभृते नमः । 


५५२ नाथाय नमः | 

५५३ गदाधररयाङ्गश्ृते नमः । 

५५४ निरीहाय नमः 

५५५ निर्विकल्पाय नमः 

५५६ चिद्रपाय नमः 

५५७ अतीतसाऽ्वसाय नम"।६८। 

५५८ सनातनाय नमः । 

५५९ सहस्राक्षाय नमः । 

५६० शतमूतयं नमः | 

५६१ घनप्रभाय नमः । 

५६२ हुत्पुण्डराकशयनाय नम; | 
२ फाठेनाय नमः | 

५६४ द्रवाय नमः ॥ ६९॥ 

५६५ सूर्याय नमः 

५६६ गहृपतये नमः 


| ५६७ श्रीमते नमः 
| ५६८ समर्थाय नमः 


५६९ अनथनाशाय नमः | 
५७० अधम शात्रवे नमः | 
५७१ रक्षाष्नाय नमः | 
५७२ पुरुहूताय नमः | 





( ८१ ) 


५९४ विश्वामित्राय नम! । 


५७३ पुरुष्डुताय नमः म 
५९५ द्विजेश्वराय नमः | 


५७४ ब्रह्मगर्भाय नमः 


५७५ बृहद्गर्भाय नमः | ५६६ मातामहाय नमः | 
५७६ घमधेनवे नस! | ५९७ मातरिश्वने नमः | 
५७७ धरागमाय नमः । ५९८ विरिञ्चये नमः | 

५७८ हिरण्यगर्भाय नमः | ५९९ विष्टरश्रवसे नमः ॥७३॥ 
५७६ ज्योंतिष्मते नमः | ६०० सवभूतानामध्षोम्याय नम 
५८० सुललाटाय नमः । ६०१ चण्डाय नमः । 


५८१ सुविक्रमाय नमः ॥७१॥| ६०२ सत्यपराक्रमाय नमः | 
५८२ शिवपूजारताय नमः। | ६०३ वालखिल्याय नमः । 





५८३ श्रीमते नमः । ६०४ महाकल्पाय नमः | 

५८४ भवानीप्रियकृते नमः । | ६०५कलयदृक्षकलाधराय नमः७४ 
५८५ वशिने नमः | ६०६ निदाधाय नमः । । 
५८६ नराय नमः । ६०७ तपनाय नमः । 

५८७ नारायणाय नप; | ६०८ भेंघाय नमः । 

७८८ रामाय नमः । ६०९ शुक्राय नस; । 

५८९ कपदिन नमः | ६१० परवलाऽपह्ृते नमः । 

५६० नीलंलोहिताय नःः।७२॥| ६११ कवन्धमथनाय नमः । ` 

५९१ रूद्राय नमः | ६१२ दिव्याय नमः । 

५९२ पशुपतये नमः । ६१३ झम्बुग्रीवाय नम! । 


५९३ ख्याणवे नमः | 
द 


६१४ शिवप्रियाय नम! ॥७५॥ 


( ८२ ) 


६१५ सुखाऽनिलाय नमः | 
६१६ सुनिउपन्नाय नमः | 
६१७ सुरभये नमः । 


६३६ दुष्कृतिघ्ने नमः | 
६३७ दुदधर्षाय नभः | 


| ६३८ दुःसहाय नमः | 


६१८ शिशिरात्मकाय नमः । | ६३९ अभयाय नमः ॥७८॥ 


६१९ असुख्याय नमः | 

६२० अतिशूराय नमः । ` 
६२१ प्रमाथिने नमः | 

६२२ पापनाशकृते नमः ।७६। 
६२३ वसुखुवाय नमः | 

६२४ कव्यवाहाय नमः | 
६२५ प्रतप्ाय नम; । 

६२६ विश्वभोजनाय नम; | 
६२७ रामाय नमः | 


६४० अमृतांऽशाय नस; । 
६४१ अमृतबपुपे नसः ! 
६४२ धर्मिणे नमः । 

६४३ धमकृपापराय नमः । 
६४४ भर्गाय नमः । 

६४५ विवखते नसः । 


। ६४६ आचार्याय नसः । 


६४७ योगाचार्याय नमः । 


६४८ दिवस्पतथे नसः ॥७९॥ ` 


६२८ नीलात्पलश्यामाय नमः|| ६४९ उद्धवाय नमः । 


६२९ ज्ञानस्कन्धाय नमः | 


६५० कीतये नमः । 


६३० महाद्यू तये नमः ॥७७॥ | ६५१ उद्योगिने नमः । 


६३१ पवित्रपादाय नमः | 
६३२ पापाऽरये नम; | 


` ६३३ मणिपूराय नमः । 


६३४ नभोगतये नमः । 
` ६२५ उत्तारणाय नमः | 
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६५२ वाड्मयाय नमः | 
६५३ सदसन्मयाय नमः | 
६५४ नक्षत्रमाठिने नमः | 
६५५ राकेशाय नम; | 


६५६ साऽधिष्ठानाय नमः |. 
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५७ पडाश्रयाय नमः ॥८०॥ | ६७८ महापटवे नमः । 
६५८ चतुयगफूलाय नमः । | ९७९ पराथवृत्यन्तरालाय नमः | 





६५९ बगिंणे नमः | . | ६८० विविक्ताय नमः | | 
६६० शाक्तित्रयफलाय नमः | | ६८१ श्रुतिसागराय नमः ॥ ८३॥ | 
६६१ निधये नमः | ६८२ खमावभद्राय नमः | 
६६२ निदानगर्भाय नमः । | ६८३ मध्यस्थाय नमः | | | 
६६३ निर्व्याजाय नमः । | ६८४ संसारभयनाशनाय नमः। | 
६६४ नरेशाय नमः। . | ६८५ वेद्याय नमः । । 
६६५ वाठिमदंनाय नमः।८१।| ६८६ वोध्याय नमः | 

६६६ श्रीवरलभाय नमः । ६८७ बियद्गात्रे नमः । 

६६७ शिवारम्भाय नमः | ६८८ सप्तावरमुनीश्‍वराय नमः 
६६८ शान्तभद्राय नमः | ६८९ सुरेन्द्राय नमः । 


६६६ समञ्जसाय नमः | ६६० कारणाय नमः । | 
६७० भूशयाय नमः ६९१ कमकराय नमः । 
६७१ भूतिकृते नमः ६९२ कर्मिण नमः | | 
६७२ भूतये नमः । ६९३ अधोक्षजाय नमः । 

६७३ भूषणाय नमः ६९४ ध्येयाय नमः । 

६७४ भूतिवाहनाय नमः ८२ | ६९५ धुर्याय नमः । 


६७५ अकायाय नमः | ६६६ घराऽधीशाय नमः । 
६७६ गुक्तकाकुत्खाय नमः । | १९७ सङ्कस्पाय नमः । 
६७७ कालज्ञानिने नमः । | ६९८ शबरीपतथे नमः ॥८५॥ 
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६९९ परमाथगुरवे नमः । 

७०० वृद्धाय नभ! । 

७०१ शुचये नमः | 

७०२ आश्रितवत्सलाय नमः । | 
७०३ विष्णवे नमः । 

७०४ जिष्णवे तमः | 

७०७ विभवे न्‌स्‌ः | 

७०६ यज्ञाय नमः । 

७०७ यज्ञेशाय नमः | 

७०८ यज्ञपालकाय नमः।।८६।। 
७०९ प्रभविष्णवे नमः । 

७१० ग्रसिष्णवे नमः | 

७११ लोकात्मने नमः | 

७१२ लोकभावनाय नमः | 
७१३ केशिष्ने नमः | 

७१४ केशवाय नमः । 

७१५ काव्याय नमः | 

७१६ कवये नमः | 

७१७ कारणकारणाय नमः ८७ 


७१८ काव्यकर्ञरे नमः । 
७१९ कलाशेपाय नमः | 


७२० वासुदेवाय नमः । 

७२१ पुरुष्ठताय नमः । 

७२२ आदिकर्जे नमः । 

७२३ वराहाय नमः | 

७२४ नामनाय नमः । 

७२५ सधुददनाय नसः ८८ 
७२६ नारायणाय नमः । 
७२७ नराय नमः | 

७२८ हंसाय नमः | 

७२९ विष्वक्सेनाय नमः । 
७३० जनादनाय नसः । 

७३१ विश्‍वकत्र नमः 
७३२ महायज्ञाय नमः 
७३३ ज्योतिप्मते नमः। | 
७३४ पुरुपात्तसाय नमः।८९।। 
७३५ पेकुण्ठाय नमः । ` 

७३६ पुण्डरीकाक्षाय नमः । 
७३७ कृष्णाय नमः । 

७३८ पयाय नमः | 

७३९ सुराऽचिताय नमः । | 
७४० नारसिहाय नमः | 


“ ++- sas का पल वजनी >. ०... 
“क्क . 2 SRS, RN आहि आक कक कळ. 


Gas ॥ य ०३ | 9 ५ वि डिबन्बब्ब्रशं ग॒श॒॒वााबााबाबाजआजजनबबल हबं 
"०४, बिह FS ST TT यायाय 
bs “2271०००. eas 


( ८५ ) 





७४१ महाभीमाय नमः । ७६२ वामनाय नमः । 
७४२ वक्रदंप्ट्राय नसः । ७६३ इुष्टद्सनाय नमः | 
७४३ नखायुधाय नमः।९०॥ | ७६४ गोविन्दाय नमः | 
७४४ आदिदेवाय नमः । ७६५ गोपपलुमाय नमः | 
७४५ जगत्कत्र नमः | ७६६ भक्तप्रियाय नमः । 
७2६ योगाशाय नमः । ७६७ अच्युताय नमः । 
७४८ गरूडष्वजाय नसः | ७६८ सत्याय नमः । 
७४८ गोविन्दाय नमः । ७६९ सत्यकीतये नमः । 
७४९ गोपतये नमः । ७७० घतये नमः । 
७५० गोप्त्रे नमः | ७७१ स्मृतये नमः ॥&३।॥ ` 
७५१ भूपतये नमः । ७७३ प्रज्ञाय नमः । 
७५२ अुवनेश्वराय नमः॥९१॥ | ७७३ कारुण्यकारुण्याय नमः । 
७५३ पद्मनाभाय नमः | ७७४ पापध्ने नमः | 
७५४ हृपीकेशाय नमः | ७७५ शान्तिवद्नाय नमः । 
` ७५५ धात्रे नमः | ७७६ संन्यासिने नमः । 
७५६ दामोदराय नमः । ७७७ शाख्नतसज्ञाय नमः । 
७५७ प्रभवे नमः । ७७८ मन्दगद्विनिकेतनाय 
७५८ त्रिविक्रमाय नमः | नमः ॥९४॥ 
७५९ त्रिलोकेशाय नमः । ७७१ बदरीनिलयाय नमः । 
७६० ब्रह्मेशाय नमः | | ७८० शान्ताय नमः | 


७६१ प्रीतिवद्धनाय नमः ॥ ७८१ तपसिने नमः | 


३७८२ विद्यू तप्रभाय नमः | 
७८३ भूतावासाय नमः । 
७८४ गुहावासाय नमः । 
७८५ श्रीनिवासाय नमः । 


७८६ श्रिय!पतये नमः ॥६५॥ 


१७८७ तपोवासाय नमः । 
७८८ ग्रुदावासाय नमः | 
७८५ सत्यावासाय नमः । 
७१९० सनातनाय नमः । 
"७०१ पुरुषाय नमः | 
७9९२ पुकराय नमः । 
“७९३ पुण्याय नमः । 
"७९४ पुष्कराक्षाय नम! | 


७९५ महेश्वराय नमः ॥९६॥ 


७९६ पूणमूतये नमः | 
७९७ पुराणज्ञाय नमः | 
७९८ पुण्यदाय नमः | 
१७९९ पुण्यवधनाय नमः | 
२०० शङ्किने नम! | 

. ८०१ चक्रिणे नमः | 
८०२ गदिने नमः | 
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८०३ शाङ्रिणे नमः । 
८०४ लाङ्गलिने नमः । 
८०५ मुसलिने नमः । 
८०६ हलिने नमः ॥९७॥ 
८०७ किरीटिने नम । 
८०८ कुण्डलिन नमः । 
८०९ हारिणे नमः । 
८१० मेखलिने नमः । 
८११ कवचिने नम! । 
८१२ ध्वजिने नमः | 
८१३ योद्ध्रे नमः । 

८१४ नेत्रे नमः | 

८१५ महावीर्याय नमः । 
८१६ शत्रुष्नाय नमः | 


८१७ शत्रुतापनाय नमः |९८॥ 


८१८ शास्र नमः । 


८१९ शास्तिकराय नमः । 


८२० शास्नाय नमः । 
८२१ सन्तताय नमः । 
८२२ शङ्करस्तुताय नमः । 
८२२३ सारथये नमः । 


( ८७ ) 
८२४ साखिकाय नमः | ८४५ वैकुण्ठाय नमः । 
८२५ स्थामिन नमः । ८४६ पण्डरीक्राध्ाय नमः | 
८२६ सामवेद प्रियाय नमः । | ८४७ सवदेवनमस्कृताय नमः | 
८२७ समाय नमः ॥ ९९ || | ८४८ सवव्यापिने नमः | 


८२८ सवलाय नमः | ८४९ जगन्नाथाय नमः | 
८२९ साहसाय नमः । ८५०सवलोफमहेश्वराय नमः१०२ 
८३० शक्राय नमः | ८५१ सगथित्यन्तकृते नम! | 
८३१ संपूर्णाऽङ्गाय नमः । ८५२ देवाय नमः । 

८३२ समृद्धिम नमः । ८५३ सवलोकसुखावहाय नमः | 
८३३ खगंदाय नमः | ८५४ अक्षयाय नमः । 

८३४ कामदाय नमः । ८५५ शाश्वताय नमः । 

८३५ श्रीदाय नमः | ८५६ अनन्ताय नमः । 

८३६ कीतिंदाय नमः | | ८५७ धृयश्वृद्विविवर्जिताय 
८३७ कीर्तिनायकाय नमः १०० नमः ॥१०३॥ 
८३८ मोक्षदाय नमः । ८५८ निर्लेपाय नम! । 

८३९ पुण्डरीकाक्षाय नमः || ८५९ निर्मुणाय नमः । 

८४० क्षीराव्धिक्रतकेतनाय नमः ॥ ८६० इमाय नमः । 

८४१ सर्वात्मने नम; | ८६१ निर्विकाराय नमः । 
८४२ सत्रलोकेशाय नमः। | ८६२ निरञ्जनाय नमः | 
८४३ प्रकाय नमः | ८६३ अचलाय नमः | 


८४४ पापनाशनाय नमः ।१०१॥ ८६४ निर्मलाय नमः । | 


| ८८९ सुसुखाय नमः | 
a | ट्ट्२ सिहस्कन्धाय नस, | ९ ७ २ विश्‍वभावनाय नम | 
र र ८८२ महाभुजाय नमः || १ ६॥| ९०३ सवभृतसुहृदाय नमः | 


Ss ७. 


( «८ ) 


८६५ व्यापिने नमः | ८८४ सत्यवाचे नसः । 
८६६ नित्यतृप्ताय नमः | ८८५ गुणसंपत्नाय नभः । 
८६७ निराश्रयास नम! ॥१०४॥| ८८६ स्वतेजसादोप्यभानाय नमः! 
८६८ अविक्रारिणे नमः । | ८८७ फाछात्मने नमः । 
८६९ विभवे नमः । ददद भगवते नमः । 
८७० नित्याय नमः । ८८९ कालाय नसः । 
८७१ परमात्मने नमः | ९० कालचक्रग्रव॒तकाय 
८७२ सनातनाय नमः | नमः ॥ १०७॥। 
८७३ सरवोयाधिविनिमु काय ८६१ नारायणाय नमः । 
नमः | ८२२ पर ज्यातिपे नमः । 

८७४ सत्तामात्रव्यवास्चताय | ८९३ परमात्मने नमः । 

नमः ॥ १०५ ॥ | ८९४ सनातनाय नमः | 
८७५ रयामाय नमः | ८९५ विश्वसृजे नमः । 
८७६ यूने नमः । ८९६ विश्वगोप्त्रे नसः | 
८७७ लाहिताक्षाय नमः । ८९७ विश्वभोक्त्रे नमः | 
८७८ दाप्तासाय नसः | 
८७९ मितमापिताय नमः । | ८९९ विश्वेश्वराय नमः । 
८८० आजानुबाहवे नमः | | ९०० विश्‍वमूतये नमः । 
९०१ विश्‍वा'्मने नमः | 


| 





८९८ शाश्वताय नमः॥१०८॥ | 


छ क, ॥॥ १ 
हो. > 0 
& . हुन पकै 
ls ieee mei n> 


( ८९) 


९०४ शान्ताय नमः । ९२२ सर्वात्मने नमः | 

९०५ सवभूताऽलुकम्पताय | ९२३ सर्वदृशे नमः । 
नमः ॥ १०६ ॥ | 8२४ वशिने नमः | 

९०६ सर्वेश्वरेश्वराय नमः | | ९२५ जगतः प्रभवे नमः | 

९०७ सर्वाय नसः | ९२६ तस्थुषः प्रभवे नमः | 

९०८ सवस्वाश्रितवत्सलाय नमः॥ ६२७ चेत्रे नमः 


; ६०९ सवगाय नमः ,। 8२८ सनातनाय नमः॥ ११२ 
९१० सवभृतेशाय नमः | ९२९ कत्रे नमः । 
९११ सबभृताशयखिताय ९३० धात्रे नमः | 
नमः।।११०।। ९३१ विधात्रे नमः । 
९१२ अभ्यन्तरस नभसो द्॒प्ट्र | ९३२ सर्वेपां पतये नमः । 
नमः । 8३३ ईश्वराय नमः | 
९१३ नारायणाय नमः। | ९३४ सह्तमूतये नमः । 
8१४ पराय नसः | ९३५ विश्वात्मने नमः । 
९१५ अनादिनिधनाय नमः । | ९३६ विष्णवे नमः | 
९१६ सप्टे नमः । ९३७ विश्वप्रपे नमः । 
९१७ प्रजापतये नमः । ९३८ अव्ययाय नमः ॥११३॥ 
९१८ हरये नमः | ९३९ पुराणपुरुपाय नमः । 
९१९ खयं नमः ॥१११। | ९४० खट नमः ! 
९२० नारसिंहाय नमः । । ९४१ सहल्लाक्षाय नमः | 


९२९१ हपीकेशाय नमः | ९४२ सहल्रपादाय नमः । _ 


( ९० ) 


२७३ तरवाय नमः । 
९४४ नारायणाय नमः । 
९४५ विष्णवे नमः । 
६४६ वासुदेवाय नमः । 


९४७ सनातनाय नम ॥११४॥ 


९४८ परमात्मने नमः । 
९४९ परत्रह्मणे नमः । 

६५० प्रंज्योतिपे नमः । 
९५१ प्रात्पराय नमः । 
९५२ अच्युताय नमः । 

९५३ पुरुषाय नमः । 

९५४ कृष्णाय ममः | 

६५५ शाश्वताय नमः | 
९५६ शिवाय नमः । 

९५७ ईश्वराय नमः ॥११५॥ 
९५८ नित्याय नमः | 

8५8 सवंगताय नमः । 

९६० खाणवे नमः | 


_ ९६१ उग्राय नमः | 


८५ 
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९६४ हिरण्यगर्भाय नमः । 
8६५ सवित्रे नम; । 

९६६ लोककृते नमः । 

९६७ लोकभुजे नमः | 

९६८ विभवे नमः ॥ ११६ 
९६९ अक्रारवाच्याय नमः | 
९७० भगवते नमः । 

९७१ श्रीसूलीलापतये नमः । 
९७२ प्रभवे नमः | 

९७३ सवलाकेश्वराय नमः । 
९७४ श्रीप्रते नमः | 

९७५ सवज्ञाय नमः | 

९७६ सवतोग्नुखाय नमः।। ११७॥ 
९७७ खामिने नमः | 

९७८ सुशीलाय नमः । 

९७६ सुलभाय नमः । 

९८० सवज्ञाय नमः | 

९८१ सबशक्तिमते नमः। | 
९८२ निलसंपूर्णकामाय नमः । 
९८३ नेसगिक्रसुहदे नमः । 


| ९८४ सुखिने नमः ॥११८॥ _ 


(५5:0९: 9) 


8८५ कृपापीयूपजलधये नमः । | ९९४ संश्चिताञ्भीष्टदायकाय 

९८६ सवदेहिनां शरण्याय नमः | 

९८७ श्रीमते नमः | ९९५ अनन्ताय नमः | 

९८८ नरा नम ९९६ श्रीपतये नमः | 
| ६८९ खानेन चमः | ९९७ रामाय नमः । 

९९० जगतां प्रभवे नमः । ८८ पा 
९१ ईश्वराय नमः ॥११९॥ | ८ एट नमः | 
| ९९२ श्रीशाय नमः । क त 21023 


९९३ भूतानां शरण्याय नमः | [१००० महते नमः ॥१२०|| 


ॐ नमः । 
३४ नमः | 
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